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Stronnitlwo narodowe wobec bomonizmii
Komunikat Komitetu Głównego

Komitet Główny Stronnictwa Naro
dowego na posiedzeniu dnia 10 maja 
1936 r. zakończył dyskusję o obecnem 
położeniu Polski poniższym komuni
katem:

Od kilku miesięcy spostrzegamy 
w różnych punktach naszego kraju oży
wienie się komunizmu. Agitacja ko
munistyczna rośnie, uruchamiane są 
manifestacje, głoszące na ulicach hasła 
komunistyczne, powstają zajścia, koń
czące się krwi rozlewem. Rzadko wy
stępuje czysty, otwarty komunizm, wy
ręczają go organizacje socjalistyczne, 
samodzielnie, jakby się zdawało, wcie
lające w czyn swój program, w miarę 
wszakże rozwoju akcji idące za komen
dą komunistów. Rośnie liczba druków 
komunistycznych, broszur i odezw, a 
jednocześnie ukazują się nowe czasopi
sma, w których artykuły znanych, a czę
ściej nieznanych piór coraz śmielej to
rują dirogi programowi komunistyczne
mu.

Nie jest to jeszcze stanowczy atak 
komunizmu na kraj, komunistyczna re
wolucja, ale okres przygotowywania so
bie mas do tej rewolucji i zatruwania 
myśli społeczeństwa pierwiastkami roz
kładu, które muszą się rozpowszechnić, 
ażeby rewolucja mogła się udać. Poma
gają je szerzyć.liczne żywioły, które, po
zornie, dalekie są odi komunizmu. 
Wspólnie wzięte, tworzą one tak na
zwany dziś „front ludowy“ — nazwa 
występująca i w innych krajach, służą
ca do połączenia tych wszystkich, któ
rzy, według ostatniej komendy z Mo
skwy, mają w przejściowym okresie 
przygotować panowanie komunizmu.

Łączenie tych żywiołów, które ko
munizm, jak wiemy, w końcu dorzuca, 
a nawet bezwzględnie tępi, postanowio
ne zostało ze względu na to, że w obec
nej ohwili komuniści postawili sobie 
za pierwszy cel — walkę z dążeniami 
narodowemi, z nacjonalizmem, czy, jak 
dziś lubią go nazywać, „faszyzmem“. 
Żywioły różnorodne, w różnym stopniu 
pozbawione ducha narodowego i wyzu
te z poczucia obowiązku względom oj
czyzny, szeregowane są tutaj do wspól
nej walki z dążeniami narodowemi. 
Prowadzą one tę walkę jawnie ręka w 
rękę z komunistami, bądź, sprzyjając
im, torują im drogę do zwycięstwa.

W Hiszpanjj i Francji partje lewi
cowe, znajdujące się w rządzie, pod ha
słem utrzymania porządku w kraju, u- 
żywają organów bezpieczeństwa do de
zorganizowania i osłabiania narodow
ców i ułatwiania roboty komunistycz
nym wywrotowcom, dając im coraz

większy wpływ na rozwój stosunków 
politycznych w kraju. U nas czynione 
są usiłowania, by polska polityka we
wnętrzna poszła tą samą drogą.

W naszej ojczyźnie walka ta ma cha
rakter szczególny ze względlu na wielką 
liczbę Żydów, którzy w miarę wzmac
niania się narodu polskiego skazani są 
na stopniowe opuszczenie kraju. Skut
kiem tego to, co się nazywa „frontem 
ludowym“, jest w głównej swej masie 
frontem żydowskim: Żydzi przytłaczają 
swą liczbą żywioły polskiego pochodze
nia w organizacji komunistycznej, sta
nowią znaczną część socjalistów, nie- 
zorganizowany tłum żydowski dostar
cza masy na ulicy, a inteligencja ży
dowska jest główną siłą umysłową 
„frontu ludowego“.

Odbudowaną niedawno Polskę cze
ka poważna próba. Będzie to próba pań
stwa, jego władz, jego organów, wszyst
kich narzędzi, któremi ono rozporządza, 
ich myśli kierowniczej, ich umiejętno
ści, ich ducha i energji. Nadewszystko 
atoli będzie to próba narodu, który jest, 
jako całość, odpowiedzialny za siebie, 
za swój byt, za swą przyszłość, za ustrój 
swego życia, za swe państwo — odpo
wiedzialni są wszyscy, bez względu na 
to, czy mają, czy nie mają udziału w 
organizacji państwa i jego .prowadze
niu.

Będzie to więc przedewszystkiem pró
ba nąsza, próba obozu narodowego pol
skiego, który od swych początków, w 
ciągu czterdziestoletniego przeszło ist
nienia był w miarę swych sił wyrazem 
Polski odradzającej się, dążącej do sta
nia się z powrotem zwartym i silnym 
narodem i do odzyskania opartego na 
trwałych podstawach państwowego by
tu. Obóz nasz przeprowadził szereg 
walk wewnątrz społeczeństwa polskie
go Bliższe poznanie przeciwników wy
kazało, że w każdym właściwie wypad
ku po za nimi stali Żydzi, coraz wyraź
niej przeciwstawiający się dążeniom 
polskim, starający się paraliżować w 
naszem społeczeństwie wszelkie siły, 
prowadzące Polskę do stania się nie
podległym, wielkim narodom, obniżyć 
je tak, by zapewnić sobie gospodarstwo 
i rządy w naszej Ojczyźnie. Używali 
do tego rozmaitych haseł, zaczynając 
od sentymentalno - patrjotycznych, a 
kończąc na wywrotowych.

W obecnym okresie swej walki idą 
pod sztandarem marksowsko - komu
nistycznym, w nadziei, że go zatkną na 
twierdzy polskiej. Starają się pozyskać 
dla niego jak najliczniejszych wyznaw
ców, jeżeli nie całkowitych, to tymcza

sem częściowych. Tym, których nie ma
ją widoków pozyskać, wypowiadają 
bezwzględną walkę.

Na czele tych, którzy im na drodze 
stoją, widzą słusznie świadome, rozu
miejące, w czem leży siła narodu, i ma
jące poczucie obowiązku względem oj
czyzny żywioły, wyrażające to poczucie 
nie w słowach tylko, ale w twórczym 
czynie, w ofiarach i poświęceniach. Dla
tego organizują dziś walkę przede
wszystkiem przeciw zorganizowanemu 
obozowi, przeciw Stronnictwu Narodo
wemu. Liczą, że gdy tę siłę złamią, wte
dy w zdezorganizowanem społeczeń
stwie łatwo swe rządy zaprowadzą.

Walka z komunizmem rozmaicie 
przez różne koła u nas iw innych kra
jach jest rozumiana. Dla nas, dla obo
zu narodowego, jest to walka przeciw 
ruchowi obcemu, barbarzyńskiemu, i- 
dącemu na zniszczenie cywilizacji 
rzymskiej i chrześcijańskiej, która nas 
wychowała, w której się zorganizowały 
narody Europy i w której wyrósł czło
wiek, wyzwolony z niewolnictwa, mają
cy poczucie swej godności ludzkiej, 
przywiązany do swej samodzielności i 
dążący do nieustannego postępu ducho
wego.

Komunizm, wytwór umysłu żydow
skiego, stawia sobie za cel zniszczyć 
społeczeństwo, naród, historyczne wię
zy, dzięki którym ludzie mogą razem, z 
jedną myślą, dla jednego, wspólnego ce
lu pracować i razem przeciw wrogom 
się bronić; a jednocześnie dąży do zni
szczenia człowieka, do zniszczenia jego 
duszy, która wyrosła, wychowała się w 
pracy licznych pokoleń, do odebrania 
mu religji, Ojczyzny, poczucia swej 
godności i swej samodzielności, swobo
dy decydowania o swoim losie, rozpo
rządzania owocami swej pracy, odbie
ra mu własność warsztatu pracy i na
rzędzi do niej, ażeby go samego uczy
nić pozbawionem woli narzędziem tych, 
których nad nim postawiono. Mówi 
mu, że w jego imieniu rządy sprawuje, 
ale jest największym gwałtem nad jego 
wolą i nie waha się go mordować, gdy 
się temu gwałtowi chce opierać.

Słusznie też komuniści widzą w obo
zach narodowych największego wroga 
i największą dla siebie tamę do zwycię
stwa. Przygotowując swoje siły do ata
ku w naszym kraju, zaczynają od wy
powiedzenia nam walki. Nie przyno
szą przez to nic nowego, bo zawsze w 
walce z nami .byli. I my nie czekaliśmy 
na to wyzwanie, bo zawsześmy walkę z 
komunizmem prowadzili i dzisiejsze je
go przygotowania na swój sposób para
liżujemy.

W okresie, który się rozpoczął, rozu
miemy .potrzebę wzmocnienia tej walki 
i dania jej ściślejszego, bardziej plano
wego kierownictwa.

Rozumieją to niewątpliwie cale na
sze szeregi. Obóz narodowy nie cofa się 
przed odpowiedzialnością za sposób 
prowadzenia tej walki i za jej losy. Po
stać walki zależeć będzie w znacznej 
mierze od tego, jaką drogę przeciwnik 
wybierze. Losy jej zależą od nas.

W myśl tego władze stronnictwa kładą 
dziś nacisk na to, ażeby każdy członek 
stronnictwa, odpowiednio do stanowi
ska, jakie w jego organizacji zajmuje, 
jak najściślej spełnił swój obowiązek 
dokładnego wykonywania powierzo
nych mu zadań, ażeby całe nasze szere
gi wykazały niesłabnącą energję, odwa
gę, karność, a tam, gdzie to potrzebne, 
inicjatywę, wogóle zaś postępowanie 
zgodne z poleceniami władz organiza
cyjnych, wreszcie poświęcenie i ofiar
ność wszechstronną.

Pracować usilnie musimy nad za
pewnieniem sobie udziału i pomocy sto
jących poza naszą organizacją kół spo
łeczeństwa. Niezdrowem jest zjawi
skiem, ażeby Polacy, często nawet ze 
względu na swą rolę osobistą, jaką w 
społeczeństwie odgrywają,, mający w 
walce z komunizmem szczególne obo
wiązki, zajmowali wobec tej walki sta
nowisko tylko widzów, czekających, aż 
inni kraj od niebezpieczeństwa uwol
nią, powstrzymujących się od współdzia
łania w granicach swej możności, od 
poświęceń i ofiar, od przysparzania cho
ciażby środków do walki.

Organizacja wszakże tego udziału z 
po za naszych szeregów nie może pro
wadzić do stopienia wszystkich w jedną 
masę, bezkształtną politycznie, a tem 
samem bezwładną. Ani na chwilę nie 
należy zapominać, że odpowiedzialność 
za tę walkę spada w głównej mierze na 
obóz narodowy, że o losach jej decydu
je kierownictwo, jakie on jej nadaje, 
dzielność jego szeregów, zwartość i kar
ność jego organizacji.

Zwyciężyć w tej walce mogą tylko 
narodowcy i zwyciężyć muszą!

KOMITET GŁÓWNY
STRONNICTWA NARODOWEGO
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Wybory w Łodzi
Łódź. (Teł. wł.) Jak donosi żydow

ska „Republika“ wybory rozpisane zo
staną w ostatnich dniach czerwca, 
kalendarzyk wyborczy, zgodsiie z usta
wą samorządową, obejmie 10 dni — 
czyli, że wybory odbędą się w niedzie
lę, 9 sierpnia.

Jak się obecnie dowiadujemy, pier
wotne nasze informacje zostały obec
nie całkowicie potwierdzone. — Ponie
waż dzień 30 czerwca jest terminem 
prekluzyjnym dla rozpisania wyborów 
i nie będzie przedłużony — wybory 
istotnie zarządzone będą w końcu 
przyszłego miesiąca. Równocześnie z 
zarządzeniem wyborów, mianowany 
będzie komisarz wyborczy oraz nastą
pi podział miasta na okręgi wyborcze.

Państwa lotnicze przodują dziś w świecie!
Czyś złożył już datek ua samolot bojowy »Chrobry“’
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Mowy rząd Sthusthnigga w Austrii
Finał zatargu pomiędzy kanclerzem a ks. Starhembergiem, który musiał ustąpić — 

Niemal dyktatorska władza Scbuscłinigga
Wiedeń. (PAT). Wiedeńskie Biu

ro Korespondencyjne ogłasza następu
jący komunikat:

Kanclerz Schuschnigg wręczył prezy
dentowi związkowemu dymisję gabine
tu. Prezydent powierzył mu misję u- 
tworzenia nowego rządu, którego skład 
jest następujący:

Kanclerz, a równocześnie min. spr. 
zagr. i min. obrony krajowej — Schu
schnigg; wicekanclerz i min. spraw we
wnętrznych — Baar-Baareniels; min. 
sprawiedliwości — Hammerstein; min. 
oświaty — Pertner; min. opieki społecz
nej — Resch; min. finansów — Draxler; 
min. handlu — Stockinger; podsekre
tarz stanu w min. obrony krajowej — 
Zehner; podsekretarz stanu, przydzielo
ny do kanclerza do' spraw szczególnych 
— Zernatto. Ministerstwa rolnictwa 
narazie nie obsadzono, a kierownictwo 
jego spoczywa w rękach kanclerza.

Dotychczasowy wicekanclerz ks. 
Starhemberg, wskutek rzeczowej roz
bieżności poglądów z kanclerzem ustą
pił.

Nowy rząd stawia sobie za zada
nie zespolenie wszystkich sił patrjo- 
tycznych, co wymaga również całko
witego ujednostajnienia kierunku po
litycznego i wyjaśnienia stosunku 
„frontu partjotycznego“ do instytucyj 
państwowych, wskutek czego kanc
lerz obejmuje kierownictwo „frontu 
patrjotycznego.“

Przywódca „Heimatschutzu“, ks. 
Starhemberg, polecił, na życzenie 
kanclerza, należącym do „Heim- 
wehry“ nowym członkom rządu, ob
jąć powierzone im funkcje.

Paryż. (PAT). Ag. Havasa donosi z 
Wiednia, że zmiana gabinetu austriac
kiego dokonana została pod znakiem 
zatargu między Schuschniggiem a 
Starhembergiem.

Nazajutrz po nieposłuszeństwie 
„Heimwehry“ kanclerz poprosił Star
hemberga, by przywrócił w „Heim- 
wehrze“ dyscyplinę. Wczoraj jeszcze 
program kanclerza ograniczał się do 
przegrupowania drugorzędnych tek i 
do reorganizacji „frontu patriotyczne
go“.

Gdy ks. Starhemberg, niewątpliwie 
w celu zrekompensowania w oczach 
Heimwehry głośnym czynem ustępstw, 
na które musiał się zgodzić wobec 
kanclerza, wystosował do Mussolinie
go, bez porozumienia z Schuschniggiem 
obraźliwą depeszę dla demokracji, pre
mier był bardzo niemile zaskoczony 
tym nowym wybrykiem i wieczorem 
ujawnił chęć objęcia teki spraw za
granicznych, aby rozwiać przykre wra
żenie i pozbawić wicekanclerza kie
rownictwa „frontu patriotycznego“ w 
celu uspokojenia opinji kraju, zaalar
mowanego posunięciem faszystow- 
skiem, jakiem była niewątpliwie de
pesza Starhemberga.

Stało się więc tak, że Schuschnigg 
wziął górę nad Starhembergiem i że 
idea zespolenia, której kanclerz jest 
rzecznikiem, zatriumfowała nad ideą

faszyzmu. Austrja przechodzi odtąd od , główne środki władzy są w rękach 
triumfatu i nieuniknionych w związ- Schuschniega. 
ku z tem tarć do ustroju, w którym I

Abisynia jeszcze sie broni I
W Gor, w »achodniej części kraju, sprawuje władzę podobno 

rząd abisyński

Londyn (PAT). Reuter donosi z 
Chartumu: Wówczas, gdy Włosi u- 
trwalają swe pozycje w Adis Abebie 
i w innych ośrodkach Abisynji, rząd 
abisyński rzekomo funkcjonuje w Gor, 
stolicy zachodniej Abisynji. Według 
informacyj otrzymanej od konsula 
brytyjskiego w Gor, panuje tam zu
pełny spokój. Władze wzmocniły od
działy policji, patrolujące na drogach, 
na których zatrzymywane są grupy 
uzbrojonych dezerterów.

Rzym. (A. T. E.). Okupacja Abi
synji zachodniej odbywa się według 
zgóry ustalonego planu. Oddziały trze
ciego korpusu posuwają się z Tem- 
bien w kierunku południowym, a od
działy czwartego korpusu z Debarik

na Gondar. Dywizja askarysów zaję
ła ujście niebieskiego Nilu do jeziora 
Tana i posuwa się wzdłuż granic Su
danu.

Rzym. (A. T. E.). Z Adis Abeby 
donoszą:

Wskutek długotrwałych deszczów, 
połączonych z oberwaniem chmur, 
lotnisko w Desje znajdowało się przez 
dłuższy czas pod wodą i było nie do 
użycia. Dopiero teraz eskadra armji 
północnej, mogła wystartować do sto
licy. Na czele stoi gen. Cat. Eskadra 
zawiera znaczną ilość samolotów 
bombowych i myśliwskich. Aparaty 
te przybyły do Adis Abeby, która sta
ła się głównym ośrodkiem lotniczym 
kraju.

Niemcy fortyfikują Nadrenię
Londyn. (PAT). Korespondent 

dyplomatyczny „Daily Telegraph“ po- 
daje z Genewy pewne szczegóły z wczo
rajszych obrad.

Delegat francuski Paul Boncour 
wystąpił z pewnem oskarżeniem wo
bec Niemiec. Miał on oświadczyć, że 
posiada informacje o fortyfikacjach, 
jakie Rzesza rozpoczęła budować od 
czasu zajęcia Nadrenji.

Wytwórczość cementu wzrosła w 
Niemczech o 80 procent w miesiącu

Z Rady Ministrów
Warszawa. (Teł. wł.). Na naj- 

bliższem posiedzeniu Rady Ministrów 
będą omawiane potrzeby kulturalne 
i gospodarcze ziem wschodnich, (w)

Warszawa. (Teł. wł.). Na urząd 
nadleśnictwa Złota Wieś w wojewódz
twie białostockiem napadła szajka 
złożona z 4 opryszków, skrępowała 
znajdującego się w biurze nadleśni
czego, sekretarza i kancelistkę,wreszcie 
rozbiła kasę rabując około 200 zł w 
banknotach oraz bilonie. Następnie 
bandyci zaczęli strzelać do skrępowa
nych urzędników, zabijając sekretarza 
nadleśnictwa Piankę, ciężko raniąc w 
głowę i brzuch nadleśniczego Jemiołę 
oraz dwukrotnie w głowę urzędniczkę 
Karwowską. Wkońcu zbrodniarze rzu
cili się do uci/bzki, chroniąc się w gą
szczach leśnych.

Na krzyki nadbiegli gajowi. Ran
nych Karwowską i Jemiołę odwiezio-

marcu. 300 tys. tonn cementu mie
sięcznie zużywa się na nowe umocnie
nia w Nadrenji. Mają one być ukoń
czone w ciągu roku.

Jak się dowiaduje korespondent, 
delegacja francuska doręczyła Edeno
wi prywatną notę, dotyczącą tych 
spraw. W. Brytanja formalnie wyrazi
ła swą zgodę na to, aby sprawa lokar- 
neńska dyskutowana była przez Radę 
Ligi, gdy zbierze się 16 czerwca r. b.

no do szpitala w Białymstoku, stan ich 
jest ciężki. Policja zarządziła obławę, 
która nie dała narazie żadnych wyni
ków. (w)

0 tajemnicą budżetową
Londyn (A. T. E.) Na trzeciem 

posiedzeniu specjalnej komisji śled
czej dla zbadania t. zw. skandalu 
budżetowego przesłuchano ponownie 
finansistę angielskiego Batesa, który 
zaprzeczył w sposób najbardziej kate
goryczny, jakoby otrzymał jakiekol
wiek informacje dotyczące przyszłego 
budżetu, oraz jakoby min. kolonij 
Thomas miał być zainteresowany w 
jego przedsiębiorstwach finansowych.

W toku dalszego przesłuchania Ba- 
tes musiał jednak przyznać, że nabył 
za sumę około 25.000 funtów prawa 
autorskie autobiografji min. Thoma
sa, oraz że poza tem w ostatnim cza
sie zakupił na jego rachunek nieru
chomość za 20.000 funtów. Tę sumę 
potrącono od wymienionej powyżej 
kwoty za nabycie prawa autorskiego 
autobiografji min. Thomasa.

Rozruchy w Palestynie trwają — Stanowcze protesty przeciwko napływowi żydów 
Akcja arabska zatacza coraz szersze kręgi

Londyn. (ATE). Z Jerozolimy do
noszą, że położenie w Palestynie za
ostrza się. Przywódcy arabscy zdecy
dowani są przeprowadzić swe żądanie 
w sprawie wstrzymania napływu Ży
dów. Władze mandatowe natomiast 
postanowiły przeciwstawić się temu 
naciskowi. W piątek oczekiwane jest 
ogłoszenie zaostrzonej akcji biernego 
oporu, który poza wstrzymaniem się 
od płacenia podatków obejmie również 
inne dziedziny.

Zaniepokojona tym rozwojem wy
padków ludność żydowska zwróciła 
się do wysokiego komisarza, który za 
pośrednictwem agencji żydowskiej o- 
świadczył, że w najbliższym czasie po
dane zostaną do wiadomości publicz
nej nowe postanowienia w sprawie 
emigrantów, podkreślił jednak, że w

zasadzie zgadza się z żydowskim pla
nem w tej dziedzinie. Poza tem wyso
ki komisarz skierował ostrzeżenie do 
ludności arabskiej, zapowiadając, że 
władze mandatowe przeciwstawią się 
wszelkim wykroczeniom i pociągną 
winnych do surowej odpowiedzialno
ści.

Przywódcy usiłują uzyskać popar
cie wszystkich szczepów arabskich, 
zamieszkałych poza Palestyną, dla 
swej akcji. Specjalne delegacje udały 
się do Egiptu, Syrji, Maroka oraz Ira
ku. Celem ich jest wywołanie w tych 
krajach planowego ruchu antysemic
kiego.

Jak donosi specjalny korespondent 
„Daily Telegraph“ z Jerozolimy, 
sprowadzenie wojska z Egiptu, wypo
sażonego w czołgi i samochody pan

cerne, wywarło na niektórych przy
wódcach arabskich silne wrażenie. 
Jednak położenie jest tak dalece za
ostrzone, że trudno mówić o jakimkol
wiek odwrocie z obranej drogi. Kilku 
przywódców arabskich usiłowało skło
nić strajkujących w Haifie robotni
ków do podjęcia pracy. Zostali oni za- 
krzyczani przez tłum. Do jakiego stop
nia doszło napięcie, świadczy m. in. 
fakt, że przybyła do Haify arabska ra
da naczelna wbrew ostrzeżeniom wy
sokiego komisarza, który w rozmowie 
z przywódcami wyraźnie przestrzegał 
przed tfto manifestacyjnym krokiem.

W Haifie przed domem burmistrza 
wybuchła bomba, która jednak nie 
wyrządziła poważniejszej, szkody.

Burze gradowe
Katowice (PAT). Nad południo

wą częścią powiatu pszczyńskiego i 
bielskiego przeszła burza o sile hura
ganu, połączona z gradobiciem.

Grad padał przeszło godzinę, wy
rządzając spustoszenie w sadach i o- 
grodach. Warstwa dochodząc do 10 
cm grubości, utrzymała się do późnych 
godzin wieczornych.

Madryt. (PAT). W Blanca (prow. 
Murcia) gwałtowny grad zniszczył ca
ły tegoroczny plon owoców. Straty 
wynoszą przeszło 6 miljonów pesetów.

Nowe wykopaliska
Żnin. (Teł. wł.) W Skarbienicach, 

pow. żniński, odkryto ostatnio w tor
fowisku osadę z okresu wczesno-pia- 
stowskiego. Badanie przeprowadza dr. 
Rajewski.

Niezależnie od tego w leśnictwie 
w Wąwelnie, pow. wyrzyski, odkryto 
urny twarzowe z rysunkami, pocho
dzące z 700—400 lat przed Chrystusem. 
Urny ofiarowane zostały do Muzeum 
Przedhistorycznego w Poznaniu, z ra
mienia którego wyjeżdża dziś na miej
sce wykopalisk dr. Durczewski. (sk)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. kohwers. 50,25; pozatem poszuki
wano 4% premj. doi. po 51,— bez od
dawców.

Z papierów lokacyjnych P'. Z. K„ które 
wszystkie poszukiwano przy większym 
braku materiału, płacono za 4Ż% listy 
zast. złote w zlocie 45,—, za 4ż% zlotowe 
listy za6t. 39,— oraz za 4% listy zastaw, 
konwert. 38,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 100,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kure w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 50,25 P. 
i'/i% listy zast. złote w zlocie przestempio-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4K% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,— P.

4ż% złotawe listy zastawne serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 39,— P.

4% listy zastaw, konwert. ostenrpl. P. Z. K. 
38,25 P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 14. 5. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/]„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie stałe) . . ■ • 
Pszenica (Usposob. stałe) . ■ .
Jęczmień 700—725 g/1,...................
.Jęczmień 670—680 g/l. . ■ • > <

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1.
Owies standartowy ..>■*■

Usposobienie stale.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. , . ,
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . . .
żytnia gat. T 0-65% wl. w. . . .
żytnia gat. TI 50-65% wt. w. . .
żytnia pośl. poi, 65% wł. w. . .

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. TA 0-45% wl. w. . .
pszenna gał. IB 0-55% wł. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wl. w, . .
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . .

IIA 23-55% 
tlB 20-65%
IID 45-65%
IIP 55-65%
IIG 60-65%
IIIA 60-70%
TUB 70-75%

wt.
wl.
wt.
wl.
wl.

w.

wl.
wl.

w.
w.
w.

,6,50— 15.75 
22 50— 22,75
15.50— 15.75 
15,35— 15,50

15.50— 15,75 
15.00— 15,25

22 50— 22,75 
22,00— 22.75 
21.00— 21,50
17.25— 18.25
15.75— 16,75

35.25— 37.00
34.50— 35,00
33.50— 34,00 
33,00— 33.50 
32 00— 32.50
31.25— 31.75
30.75— 31.25
28.25— 28,75 
25,00— 25,50
23.50— 24.00
21.50— 22.00
19.50— 20,00

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand.........................12.50— 13.00
Otręby pszenne grube stand. . . 12,00— 12,50 
Otręby pszenne średnie stand. . . 11,00— 11,75 
Otręby jęczmienne ...... 12,00— 13,25
Rzepak zimowy >«>••«• 40,00— 41.00
Słomie lniane ■■■■■■■• 44.00— 46.00 
Gorczyca 32.00— 34,00
Wyka lałowa .<■■■■•> 25,00— 27.00
Peluszka ....■■<•■> 25.50— 27.50
Groch Viktoria ■■■■■>> 21.00— 25.00
Groch Folgera 21,00— 23.00
Łubin niebieski >■■■■•• 10.50— 11,00
Łubin żółty 13.00— 13.50
Seradela................... ■ ■ ■ a • 25,00— 27.00
Ziemniaki jadalne ...... 4.25— 4.75
Makuch lniany w taflach . . . 18.25— 18,50
Makuch rzepak, w taflach . . . 15,00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17,00— 17,50
Śrut Soja................... < • a a > 21.00— 22.00
Słoma pszenna luz, m ..... 2,00— 2.25

h pszenna prasowana aa. 2,50— 2,75
„ żytnia luzem . ..aa. 2,30— 2,55

żytnia prasowań- • . ■ > 3,05— 3,30
„ owsiana luzem .aa. 2,55— 2,80
„ owsiana prasowana ... 3,05— 3,30
„ jęczmienna luzem .... 2,00— 2,25
„ jęczmienna masowana . . 2,50— 2,75

Siano zwykle luzem .... 5,50— 6,00
» zwykłe prasowane .... 6,00— 6,50
w nadnoteckie luzem .... 6,25— 6,75

nadnoteckie prrsowane . . 7,25— 7,75
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1540,5 łonn, w łem żyta 264 

I tonn, pszenicy 263,5 tonn, jęczmienia 45 tonn, 
.4 owsa 30 tonm.
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Przemiany w Jugosławii
(Od własnego korespondenta

Białogród, li maja.
W tych dniach pojawił się znów na 

łamach pism dekret regentów królew
skich o przesunięciach na stanowiskach 
komendantów okręgów wojskowych, 
pułków, miast... Mianowano więcej niż 
70 nowych komendantów. Nie jest to 
pierwszy taki dekret, pojawiający się w 
ciągu ostatniego miesiąca, t. j. po zama
chu w skupsztynie di. 6 marca na pre- 
mjera Stojadinovica i po zmianie na 
stanowisku ministra spraw wojsko
wych.

Drugiego dnia po zamachu z dnia 
6 marca premjer przeprowadził rekon
strukcję swego rządu. Dr. Stojadinovié 
usunął ze swego gabinetu generała Żiv- 
kovica, który w Serbji, a potem w Jugo- 
sławji miał jedno z najbardziej wpły
wowych stanowisk.

Karjera jego rozpoczyna się z dniem 
29 maja 1903 r., kiedy uległa likwidacji 
dynastja Obrenoviéôw, nie ciesząca się 
sympatją Ser'bôw. Łamy dziennika nie 
pozwalają omówić ze szczegółami 
wszystkich faz rozwoju walk politycz
nych w Białogrodzie. Do jakiegoś cza
su pewne koła wojskowe z Żiv- 
kovicem współpracowały z radykałami, 
najsilniejszem stronnictwem serb- 
skiem, które zwyciężyło w walce z dy- 
nastją Obrenoviéôw i zagwarantowało 
Serbji prawdziwy parlamentaryzm. Ale 
po stworzeniu Królestwa S. H. S. bar
dzo szybko doszło do tarć pomiędzy ko
łami Zivkovica a zwolennikami rady
kałów ś. p. Pasića.

Walka była bardzo ostra, ale tajem
nicza. Śmierć Pasića, a potem zabój
stwo w skupsztynie posłów chorwackich 
z ś. p. Stefanem Radićem na czele, zna
cznie ułatwiły zadanie tym sferom, 
które dążyły do realizacji pełnego zjed
noczenia Jugosławji przez dyktaturę. 
Dnia 6 stycznia 1929 r. Żivkivić został 
premjerem-dyktatorem, a Królestwo S. 
H. S. straciło swoją konstytucję i parla
ment.

Także po otrzymaniu przez Jugosła
wię nowej konstytucji, narzuconej w 
sposób „autorytatywny“, nie nastąpiły 
większe zmiany, bo rząd dalej został w 
ręku t.ycb kół, które hyły potajemnie 
lub otwarcie ekspozyturami Zivkovica. 
Skończyło się to 7 marca. Stojadino
vié do tego czasu miał Zivkovica w rzą
dzie raczej z „tradycji“, niż z rzeczywi
stej potrzeby. Zivkovié był ściśle zwią
zany z b. premjerem Jevtiéem, którego 
jest zresztą krewnym. Tak Zivkovié, 
jak i Jevtié są zaś krewnymi pewnych 
osób, zaangażowanych w organizacji 
„Pof“, którą oskarża się o wykonanie
zamachu z d. 6 marca.

W tych okolicznościach można było
oczekiwać, że po zmianie na stanowisku 
ministra spraw wojskowych przepro
wadzonych będzie bardzo dużo zmian 
także w samem wojsku, gdzie zwolenni
cy Zivkovica zajmowali bardzo wpły
wowe stanowiska.

Tak się też stało. Zostali zastąpieni 
innemi silami komendant gwardji 
królewskiej generał Raketić, należący 
do zwolenników Zivkovica, pomocnik 
komendanta gwardji, oraz wielu innych 
generałów i pułkowników, tak w mini
sterstwie, jak na wybitnych stanowi
skach w armji.

Nowy minister spraw wojskowych 
gen. Marie cieszy się bardzo wielkiemi 
sympatjami w kołach zagrzebskich. Nie 
należy on do tych generałów, którzy po
tajemnie z poza zamkniętych okien 
swych gabinetów zabawiali się polityką.

Regencja królewska, jak się zdaje, 
twardo obstaje przy obranym kierunku 
polityki wewnętrznej, którym jest stop
niowy powrót do zreformowanego par
lamentaryzmu.

Rząd Stojadinovica powoli likwidu
je resztę pozostałości dyktatorskich, w 
szczególności byłego jugosłowiańskiego 
B. B., tak zwanej „Jugoslovenske na- 
cionalne stranke“ Uzunovica. Stronnic
two to straciło wszystkie swoje organi-

Nowa lir.ja okrętowa
Gdynia, li. 5. — Do urzędu mor

skiego w Gdyni zgłoszono nową, linję 
regularną estońskiego towarzystwa o- 
krętowego A/S Tallinna Laevanhisus. 
Nowa linja okrętowa będzie utrzymy
wać komunikację pomiędzy Gdynią, 
Gdańskiem a Antwerpją, Rotterda
mem, Tallinem.

Statki będą do Gdyni zawijać w od
stępach 14-dniowych. Zrazu na nowej 
linii kursować będą statki ,Jąrvanaa“ 
i „Kodumaa“. (p)

„Kurjera Poznańskiego“)
zacje „w terenie“. Posiada ono jeszcze 
tylko klub senatorów, który ma o 4 gło
sy więcej niż prorządowy Klub Pracy. 
Nominacja nowych senatorów (jest je
szcze 8 miejsc) rząd Stojadinovića może 
zdtobyć sobie większość i w senacie.

Koła Żivković—Jevtić nie są już te
raz wcale niebezpieczne rządowi Stoja- 
dinovića. Łatwiej zjawić się może dla 
rządu groźba ze strony lewicowej „U- 
drużene opozicije“ (Zjednoczonej Opo
zycji), złożonej ze zwolenników byłych 
stronnictw: Demokratycznego (leader 
Davidović, b. premjer), Rolniczego (lea
der Joca Jovanović, b. minister), Chor
wackiego, zjednoczonego z niezależnymi 
demokratami, (leader dr. Maczek i dr. 
Vilder) i pewnych kół radykałów, któ
rzy się poróżnili z dr. Stojadinovićem, 
(leader A. Stanojević, b. prezes skup- 
sztyny) Ale opozycja ta jeszcze nie wy
tworzyła sobie wspólnego programu.

Król szwedzki Gustaw i następca t.ronu Gustaw Adolf (z prawej) śledzą popisy lotni 
ków podczas wielkich manewrów szwedzkiej floty napowietrznej.

Prowokacje komuny w Gdyni
Znamienna re#oluc,ja legionistów 

(Od własnego korespondenta
Gdynia, 13 maja

Związek Legionistów w Gdyni od
był swoje zwykłe zebranie, które m. 
in. zajmowało się przebiegiem pierw
szego maja w Gdyni. Zebranie uchwa
liło następującą rezolucję:

„Legioniści polscy solidaryzują się za
wsze z polskim światem pracy w jego 
słusznych żądaniach i potrzebach, nato
miast przeciwstawiają się z całą stanow
czością antypaństwowej robocie płatnych 
agentów Trzeciej Międzynarodówki, która 
chce w Polsce narzucić robotnikom wro
gą dla państwa i narodu mieszankę idei 
„dziegciowo-żydowskiej.“

„Wypadki — powiada rezolucja — ja
kie miały miejsce w czasie pochodu 1. ma
jowego w Gdyni w roku bieżącym, jak te- 
roryzowanie Polaków, aby obnażali głowy 
podczas grania hymnu bolszewickiego 
piętnujemy i ostrzegamy, że podobne po
stępowanie spotka się w przyszłości ze 
zdecydowaną czynną reakcją nietylko z 
naszej strony, ale również ze strony tych, 
którzy z nami ramię przy ramieniu krwa
wili się na froncie wschodnim w r. 1920, 
zadając śmiertelny cios na ziemiach pol
skich hydrze komunistwcznej.“

W Gdyni, na terenie robotniczym 
nie jest wszystko w porządku. Trzeba 
wiedzieć, że komuna nie ustaje w u- 
macnianiu swojej organizacji. Nasyła
ni działacze socjalistyczni, na terenie 
miasta portowego publicznie dają się 
poznać jako komuniści najskrajniej
szego odcienia. Już się tworzy pod 
auspicjami najradykalniejszych ży
wiołów rada związków zawodowych.

Robotnik w Gdyni woła o pracę i 
chłeb. Któż może tym masom bezro
botnych, cierpiących nędzę, odmówić 
prawa do chleba? Żądania robotni
ków są słuszne!

Jest rzeczą odpowiedzialnych za lo
sy państwa dać robotnikowi takie wa
runki, aby nie był on podatnym ma
teriałem dla komuny, której przywód
ców słucha on tylko z rozgoryczenia. 
W gruncie rzeczy masy robotnicze w 
Gdyni nie ani socjalistyczne,, ani ko
munistyczne.

Dr. Maczek nie solidaryzuje się z ideą J 
t. zw. „integralnej jugosłowiańskości“ 
i żąda federacji, którą znów nie za
chwycają się koła polityczne serbskie i 
słoweńskie (dir. Koroszeca).

Maczek znajduje się w bardzo trud
nej sytuacji. Wie on, że ekstremiści 
chorwaccy i żywioły skomunizowane 
popierać go będą dotąd, dopóki nie 
stworzy on pozytywnego programu 
wspólnego z Serbami. Z kół tych wy
chodzą agitatorzy, których działal
ność doprowadza do krwawych zabu
rzeń w Zagrzebiu, oraz po wsiach — 
między włościanami a policją lub „czet- 
nikajni“ (powstańcami), Związek czet- 
ników w Zagrzebiu rozwiązano, bo w 
organizacji tej, dzięki polityce byłych 
rządów, znajdowało się więcej typów 
podejrzanych, niż rzeczywistych b. po
wstańców.

W tych dniach b. premjer dr. Srgkić, 
jeden z najwybitniejszych przedstawi
cieli b. rządów dyktatorskich oświad
czył na wiecu w Sarajewie, że tylko po
wrót do ustroju parlamentarnego może 
dać pokój i lepszą przyszłość krajowi.

WEGBE.

„Kurjera Poznańskiego“)
To, że teraz działacze komuny znaj

dują posłuch w Gdyni, ma swoje 
głębsze przyczyny. Właśnie legjoniści 
powinni zauważyć, że ludzie im bliscy, 
pod ich imię się podszywający, nie
tylko udaremnili wszelkie wysiłki 
stworzenia odpowiedniej organizacji 
zawodowej, w której panowałby duch 
zgodny z interesami narodu i pań
stwa, ale dali nadto robotnikom wiele 
powodów do niezadowolenia. Wystar
czy chociażby przypomnieć kry ter ja, 
jakie stosowano przy przydziale pra
cy. Kto uchodził za „nieprawomyślne- 
go“, kto nie miał legitymacji organi
zacji ,,państwowo-twórczej“, ten nie 
miał wogóle prawa ubiegania się o 
pracę. Nie pytano, kim właściwie są 
ci formalnie „państwowo-twórćzy“. Tej 
siejby teraz zbiera się owoce. Nale
żałoby więc zamiast czczego podkre
ślania solidarności ze światem robotni
czym, szukać przyczyn zła i starać się 
je usunąć.

Zapowiedź reakcji legionistów na 
przyszłe prowokacje, też w'ymaga 
pewnego komentarza. Legjoniści, de
klarujący się przy każdej sposobności, 
jako zwolennicy ładu i porządku pu
blicznego, powinni wiedzieć, że zapo
bieganie prowokacjom jest w pierw
szym rzędzie obowiązkiem władz bez
pieczeństwa.

Wiadomo, że biernem byłą zacho
wywanie się tych władz w Gdyni w 
dniu 1 maja. Nie będziemy odgady
wali przyczyn tego zjawiska. Przypom
nieć musimy, że władze, na najniż
szych nawet szczeblach dokładnie za
wsze wiedziały, jak reagować na 
skromne zebrania i lojalne w stosun
ku do państwa prace organizacyjne 
obozu narodowego, tak wyraźnie prze
ciwstawiającego się komunizmowi. To 
było rzeczą instrukcji, nakazu. Teraz, 
na wypadek prowokacyj komuny, nie
ma widocznie tak wyraźnej instrukcji. 
Gdyby legioniści spojrzeli na sprawę 
od tej strony, możeby znaleźli wiaści- 

,we ustosunkowanie się do niej, (p)

Rekonstrukcja rządu Austrji

Schuschningg 
pełni ponownie 
funkcje kanclerza

Àuestrji.

Ks. Stahremberg 
ustąpił ze stano
wiska wicekan

clerza.

UWAGI
Krótko po wojnie ukazała się na pólkach 

księgarskich książka, której biała okładka 
z wytłaczanym grubo czarnym tytułem dziś 
jeszcze przypomina niejednemu powojenną 
atmosferę niepewności jutra. Książka ta — 
ściślej mówiąc dwa obfite tomy — ujrzała 
światło dzienne w Niemczech. Ciążyła na 
niej atmosfera klęski i zwątpienia. Ale ty
tuł, który na okładce widniał czarnemi gło
skami: „Der Unlergang des Abendlandes“, 
działać musial na czytelnika obiecująco, fa
scynująco. W tytule leżała też niemała siła 
przyciągająca dzieła. Książka znalazła wkrót
ce rozgłos także poza granicami Niemiec.

Jako autor figurował niejaki Oswald 
Spengler. Kto zacz? Żaden almanach, ża
den „Who is who“ wiedzy czy literatury nie 
notował tego nazwiska. Od roku 1910 mie
szkał dziwny ten oryginał na jednem z pod
daszy Monachjum, otoczony książkami i ma
pami, coś z historyka, coś z geografa i przy
rodnika, poza tern filozof i antropolog, dla 
którego urzędowa wiedza posiada w Niem
czech określenie „Priuatgelehrter“.

Wszechstronność jego wiedzy (piętnowa
na zresztą nieraz jako powierzchowna), po
łączona z niezwykłym temperamentem twór
czym i wiarą w posłannictwo idei, stworzyła 
z Spenglera uczonego o całkiem nowym po
kroju. Szczęście mu dopisało, gdyż pod
chwycił ducha epoki, z jej atmosferą scep
tycyzmu i pesymizmu — i złożył wszystko 
w suiem dziele o „cywilizacji zachodniej“, 
które ukończone było w przeddzień wojny. 
Ale trzeba jeszcze było czekać cztery lata 
na ostateczne wydanie pracy. Wyszło to 
autorowi na dobre. Z całym swym bagażem 
pesymizmu i zwątpienia stał się odrazu „mo
dnym filozofem“. Struna, w którą uderzył, 
odpowiedziała pełnym akordem. Powojenny 
świat takiego właśnie tonu oczekiwał.

Zdarzenia z historji są dla Spenglera 
czemś podobnem do życia roślin: rodzą się, 
rosną i zamierają. JP dziejach narodów i ras 
istnieje pęd ku górze, ale też nieodzowny 
upadek. Ten fatalizm jest wiarą Spenglera. 
I na podstawie niezliczonych przykładów, 
cytowanych z historji wielu narodów 
i państw, ilustruje autor w zręczny sposób 
swoją tezę. Wywody takie musiały w Niem
czech, w obliczu klęski roku 1918, poruszyć 
społeczeństwo. Musiały każdego pojedyńczo 
poruszyć w jego wewnętrznem „ja“, tak jak 
uprzytamniały całym narodom wspólną 
„Wełtangsl“.

Takiego pesymisty, jakim był Spengler, 
nie przekonywały doktryny, które we Wło
szech, a później w Trzeciej Rzeszy zaczęły 
w starą Europę wlewać nową treść. Pozostał 
wierny swym zapatrywaniom o upadku „za
chodu“, łaskawie tolerowany przez dzisiej
szych władców Niemiec.

r Leząc w tych dniach na łożu śmierci 
mógł samotny ten filozof widzieć w chaosie 
politycznym współczesnej Europy niejeden 
znak pesymistycznych swych perspektyw.

Zbiórka na Dar Narodowy 
3 Maja

Młodzieży Akademickiej U. P. i W. 
S. H., a przedewszystkiem korporacjom 
Poznańskim: k!k! Aesculapia, Astria, 
Baltia, Chrobria, Pilomatia Posnanien- 
sis, Gdynia, Gedania, Posnaniensis, 
Hermesia, Icaria, Laconia, Lechia, Le
gia, Magna Polonia, Masovia, Mercu- 
ria, Odra, Pomerania, Posnania, Roma, 
Silesia, Slensania, Surma, Viritia, kor
pusowi Stefan Czarniecki i Zawisza 
Czarny oraz Samopomocowej Organiza
cji Studentek, Wyższej Szkole Budowy 
Maszyn, Szkole Społecznej i Młodzieży 
Wszechpolskiej składa Towarzystwo 
Czytelni Ludowych jak najserdeczniej
sze.,,Bóg zapłać“ za dobre, pełne poświę
cenia i ofiarnego trudu zorganizowanie 
i przeprowadzenie zbiórki na Dar Naro
dowy 3-go Maja. Zbiórka ta przyniosła 
zł 5108.37, które zostaną zużyte na 
wzmożenie pracy oświatowej w Pozna
niu i na pograniczu województwa Poz
nańskiego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 kredyty dla kupiedwa pols' ¡ego
Tyle się już napisało na temat po

trzeby przyjścia z pomocą kredytową 
kupiectwu polskiemu, że już chyba 
nie potrzeba uzasadniać tej koniecz
ności. Wystarczy przypomnieć, że — 
zawsze zresztą anemiczne — kapitały 
obrotowe kupiectwa polskiego uległy 
wskutek kryzysu znacznemu zredu
kowaniu, na co wpłynęło np. zamroże
nie należności kupców u rolników. 
Rozwiązanie zagadnienia kredytowe
go pozwoliłoby kupiectwu na zwięk
szenie rentowności jego warsztatów 
pracy przez pełniejszo urzeczywistnie
nie metod handlowania, w myśl za
sady „duży obrót — mały zysk“.

Pod względem kredytowym kupiec- 
two żydowskie jest wyraźnie uprzywi
lejowane w porównaniu z polskiem. 
Organizacja kas bezprocentowego kre
dytu żydowskiego jest tą dźwignią, 
której Żydzi zawdzięczają rozwój swe
go handlu. Wspomniane kasy są za
silano przez subwencje, jakie otrzymu
ją od żydostwa całego świata (szcze
gólnie zaś od żydostwa amerykańskie
go). Niedość na tem. Jak wiadomo, 
także rząd polski przyczynia się do 
rozwoju żydowskich kas kredytu bez
procentowego... Kasy te uzyskały w 
ubiegłym roku nietylko pożyczkę Ban
ku Gospodarstwa Krajowego w wyso
kości 500.000 złotych, ale i subsydjum 
z ministerstwa opieki społecznej w 
wysokości 100.000 zł. Tyle się robi 
dla Żydów, a co się robi na rzecz ku
piectwa polskiego?

Jak wiadomo, organizacje kupiec
twa chrześcijańskiego od dawien daw
na domagają się pomocy kredytowej. 
Ostatnie rezolucje, dotyczące tej spra
wy, powzięto na kongresie kupieckim 
w listopadzie ub. roku oraz na nara
dzie gospodarczej. W szeregu miast 
Rzeczypospolitej powstały w ostatnich 
miesiącach chrześcijańskie kasy kre
dytu bezprocentowego, udzielające 
drobnych pożyczek zupełnie małym 
składom chrześcijańskim. Kasy te o- 
czekują pomocy, jest bowiem rzeczą 
zrozumiałą, że charakter ich, jako in- 
stytucyj na zysk nieobliczonych, wy
maga wsparcia nietylko ze strony 
społeczeństwa, ale i przedewszyst- 
kiem od czynników państwowych, 
które wszak znalazły środki na rozbu
dowę żydowskich kas kredytu bezpo- 
centowego! Czas najwyższy, aby Po
lacy — gospodarze tej ziemi — trak
towani byli conajmniej równie do
brze... jak Żydzi.

Ale na tem nie koniec. Kasy kre
dytu bezprocentowego są przeznaczo
ne dla kupiectwa najdrobniejszego. 
Pozostaje otwarta kwestja pomocy 
kredytowej dla kupiectwa średniego. 
Tutaj należy zwrócić uwagę na ana- 
logję, jaka zachodzi między potrzeba
mi kredytowemi średniego kupiectwa 
i rzemiosła. To ostatnie doczekało się 
pomocy kredytowej. Natomiast ku-

Krótkie informacje gospodarcze
— W Gdańsku powstała nowa polska firma 

„Maritima“, która ma zamiar zakupić kitka 
statków morskich.

— Ost atnio ukazało eiq rozporządzeni® sena
tu w. m. Gdańska, które podwyższa z 20 do 50 
sruldenów sumę gotówki, jaka można przewieźć 
przy sobie w ruchu podróżnych.

— Koleje niemieckie zamówiły w fabrykach 
dostawę 260 lokomotyw jeszcze w r. bież.

— Gospodarcza misja niemiecka zawarła z 
Manidćuiko układ handlowo-płatniczy, który ma 
umożliwić zwiększenie obrotów towarowych po
między obu krajami.

— Ostatnio odbył się w Niemczech zlot mło
dzieży zrzeszonej w organizacji „Deutsche 
Uebunigswłrtschaft“. Organizacja ta kształci 
kandydatów do zawodu kupieckiego w różnych 
branżach, przyczem posiada 3.500 t. z w. firm 
ćwiczebnych.

— Minister gospodarki Rzeszy wydał rozpo
rządzenie, nakazujące utworzenie specjalnych 
związków, łączących przedsiębiorstwa, wytwa
rzające, przetwarzające lub rozdzielające pro
dukty mleczne. Zadaniem związków jest orga
nizacja rynku oraz zaspakajanie potrzeb kon
sumentów.

— W Jugosławii wprowadzono szereg pod
wyżek w taryfie celnej.

Wprowadzona ostatnio kontrola importu 
w Jugosławii rozciągać się będzie przede- 
wszystkdem na te kraje, z fctóremi Jugosławia 
ma ujemny bilans handlowy. Jugosławia będzie 
żądać zdecydowanie równowagi w wymianie 
handlowej z obcemi państwami. Kontrola przy
wozowa nie będzie stosowana wobec krajów, z 
któremi Jugosławia posiada układy kompensa
cyjne.

— Produkcja syntetycznej wełny, otrzymy
wanej z kazeiny mlecznej, wynosi obecnie we 
Włoszech przeciętnie 2.000 q. dziennie.

— Andaluzyjskie Tow. Kolei Żelaznych o- 
głosiło upadłość z pasywami, wynoszacemi 20 
miljn. perzów. Hiszpańskie mim. robót publicz
nych zamierza przejąć eksploatację kolej, na 
własny rachunek, ale bez ponoszenia odpowie
dzialności za dotychczasowe pasywa.

piectwo chrześcijańskie jeszcze na nią czeka.
Jak się dowiadujemy, organizacje 

kupiectwa chrześcijańskiego zabiega
ją u czynników miarodajnych o uru
chomienie niskoprocentowych kredy
tów na wzór rzemieślniczych. Kredy
todawcą miałby być Bank Gospodar
stwa Krajowego, zaś rozprowadzeniem

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Dochody z kuponów pożyczek kon-
wersyjnych. N. T. A. wyrokiem z dn. 28 
VI. 1935 r. 1. rej. 1136/33 ustalił tezę, że do- 
chód^z kuponów o% pożyczki konwereyj- 
he.i, 5% konwersyjnej pożyczki kolejowej 
i 8% pożyczki konwersyjnej nie jest wolny 
od podatku dochodowego. (K)

(p) Bonifikaty. N. T. A. wyrokiem z dn 
10. 12. 1935 r. 1. rej. 777/33 wyjaśnił, że wy
łącznie z podstawy opodatkowania boni
fikat, udzielanych odbiorcom towarów, na 
stąpić może tylko w tym samym okresie 
podatkowym, w którym dokonano powyż 
szych transakcyj sprzedaży. (K)

Z KRAJU
(k) Zahamowanie zwyżki franka. Po

prawa kursu franka francuskiego w sto
sunku do waluty angielskiej została wczo
raj powstrzymana przez zwyżkę funta 
szterlinga. W związku z tem stosunek 
franka francuskiego do funta obniżył się. 
Równocześnie wystąpiło nieznaczne osła
bienie franka francuskiego do dolara i 
belgi. Należy zauważyć, że odpływ złota 
z Francji do Stenów Zjednoczonych ustał 
zupełnie i obecnie może być mowa o wy
syłkach kruszcu z Paryża do Londynu i 
Brukseli.

(k) Wywóz wyrobów hutniczych w
kwietniu b. r. wyniósł 13,1 tys. t., t. j. o 2,1 
tys. t. mniej niż w marcu. Zmniejszenie 
wywozu objęło wszyskie gatunki żeleza z 
wyjątkiem blachy czarnej, której wywóz w 
kwietniu nawet się zwiększył.

(k) Znamienne poglądy. Znany ekonomi 
sta. wypowiadający się często w sprawach 
Cen ekonomicznych i bieżącej polityki go
spodarczej, prof. Lipiński, dyrektor Insty
tutu badania konjunktur gosp. i cen pa
tronował również polityce deflacyjnej, acz
kolwiek ostrożnie i w sposób mntei zdecy
dowany niż pułk. Matuszewski. Obecnie 
stwierdzić można zmianę w Doglądach tego 
ekonomisty, który w swym najnowszym 
odczycie w Łodzi, wygłoszonym w tych 
dniach stwierdził, że polityką Jeflacyjna 
■w Polsce nie dała spodziewanych pozytyw
nych wyników, pomimo energicznych po
sunięć obecnego rządu. W konsekwencji 
zaleca prof. Lipiński prowadzenie polityki 
nakręcania koniunktury. Aby znaleźć środ
ki na ten cel, proponuje on rozciągnięcie 
ograniczeń dewizowych na transfer dłu
gów zagranicznych, nrzez co zyskalibyśmy 
przeszło 10J miłj. zł rocznie. Jest to zna
mienna ewolucja poglądów tego ekon-oml-
ety, który będąc na wyibitnem stanowisku 
urzędowem zaleca rządowi posunięcia, ł- 
dące po linii żądań aktywistów, a zmie
rzających w dalszej konsekwencji do go
spodarki planowej. (1.)

(k) Z działalności Giełdy Zbożowo - To
warowej w Bydgoszczy. Bydgoska Giełda 
Zbożowo - Towarowa ogłosiła sprawozda
nie za rok 1935/36, które stwierdza dalszy, 
poważny rozwój giełdy. Bydgoska giełda 
zajmuje obecnie drugie zkolei miejsce 
wśród giełd krajowych i liczy 217 człon
ków i 1849 uczestników. W okresie spra
wozdawczym obroty giełdowe wykazały 
wzrost o 143.000 tonn w porównaniu z r. 
1934 i osiągnęły ogólną sumę 656.000 tonn 
różnych towarów, łącznej wartości 98 mi
lj anów zł. W ogólnym obrocie największą 
pozycję zajęły transakcje żyitem — 206.000 
tonn wartości ca 28 milj. zł, następnie jęcz
mienia 130.000 t„ wartości ca 20 milj. zł, 
pszenicy 108.000 t.,wartości ca 17 milj. zł, 
owsa 38.000 t., wartości ca 6 milj. zł.

(k) Wzmożenie obrotów wekslowych. 
W pierwszym kwartale r. b. dał się zauwa
żyć na rynku poznańskim objaw stosunko
wo dużej podaży weksli drobnych ze stro
ny odbiorców płacących dotychczas gotów
ką. Kwestję wypłacalności tych weksli oraz 
pytanie czy po wprowadzeniu kontroli o- 
brotu dewiz podaż weksli nie zmniejszy się, 
wyjaśni przebieg II kwartału na poznań
skim rynku pieniężnym (az)

(k) Szkodliwe dla interesów polskich 
uprzywilejowanie bekoniarń opartych o 
obcy kapitał. W dążeniu do stworzenia no
wych możliwości finansowych, rolnictwo 
wielkopolsko - pomorskie czyniło już nie
jednokrotnie starania w kierunku urucho-

kredytów miałyby się zająć komunal
ne kasy oszczędności. Nieodzownym , 
warunkiem przy tej formie kredytu ] 
byłoby utrzymanie tej samej stopy 
kredytu, z jakiej korzystają warszta
ty rzemieślnicze. Prowincjonalne 
związki kupiectwa polskiego mogłyby 
występować w charakterze czynni
ków opinjodawczych. Mówi się o su
mie 2 miljonów złotych, która podob
no pozwoliłaby na zaspokojenie naj
bardziej palących potrzeb.

mienia bekoniarń rolniczych, opartych na 
zasadach spółkowych. Niestety, sterania te 
■nie odniosły pomyślnych rezultatów. Na 
przeszkodzie stanęła respektowana zasa
da nienaruszalności podziału konyngen- 
tów eksportowych; jest ona źródłem uprzy
wilejowania tylko pewnej grupy bekoniarń, 
oparej na kapitale obcym. Stąd też isnieje 
konieczność podważenia zasady nienaru
szalności kontyngentów eksportowych; w 
tym tylko wypadku będzie możliwe powsta 
nie czysto polskich bekoniarń rolniczych.

(az)
Z ZAGRANICY

(z) Szczegóły traktatu handlowego 
francusko - amerykańskiego. W Waszyng
tonie podpisany został między Stanami 
Zjednoczonemi i Francją traktat handlo
wy, kóry wejdzie w życie w dniu 15 czerw
ca. Min. handlu Bonnet uważa podpisany 
traktat za najważniejszą umowę handlo
wą. Nowy traktat pozostaje w sprzeczności 
z polityką autarchji. Francja uzyskała od 
Stanów Zjednoczonych w nowym trakta
cie klauzulę największego uprzywilejowa
nia. Poza tem Stany Zjednoczone przepro
wadziły konsolidację wszystkich opłat cel
nych i wewnętrznych. Minimalne stawki 
taryfy francuskiej będą miały zastosowa
nie dla większości produktów, importowa
nych ze Stanów Zjednoczonych. Poza tem 
Stany Zjedn. uzyskały od Francji pewne 
zmniejszenie opłat ceł przywozowych dla 
kontyngentu na podwozia samochodowe 
oraz redukcję opla ochronnych dla wyro
bów gotowych i pólgołowych. Wreszcie 
Francja udzieliła pewne ilości kontyngen
tów dodatkowych. Najważniejsze ustęp
stwa, Poczynione przez obie strony polega
ją na tem, że dotyczą one produktów .któ
rych największym dosawcą jest kraj jeden 
dla drugiego. Francja będzie korzystała z 
redukcji opłat od produktów, których im
port do Stanów Zjedn. w r. 1935 przedsta
wiał wartość 500 milj. fr.

Nowa izba francuska
Paryż, (PAT). W kuluarach izby 

deputowanych gromadzą się od kilku 
dni nowi posłowie, orjentując się w 
wewnętrznem urządzeniu parlamentu, 
oraz przeprowadzając wymiany zdań, 
od których wyniku zależeć będzie, do 
jakiego klubu czy ugrupowania mają 
się zgłaszać, gdy wobec braku zwartej 
organizacji partyjnej, szczególnie w 
kołach centrowych i prawicowych we 
Francji, nie każdy może odrazu zdecy
dować się.

Organ hitlerowski 
o lożach masońskich

Pewien proces, toczący się obecnie 
przed sądem najwyższym w Lipsku, 
przypomniał nanowo opinji .publicznej 
w Niemczech o masonerji, której orga
nizacje, jak wiadomo, zostały przed kil
koma miesiącami rozwiązane. Więk
szość lóż zdecydowała się na rozwiąza
nie częściowo dlatego, że nie wydało im 
się możliwem egzystować i rozwijać 
działalności w obecnych warunkach po
litycznych, a częściowo dlatego, że taki 
otrzymały nakaz od czynników miaro
dajnych.

Likwidator „Wielkiej Loży Maso
nów Niemiec", który otrzymał w swoim 
czasie pozwolenie od cesarza Wilhelma 
Ii-go (w r. 1899) na otwarcie tej loży, 
wystąpił niedawno na drogę sądową 
przeciwko jednemu z byłych członków 
loży, twierdzącemu, iż członkowie jej 
stosują się do symbolicznego rytuału, 
polegającego na wyobrażeniu spożycia 
krwi jej założyciela, Żyda. (Sprawa w 
pierwszej instancji została przegrana. 
W imieniu loży oskarżyciel, zarzucają
cy b. masonowi oszczerstwo, zaprzeczył, 
jakoby założyciel „Wielkiej Loży Maso
nów Ńiemie“ był Żydem. Sąd najwyż
szy oddalił skargę, motywując swą de
cyzję tem, że oskarżyciel przekroczył.

Z prasy gospodarczej

Możliwości międzynarodo
wego układu monetarnego

Duże wrażenie w paryskich kołach fi
nansowych wywołał artykuł b. ministra fi
nansów Germain Martin,, ogłoszony w 

„Le Capital“ pŁ „Zaproszenia zagranicz
ne“.

Autor zwraca uwagę na fakt, że w mo
mencie, gdy Blum formalnie wypowiedział 
się za utrzymaniem stałości franka, nie
które zagraniczne organa prasowe wystą
piły z interesującą sugestją światowego u- 
kładu monetarnego. Londyński „Econo- 
mist" nawołuje nawet do natychmiastowe
go wszczęcia dyskusji nad sprawą ustano
wienia najlepszego i najbardziej słusznego 
stosunku między funtem i frankiem. Po
dobne tendencje zdradza artykuł p. Walte
ra Lippmana, umieszczony na łamach 
„New York Herald'a".

„Byłbym szczęśliwy — pisze Germain 
Martin — gdyby doszło do realizacji tych 
pomysłów, gdyż oczekiwałem na tego ro
dzaju zaproszenia już w chwili, gdy w la
tach 1934/35 starałem się jako minister fi
nansów doprowadzić do międzynarodowej 
stabilizacji walut. Nie byłbym się sprzeci
wiał przestudjowaniu problemu najlepsze
go i najbardziej sprawiedliwego stosunku 
między funtem, dolarem i frankiem.“

Autor artykułu podkreśla dalej, iż w 
okresie, kiedy piastował on tekę ministra 
finansów przeszkodą do stabilizacji walut 
była atmosfera zamętu politycznego'. Dzi
siaj w Londynie i w Nowym Jorku pragną 
nadejścia przystosowania światowego. Jak 
to urzeczywistnić — zapytuje Germain 
Martin — przy utrzymaniu obecnej relacji 
franka i innych walut bloku złotego w sto
sunku do złota, a więc bez dewaluacji. W 
zakończeniu min. Germain Martin domaga 
się bezstronnego rozważenia tej sprawy, 
nie precyzuje jednak swego stanowiska.

Chleb dla Polaków
W Pobiedziskach może się osiedlić do

bry zdun (na miejscu jest tylko jeden Nie
miec, obecnie ciężko chory). Również mo
że się tutaj osiedlić kupiec z branży skór 
(jest na miejscu tylko Niemiec siodlarz, 
który ubocznie sprzedaje skóry). Składy 
w Rynku do wynajęcia.

*
W Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 

są do wydzierżawienia od Polaka lokale, 
nadające się na hurt lub detal każdej 
branży.

Informacyj w powyższych sprawach 
udzieli Związek Polski, Poznań, ul. Pocz
towa 27 m. 1, od godz. 10—13.

W ciągu dnia wczorajszego zary
sowała się możliwość dość poważnych 
przesunięć. Klub t. zw. „Alliance 
Démocratique“, który nie był zbyt licz
ną grupą w poprzedniej liczbie, cho
ciaż na jego czele stał obecny min. 
spraw zagranicznych Flandin, ma 
przekształcić się w t. zw. lewicę demo- 
kratyczno-radykalną i pragnie skupić 
nietylko dawnych posłów, ale również 
innych z poszczególnych grupek cen
trowych.

swoje pełnomocnictwa, dotyczące jedy
nie finansowej likwidacji organizacji.

Organ narodowych socjalistów „An
griff“ korzysta z tej okazji, by dać wy
raz swemu stanowisku wobec instytu- 
cyj masońskich. Pisze on: „Dlaczego 
likwidator po zakończeniu działalności 
swej instytucji tak wielkie przypisuje 
znaczenie reputacji swych byłych „bra
ci“, jakby nic się nie stało? Dlaczego 
■ma się zajmować jakiemiś zagadnie
niami natury filozoficznej, które nie po
winny go obchodzić? Czyżby uważał, że 
musi bronić duchowego dorobku b. p. 
stowarzyszenia? Kiedy loże zostaną o- 
statecznie zlikwidowane w sensie tak 
materialnym jak duchowym?...“ (KAP)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

Kurs kandydatów odbędzie się w 
czwartek 14 b. m. o godz, 20 w lokalu 
M. Focha 70. Kierownik.

KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek 15 b. m. o godz. 19,30 w sali p. 
Tomikowskiego przy uL Szamarzew
skiego 18. Kierownik.
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Kupujemy dla armji polskiej samolot bojowy
W dalszym ciągu wpłynęły nastę

pujące ofiary na zakupno samolotu 
»,Chrobry“;
Kazimierz Tymieniecki 20,— zł
V Semestr Drogowy Państw.

Szkoły Budownictwa 2,—
Seweryn Lehmann, Kórnik 10,—
fcOsadopol'- 2,—
Adw. Jerzy Kwasieborski 50,—
K. Krausówna 10,—
Dr. Mieczysław Hoppe, I rata 25,—
Jerzy Hoppe 0,50
Apolonja Bauerówna 2,—
Adwokat dr. F. Rosner 50,—
Konstanty Urbanowicz 2,—
Melanja Urbanowiczówna 2,—
T. Z. 2,—
Joanna Bartkowiak 2,—
Alfred Chrzanowski 7,50
Inż. Jerzy Radomyski, I rata 10,—
Fr. Łysiak, Żórawia 13 5,—
Bolesław Kłosiński 3,—
Tadeusz Ertel, Ostrów 10,—
Stefan Jagodziński 20,—
Kaz. Kaliszewski, Września 20,—
Leon Ciesielski, Września 10,—
Dr. Fr. Ksawery Szadziński,

Szubin io,—
Tadeusz Rada 3,—
Tomasz Janiak, Ostrów1 5,—
Wiktor Tietz, Oborniki, I rata, i,—

3,-
10,-

5,—
5,—-
2,—
2-
5,—
3,-
5,—

20,—

20,—

10,—
10,—
5,—

25,—
3,—
3,-
3,-

2,-

Helena Cz„ Oborniki
M. Łukanowski, Oborniki 
Pracownicy firmy Łukanow

ski, Oborniki
J. Guszczyński, Oborniki
N. N., Oborniki 
Józef Skierczyński, Oborniki 
W. Ziarniak, Strzałkowo 
Antoni Stefaniak, Skoki 
Ksawery Ypsiloński, Puszczy

kowo
Miecz. Hejnowicz, Gostyń 
Towarzystwo Przemysłowców, 

Września
Stanisław Imielski, Tarnow

skie Góry
Kazimierz Imielski, Tarnow

skie Góry
Fr. Tschiersch, Ostrów 
St. Jakubowski, Poznań 
Helena Wojkiewiczowa 
Roman Wojkiewicz 
Andrzej Wojkiewicz 
Stanisław Pykosz, Tarnów, z 

wezwaniem p. Józ. Borowca 
Józef Mika, Tarnów, z wezwa

niem kolegów Teofila Pie
karczyka, Józefa Gębisia, 
Antoniego Wróblewskiego 
i Pawła Jagiencarza 

Franciszek Krajna 
Pracownicy Biura Ogłoszeń 

„Par“
Korporacja Stud. U. P. „Bal- 

tia“, I rata
Tomasz Nowicki 
Kazimierz Czajka, Chwalisze- 

wo 69
Zygmunt Ways 
Ludomir Ways 
Dr. Ludwik Posadzy 
Firma Edmund Rychter, Po- 

znań-Ostrów Wlkp.
Czesław Suchowiak 
Janek Suchowiak 
Halinka Suchowiakówna 
Tow. Przemysłowe „Stary 

Przemysł“ w Poznaniu 
Walerja Patykowa, Aleje Mar

cinkowskiego i ul. 27 Grudnia
Oskar Liebich
Sirocki, sołtys w Strzeszynie,
Grono Instruktorskie I hufca 

harcerzy imienia Bolesława 
Chrobrego, Wolni ca 1 

Mieczysław Kucharski 
M. Serwaccy zamiast kwiatów 

na trumnę ś. p. dr. T. Smo- 
luchowskiego

Wacław Dolacki, I rata 
Bracia Koźmińscy 
Krąg starszych harcerzy przy 

I hufcu im. Boi. Chrobrego, 
zebrane na zebraniu dnia 

- 13. 5. z wezwaniem V hufca 
do zaapelowania w VII hufcu 

S. K„ Września 
Piotr Kwiatkowski, Dąbrow

skiego 46 
Andrzej Nowak 
Aleksander Chybiński 
Klara Chybińska 
Stanisław Chybiński, uczeń 

gimnazjalny
Antoni Dolecki, kawiarnia i 

cukiernia, Marsz. Focha 92, 5,—
Wiktor Gładysz 20,—
Nawiązując do zainicjowanego 

przez Akad. Koło Bydgo
szczan łańcucha ofiar, prze
syłamy 10,—
i prosimy o kontynuowanie 
korporacje akademickie „Po- 
snania“, „Chrobria“ i „Ae- 
sculapia“.

5,—
50,—

61,50

30,—
5,-

5,-
2,—
3,—
5,—

50,—
3,—
L-
1,—

50,—

20,—
10,-
3,—

8,—
5,—

20,—
2,-
5,-

3,-
5,—

-5,— 
5,— 
3,- 
1,- 

1,-

Władysław Majewicz, Stary 
Rynek 77 20,— „

Razem z poprzednio pokwito
wanemu 3.208,50 zł

W łódzkiej administracji „O- 
rędownika * złożono 64,— zł

Zadeklarowano 3.584,60 zł
Ogółem wpłacono i zadeklaro

wano 6.857,10 zł

Magistrat Rawicza uchwalił 300 zł
Otrzymaliśmy poniższy list:

„Do
Administracji „Kurjera Poznańskiego“ 

w Poznaniu
Donosimy uprzejmie, że z inicjaty

wy niżej podpisanych, z których p. 
Jarczewski St. jest wiceburmistrzem, 
a p. Tomiak K. ławnikiem miejskim, 
uchwalono na posiedzeniu Magistra
tu w dniu 11 bm. wyasygnować z fun

D ra Lustra Shampoon
„Miraculum“ jest bezwarunkowo skutecznym środkiem dla zobojętnienia kwasów 
tłuszczowych i usuwania łupieżu. W sprzedaży oddzielnie dla jasnych i ciemnych

 włosów. Tg 870

SZARY CZŁOWIEK MA GŁOS
Przesyłam Szan. Redakcji wyrazy 

uznania i podziękowania za świetną 
inicjatywę. Jestem studentem, na stu- 
dja zarabiam jako agent podróżujący. 
Inicjatywa Panów zbiegła się z moją 
handlową podróżą. Czem mogę, służę; 
przesyłam pocztą 3 zł, może później 
więcej. Uważam, że ofiara natychmiast 
płacona jest więcej warta, niż wielkie 
Sumy przyobiecywane. Czołem!

Tadeusz Roda.“
GŁOS HARCERZY

„W związku z akcją zbiorową na 
fundusz samolotu „Chrobry“, jako re
alny wyraz stosunku najszerszych 
warstw społeczeństwa do wspólnego 
umiłowania armji, drużyna harcerska 
im Karola Marcinkowskiego wkuwa 
jedno ogniwo do łańcucha ofiarności 
i wzywa inne drużyny do naśladow
nictwa.“

WIELKOPOLSKA PRZODUJE
„Nie jest przypadkiem — pisze nam 

p. Janusz Kośmider z Poznania — że 
inicjatywa w tej sprawie wyszła z ser
ca Wielkopolski; ziemie bowiem za
chodnie nie były nigdy i nie pozostają 
w tyle, gdy chodzi o dobro i bezpie
czeństwo naszego narodu, a społeczeń

Stały rozrost oddziału tramwajarzy 
„Pracy Polskiej”

W środę, dnia 14 hm., odbyło się na 
sali przy św. Marcinie 65 zebranie mie
sięczne oddziału tramwajarzy Zjedn. 
Zaw. „Praca Polska“. Po zagajeniu ob
rad przez prezesa oddziału kol. Nit- 
schkego załatwiono szereg spraw orga
nizacyjnych. O sprężystem kierownic
twie oddziału tramwajarzy, jakoteż i 
zaufaniu szerokich rzesz robotniczych 
może służyć fakt, że na każdem zebra
niu przyjmuje się dalszych członków do 
tej organizacji. Tak też i na ostatniem 
zebraniu przyjęto przeszło 20 nowych 
kandydatów na członków.

Następnie wygłosił p. Rotnicki, 
prezes miejscowego oddziału metalow
ców, nader interesujący i barwnie opra
cowany referat o wrażeniach podróży 
do Chin z pierwszym polskim parowo
zem. Referent w półtoragodzinnem 
swem przemówieniu omówił, dlaczego 
Polska wysłała parowóz swej produkcji 
na Daleki Wschód, jakkolwiek polski 
parowóz miał silną konkurencję do po
konania. Przy ostatecznym odbiorze 
nasz parowóz z wszelkich prób wyszedł 
zwycięsko. Zajmujący był też opis sa
mej podróży morskiej, która trwała 52 
dni i prowadziła przez Hamburg, 
Port Said, gdzie odbywało się charak
terystyczne ładowanie węgla bez jakich
kolwiek urządzeń technicznych, lecz tyl
ko koszami. Dalej szła podróż przez 
Singapore, Hong-Kong do Szanghaju, 
ostatecznego celu podróży, gdzie nastą
piło wyładowanie, które w przeciwień
stwie do sprawnego załadowania w 
Gdyni było połączone z pewnemi trud
nościami z powodu braku odpowiednich 
urządzeń. Referent opisai jeszcze barw
nie życie w Chinach. Kończąc swój re
ferat, kol. Rotnicki opisał jeszcze po
wrót do Polski na niemieckim statku 
pasażerskim, (

Akcja zbiórkowa na samolot bojo
wy „Chrobry“ obejmuje coraz szersze 
warstwy. Poniżej zamieszczamy uryw
ki z listów, których kilkadziesiąt o- 
trzymuje co dnia redakcja.

duszu miejskiego na zakup samolotu 
„Chrobry“ zł 300.

Przekonani jesteśmy, że w ten spo
sób zachęcimy inne miasta do naśla
downictwa.

„Czołem!“
Za Zarząd Klubu Radzieckiego S. N. 
(—) K. Tomiak, (—) St. Jarczewski,

sekretarz. prezes.“

stwo wielkopolskie znane jest z ofiar
ności i poświęcenia, gdy zachodzi ku 
temu potrzeba. Jestem bezrobotny i 
ofiarować dużo nie mogę. Daję jed
nak ten Skromny datek z apelem, aby 
w naszem narodowem społeczeństwie 
nie było nikogo, któryby choć skrom
ną ofiarą nie poparł dążenia dozbro
jenia naszej armji.“
WŚRÓD MŁODZIEŻY KATOLICKIEJ

Od prezesa K. S. M. M. w Modrzu, 
p. Jakubowskiego, otrzymujemy list, 
w którym m. in. czytamy:

„Na prawdziwe wielkie uznanie za
sługuje piękna i wzniosła inicjatywa 
„Drukarni Polskiej“ zakupu dla armji 
polskiej samolotu bojowego. Chociaż 
na wsi panuje wielka bieda, jednak 
wszyscy czytelnicy powitali z entu
zjazmem rezolucję pracowników „Dru
karni Polskiej“ i niewątpliwie wpły
wać będą datki z wszystkich warstw 
od włościan począwszy, a skończyw
szy ńa duchowieństwie.“

Przy powiększeniu gruczołu kroko
wego i cierpieniach pęcherza naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa jest 
niezastąpionym solankowym środkiem 
oczyszczającym, działającym delikat
nie i niezawodnie. Zai. przez lekarzy.

Tg 871

Referat został przez zgromadzonych 
przyjęty żywemi oklaskami.

W dalszym ciągu obrad jeden z człon
ków postawił wniosek, aby byłego 
członka, a współzałożyciela tej placów
ki p. Wierzbickiego mianować człon
kiem honorowym. Wniosek ten został 
jednogłośnie przyjęty. W wolnych gło
sach p. Dembina zaapelował do wy
tężonej współpracy nad dalszym rozro
stem tej tak pożytecznej placówki za
wodowej, a zwłaszcza w obecnej dobie, 
kiedy na prezesa zarządu okręgowego 
pozyskano tak poważną i cenioną oso
bę, jaką jest p. prof. dr. Gantkowski, 
Prezes oddziału zakończył zebranie ha
słem: „Szczęść Boże!“ (st.)

Uwolnieni narodowcy
Katowice. (Tel. wł.). W związku 

z zamachem bombowym na gmach 
wydawnictwa „Polska Zachodnia“ (pi
smo „sanacyjne“) w Katowicach dnia 
7 marca b. r. policja aresztowała sze
reg osób, między in. 12 członków 
Stronnictwa Narodowego. Wszyscy 
zostali osadzeni w areszcie i po dwu
dniowym przytrzymaniu, z braku do
wodu winy, wypuszczeni na wolność.

Mimo wykazania swego alibi dy
rekcja policji skazała wszystkich w 
drodze administracyjnej każdego na 
dwa dni aresztu i 100 zł grzywny.

Zasądzeni wnieśli od tego wyroku 
odwołanie i stanęli przed sądem okrę
gowym w Katowicach. Ńa rozprawie 
świadek oskarżenia, Antoni Sterna, w 
żaden sposób nie mógł wykazać winy 
oskarżonych, wobec czego sąd wydał 
wyrok, mocą którego wszyscy wymie
nieni członkowie Stronnictwa Naro
dowego zostali uniewinnieni.

Straszliwa zemsta męża
Kopenhaga. (A. W.). W dzielni

cy portowej Kopenhagi uwagę prze
chodniów zwróciło wczoraj wieczorem 
pędzące z wielką szybkością auto, z 
którego dolatywał głos wołającej o po
moc kobiety. W pewnej chwili kie
rowca zmienił kierunek i ku przeraże
niu przechodniów samochód w pełnym 
pędzie wpadł do basenu portowego 
głębokiego na kilka metrów.

Siedząca we wnętrzu kobieta usiło
wała wybić szybę, nim się jej to jed
nak udało samochód pogrążył się w 
wodzie. Po kilku godzinach auto wy
dobyto, znaleziono w niem jednak 
tylko zwłoki kierowcy. Nieżywą ko
bietę wyłowiono później.

Okazało się, że była to para mał
żeńska, żyjąca w seperacji. Zazdrosny 
mąż dwukrotnie usiłował pozbawić 
się życia i często groził żonie śmiercią. 
Udało mu się to pod jakimś pozorem 
zwabić żonę do samochodu, by Donieść 
wspólną śmierć.

Nowy układ kolonij italskich
Zwycięstwo wojsk włoskich w Abi

synii, uwieńczone włączeniem tego kra
ju w skład nowoutworzonego imperjum 
rzymskiego, wysunęło Włochy w szere
gu państw kolonialnych z miejsca niele- 
dlwie ostatniego na jedno z przodują
cych.

Dotychczas Italja pod względem 
obszaru posiadłości kolonjałnych — 
2.471 tys. km kw. — stała prawie narow
ili z państwami tak malemi, jak Belgja 
(2.240 tys. km kw.), Portugalja (2.091 tys. 
km kw.), Holandja (2.467 tys. km kw.), 
anektując zaś w chwili obecnej Abisy
nię o powierzchni 1.120 tys. km kw., po
większa Italja swoje obszary o prawie 
50 proc., co ją wysuwa na trzecie miej
sce wśród wszystkich państw kolonial
nych, po Anglji (34.124 tys. km kw.) i 
Francji (11.960 tys. km kw.).

Również pod względem liczby mie
szkańców w kolonjach nastąpiło bardzo 
znaczne przesunięcie: Italja, która do
tychczas pod tym względem (2.5 milj.) 
— stała na drugiem miejscu od końca, 
jeśli nie liczyć Danji i Norwegji, po Hi
szpanii (1 milj.), obecnie powiększa swą 
ludność do 14.5 milj.

Proporcjonalnie ludność koloni.) w 
stosunku do ludności metropolii wło
skiej powiększy się o 32 proc.; dotych
czas ludność kolonij włoskich w sto
sunku do ludności Italji stanowiła 2.5 
proc., obecnie stanowi — 34.5 proc.

W ocenie ekspansji kolonialnej Ita
lji należy wziąć pod, uwagę ten ważny 
fakt, że włoska ekspansja kolonialna 
datuje się dopiero od r. 1881. Italja, 
zajęta ód r. 1870 wewnętrznym proble
mem restauracji jedności państwowej, 
nie brała udziału w ruchu kolonialnym 
państw europejskich, charakteryzują
cym XIX w., a kiedy w r. 1880 zaczęła 
okazywać zainteresowanie zagadnie
niem ekspansji, wszystkie najbogatsza 
kolonje podzieliły już między siebie in
ne państwa. Stopniowo Italja zdobyła 
Erytreę (1881—1885), Somalję (1889), 
Trypolitanję, wyspy Rodos i Dodekanez 
(1912), a w r. 1925 otrzymała przydział 
z angielskiej Somalji kraju Dżuba.

. Ze wszystkich kolonij włoskich naj
większe znaczenie ma obecnie Abisynja 
(węgiel, nafta, potas, złoto, bawełna, ka
wa), gdyż wszystkie dotychczasowe po
siadłości kolonialne nie przynosiły Ita
lji wielkich korzyści w sensie źródeł
produktów mineralnych i surowców._
Miały one raczej wartość wyłącznie po
lityczno - strategiczną, jak n.p Trypoli- 
tanja, jako kluczowa pozycja nad mo
rzem Śródziemnem

Według danych ogłoszonych przez ra
dio niemieckie, w ostatnim roku ogólna su
ma wynagrodzeń urzędników państwo
wych i prywatnych zwiększyła się na tere- 
nic Kzesizy o pół miłjarda mk. Wzrost ten. 
wiążą ze zwiększeniem się obrotów w han
dlu detalicznym przeciętnie o 10 proc.

z ambon kościołów katolickich Berlina 
odczytano list pasterski, który wskazuje 
rodzicom na obowiązek dbania o wycho- 
wanie młodzieży w duchu katolickim i 
wypowiada się przeciwko tendencjom do 
„ponadwyznaniowego“ wspólnego naucza
nia religji chrześcijańskiej.

Silne burze, które przeszły nad mia
stem Apolda w Tu.ryngji, wyrzadzik ńt 
ważne szkody. Wskutek’ SLkt 
dzone zostały fundamenty jednego z do- 
mow mieszkalnych. Kamienica runęła, 
przytem jedna osoba poniosła śmierć.
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¡1 Sobota: Wieńczysławy 
Słońca: wschód 3,57 

zachód 19,41
Długość dnia 15 g. 44 min.

Księżyca: wschód 1,10 zachód 12,43
Faza: 5 dzień przed nowiem.

PIĄTEK

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,44 m, dziś plus 0,40 m.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
prawa pogody, jeszcze pochmurno, 
lecz z przelotnemi przejaśnieniami, 
tylko nieznaczne lokalne deszcze.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. Pod Białym Orłem, Stary

Rynek 41. — Apt. św. Piotra, plac św. ićrzyeki. 
— Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ratajczaka 12. — 
Apt. przy Rynku gródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Pod Gwiazda przy ul. Kraszewskiego 12. — Ła
zarz: Apt. im. Matejki, ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego, ul. Mars®. Kocha 72. — Wildą: 
Apt. Pod Koroną, ul. Górna Wilda 61. — Dę
biec: Apt. przy ul. Debieokiej 6. — Starolęka: 
Apt. miejscowa. — Solacz: Apt. pray ul. Mazo
wieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19.

RROIUIRI <PB1S?BI
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WYCIECZKI
— * Pielgrzymka do Wilna. Do Wilna

wyrusza pielgrzymka 29 maja br. — wra
ca 3 czerwca. W drodze powrotnej zwie
dza się Warszawę. Cena biletu w obie 
strony przy udziale 500 osób 17,50 zl. — 
Wczesne zgłoszenia uprasza się skierować 
do sekretarjatu Tow. „Pielgrzym“, Po
znań, ul. Św. Józefa 5, tel. 20-62, nr. konta 
PKO. 204-548. Na odpowiedź należy dołą
czyć znaczek. Na przestrzeni od 30 do 150 
km przysługują 50-proc. zniżki dojazdowe.

— * Wycieczkę krajoznawczą do Miło
sławia urządza Tow. Przemysłowe „Stary 
Przemysł“ w niedzielę, dnia 17 bm. auto
busem P. K. E. Zbiórka o godz. 9,30 przed 
Bazarem. Cena biletu w obie strony 3,50 
zł. Zgłoszenia członków i gości przyjmu
je prezes p. Gadebusch, ul. Nowa 7.

— * Wycieczka parostatkiem w niezna
ne. Wycieczkę parostatkiem w nieznane 
urządzają w niedzielę, 17 maja rb. druży
ny ratownicze Polskiego Czerwonego Krzy
ża. Odjazd z przystani przy Czartorji o 
godz. 8 rano. Przejazd w obie strony 1 zł 
od osoby, dzieci niżej lat 12 bezpłatnie. 
Przygrywać będzie doborowa orkiestra. 
Na miejscu wiele niespodzianek. Dochód 
z imprezy przeznacza się na zakup ekwi
punku dla drużyn, które samarytańską 
pracą niosą pomoc ludzkości tak podczas 
wojny, jak i w czasie pokoju. Uprasza 
się Szan. Obywatelstwo o łaskawe popar
cie. — Komitet

WYKŁADY
— * O lepsze Jutro. Przeżywamy prze

łomowe czasy walk o zmianę ustrojów 
państw świata z braku wielkich, szlachet
nych i realnych idei. Idee takie daje nasz 
genjalny rodak z Poznania, dziś niestety 
mało jeszcze znany, Hoene-Wroński. Je
go dziewięć idei-reform tworzą syntetycz
ny program całokształtu życia gospodar
czego, państwowego i społecznego.

Ó jego życiu, jego głębokiej i wszech
stronnej nauce, jego ideach - reformach, 
oraz niezawodnych wskazaniach, mogą
cych usunąć wszelkie zlo bezpowrotnie, 
wygłosi znany prelegent, prof. Jan Kwie
ciński, autor wielu książek, dwa odczyty 
na tematy: 1) „Genjusz świata zbawcą na
rodu i ludzkości“, 2) „Harmonja społeczna 
jako rozwój ewolucyjny — trwała zgoda 
— powszechny dobrobyt“.

Odczyty te zostąną wygłoszone w nie
dzielę, 17 bm. o godz. 12 w sali Ogrodu 
Zoologicznego. Bilety w cenie 25, 45 i 90 
groszy można wcześniej nabywać tamże. 
Czysty dochód przeznacza się na propa
gandę ideologji Hoene-Wrońskiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pogrzeby bez księdza. W dniu

wczorajszym pochowani zostali znany 
działacz socjalistyczny Stróżyński oraz 
komunista Mikołajczyk. W obu pogrze
bach nie uczestniczyli księża.

— * W sprawie redukcyj w warsztatach 
kolejowych. W związku z naszą notatką, 
zamieszczoną w dniu 12 bm., otrzymuje
my od dyrekcji kolejowej w Poznaniu na
stępujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że władze kolejowe 
zwolniły w bieżącym miesiącu w warszta
tach kolejowych w Poznaniu 330 pracow
ników t. zw. „sezonowych“, natomiast 
prawdą jest, że z braku zajęcia w warszta
tach głównych w Poznaniu dyrekcja zwol
niła z pracy w tychże warsztatach 86 pra-

uczony o wykopanym zębie mamuta
W związku z wykopaniem kła 

mamuta w żwirowni ogrodów 
miejskich na Dębcu, zamieszcza
my następujące uwagi dr. Wie
sława Rakowskiego, kustosza 
Muzeum Przyrodniczego w Po
znaniu.

Znaleziska szczątków zwierząt ko
palnych są cennym materjałem dla nau
ki. Niestety jednak bardzo rzadko do
chodzą one do muzeów — a gdy wejdą 
to niecałe. Znalazca pięknych okazów

Ząb mamuta, wykopany w ub. sobotę na Dębcu, wystawiony jest na widok 
publiczny w Muzeum Przyrodniczem w Poznaniu.

ubiera niemi zazwyczaj własne mie
szkanie, a drobnych nieokazałych re
sztek kostnych nie zbiera prawie nikt.

Największym jednak błędem znalaz
cy jest niezakonserwowanie kości ko
palnych i dla tego piękne nieraz okazy 
kruszeją i rozpadają się.

Resztki wymarłych zwierząt spe
cjalnie resztki kostne znajdujemy w 
złożach dyluwjalnych, a więc jak ostat
nie znalezisko w żwirowniach, inne w 
korytach starych rzek, w grotach i ja
skiniach górskich, no i w torfowiskach. 
Znane są zakonserwowane resztki wy
marłych ssaków w lodach syberyjskich 
i kopalniach wosku ziemnego.

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 1$ maja

PREMJERA OPERETKI

„Najpiękniejsza z kobiet“
WALTERA BROMME

z gościnnym występem MARJI KORABIANKI, artystki scen warszawskich.
Na zakończenie sezonu dyrekcja wystawia popularną operetkę „Najpięk

niejsza z kobiet“, która z wielkiem powodzeniem przeszła wszystkie sceny euro
pejskie. Główną rolę żeńską odtworzy świetna artystka teatrów warszawskich 
Marjn Korabianka. W innych partjach usłyszymy: J. Mueieleweką, B. Honskiego, 
R. Petera, R. Cirina, J. Sendeckiego, J. Gruszczyńskiego i K. Kopczyńskiego. 
Reżyserja: Bolesława Korskiego. Dyryguje kapelm W. Buchwald.
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cowników czasowych, zarządzając równo
cześnie przyjęcie ich do dalszej pracy w 
odcinkach drogowych. Pracownicy ci o 
trzymają w nowych miejscach służbowych 
dotychczasowe stawki płacy i wrócą po u- 
kończeniu prac w odcinkach drogowych 
na dawne miejsce pracy, tj. do warszta
tów głównych.“

— * Kio znalazł 2 zeszyty w czarnej 
okładce z wzorami, odbitemi dla szlifierni 
szklą? Zgubił je p. Kazimierz Hojek — 
Ostrówek 10-11 m. 14, który prosi znalazcę 
o zwrot tychże za wynagrodzeniem, gdyż 
przedstawiają one wartość tylko dla nie
go.

RÓŻNE
— * Poczta balonowa na VIII zawody 

balonów wolnych. W dniu 17 bm. odbędą 
się w Toruniu krajowe zawody balonów 
wolnych o puhar im. pik. Wańkowicza.

Związek Filatelistów w Toruniu zajął 
się zorganizowaniem poczty, która ma być 
nadawana balonami. Startować będzie 12 
balonów, przyczem każdy balon będzie 
mógł zabrać tylko ograniczoną ilość prze
syłek pocztowych. Wydane będą specjal
ne pocztówki propagandowe i koperty. — 
Przesyłki oznaczone będą specjalnym 
stemplem kierownictwa zawodów, nazwą 
odnośnego balonu, jako też stemplem na
dawczym urzędu pocztowego w Toruniu, 
rozesłane zaś będą pocztą normalną z nai 
bliższego urzędu pocztowego lądowania 
balonu, przyczem faktura pocztowa no
sić będzie stempel danego urzędu poczto

Siekacze słoni (popularnie, lecz myl
nie zwane kłami) dochodzą do olbrzy
mich wprost rozmiarów, bo długości aż 
do 4 metrów i kilkudziesięciu cm. obję
tości. Trudno znaleźć jednak nieuszko
dzone okazy — bo zęby te w Wielkopol- 
sce znajdujemy na drugorzędnem łożu 
— to znaczy przyniesione przez rzeki, 
powstałe ze stopionych lodowców i osa
dzone w skupienia żwirów i kamieni, 
czyli w dzisiejszych naszych żwirow
niach.

Piękny okaz zęba mautowego, 
znaleziony w żwirowni na Dębcu, nale
ży do większych okazów, bo mierzy 
przeszło 1,50 m długości i jest najwięk
szym okazem znalezionym w Wielko- 
polsce.

Przy tej okazji zwracam się do 
wszystkich, którzy podobne okazy znaj
dują, z uprzejmą i gorącą prośbą o na
śladowanie Dyrekcji Ogrodów Miejskich 
i oddawanie natychmiast znalezisk 
przedhistorycznych do Muzeum Wiel
kopolskiego, gdzie okazy będą odpo
wiednio zakonserwowane i służyć będą 
nauce.

wego, t. zn. miejsca lądowania balonu.
Dopuszczone będą tylko przesyłki zwy

kłe i expressowe, tak krajowe jak i za
graniczne.

Opłaty łącznie ze specjalnym dodatkiem 
na LOPP. i opłatą manipulacyjną wynosić 
będą:

Dla druków przy utyciu specjalnej 
pocztówki propagandowej, wydanej spe
cjalnie dla tego lotu 80 gr; cala serja, tj. 
12 balonów 9,60 zl.

Dla listów zwykłych przy utyciu spe
cjalnej koperty 1,00 zł; cała serja tj. 12 ba
lonów 12,00 zł.

Dla listów expressowych i druków te 
ostatnie przy utyciu specjalnej pocztówki 
jak wyżej 1,70 zl; cała serja tj. 12 balonów 
20,40 zl.

Taryfa zagraniczna: Pocztówki jak kra
jowe plus dodatek 15 gr od każdej pocz
tówki; listy zwykłe plus 30 gr. Pocztówki 
ezpresoswe plus 65 gr, listy expressowe 
plus 80 gr.

Zamówienia na przesyłki tą drogą na
leży kierować pod adresem: Związek Fi
latelistów w Toruniu, ul. Szczytna 9.

Uprasza się jak najwcześniej nadsyłać 
przeznaczoną dla lotu korespondencję pod 
wskazanym adresem, wraz z adresami, 
pod któremi przesyłki mają być nadesłane, 
jak również o przekazanie należności za 
przesyłkę. Przesyłki, które nie będą na
desłane do Związku Filatelistów w To
runiu do dnia 15 maja br. włącznie, oraz 
przesyłki, do których nie będą dołączone 
opłaty, nie będą załatwione.

Zrzeszenie Aplikantów Sądowych w 
Poznaniu urządza w sobotę, 16. bm., w sa
lonach parterowych Bazaru Dancing 
Bridgc. Początek o godzinie 21-szej. Życzli
wych i sympatyków uprasza się O łaska
wy udział.
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Pronuncjusz Marmaggi 
w Gnieźnie

Gniezno. (Tel. wł.) Wczoraj po 
południu przybył tutaj samochodem z 
Poznania pronuncjusz apostolski w 
Polsce ks. kardynał Marmaggi w to
warzystwie J. Em. ks. Prymasa kar
dynała Hlonda.

Po złożeniu wizyty ks. biskupowi 
Laubitzowi i zwiedzeniu bazyliki ks. 
kardynał Marmaggi udał się do War
szawy, a J. Em. ks. Prymas Hlond 
wrócił do Poznania.

Cegielnie strajkują nadał
Wbrew wiadomościom niektórych 

dzienników, iż strajk w większości 
cegielń poznańskich uległ likwidacji, 
stwierdzić należy, że nie odpowiada to 
stanowi faktycznemu. Nadal strajku
je bowiem z ogólnej liczby siedmiu ce
gielni poznańskich — sześć. Jedyni© 
w cegielni na Głównej, gdzie praco
biorcy zgodzili się na płacę 41 groszy 
za godzinę, pracę podjęto.

Związki zawodowe nie panują nad 
strajkującymi w pozostałych 6 cegiel
niach, ponieważ propozycje, przedsta
wione strajkującym przez jednego z 
sekretarzy związków zawodowych, zo
stały przez strajkujących odrzucone 
gwizdami. Propozycja ta szła w tym 
kierunku, aby podjąć pracę na podsta
wie płacy zasadniczej 43 groszy za go
dzinę.

Strajkujących teroryzują małoletni 
robotnicy, wyposażeni w rowery, któ
rzy objeżdżają poszczególne cegielnię, 
pilnując, aby chętni do pracy nie do
stali się do warsztatów, (pt)

Proces o zajścia w Krobi
Ostrów (os). Przed sądem okrę

gowym w Ostrowie toczył się wielki- 
proces o wywołanie zbiegowiska i opór 
władzy. Na lawie oskarżonych zasiadło 
15 mieszkańców Krobi i najbliższej o- 
kolicy.

W mieście Krobia miał się odbyć 
4 lutego ły r. jarmark. Policja została 
uprzedzona, że wśród mieszkańców Kro
bi istniał zamiar niedopuszczenia Ży
dów na jarmark. By przeszkodzić e- 
wentualnym rozruchom, władze w o- 
statniej chwili zakazały odbycia jarmar
ku. Mimo zakazu, zjechało na jarmark 
wielu kupców i handlarzy żydowskich. 
W tym czasie zgromadził się także 
tłum, który w pewnym momencie za
atakował furmankę żydowską i rozrzu
cił znajdujący się na wozie towar. Przy
były posterunkowy chciał zabrać wóz i 
Żyda na posterunek, a tłum zareagował 
na to wrogiemi okrzykami i kamienia
mi. Później patrol policji w sile sze
ściu posterunkowych, usiłował na Ryn
ku rozpędzić tłum, składający się z kil
kuset osób. Posypały się znowu ka
mienie i padło kiika strzałów. W trak
cie rozpędzania, oskarżony Jankowski 
uderzył policjanta kijem w ramię, a za
atakowany policjant zranił Jankow
skiego wystrzałem w nogę.

Przewód sądowy trwał cały dzień. 
Przesłuchano przeszło 30 świadków. 
Trybunał skazał: Marjana Jankowskie
go na rok i 4 miesiące więzienia, oskar
żonych Tomasza Pawlaka, Franciszka 
Maciejczaka, Władysława Zaborowskie
go, Edwarda Nowaka, Edmunda Stan- 
kowskiego, Józefa Walasa, Tomasza 
Grodzkiego, Jana Grodzkiego, Antonie
go Nowaka i Stanisława Wałklewicza, 
każdego na łączną karę jednego roku 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledi- 
czego. Na wniosek obrońcy adw. Bren- 
gego z Krobi, zasądzonych narazie wy
puszczono na wolność. Czterech oskar
żonych uwolniono.

Składki i pokwitowania
Na „Caritas“ studencką: Marjanowa 

Smoluchowska z Krakowa zamiast kwia- 
rów na grób śp. tiyr. dr. Tadeusza Smo- 
luchowskiego 20 zł. — Razem 20 zł.

Na pielgrzymkę dla niezamożnych stn- 
dentów do Częstochowy: Dyr. Fr. .1. 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwltowanemi 15 zł.

i
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KRONIKA WYPADKÓW
— • Samochód wpadl na rowerzystę.

Na ul. Górna Wilda u wylotu Strumyko
wej samochód P. Z. 44.276 najechał na ro
werzystę Henryka Hankiewicza, lat 13 (ul. 
Gen. Umińskiego 23), który przewrócił się 
i odniósł zdrapanie naskórka na kolanie. 
Po wypadku Hankiewicz udał się o wła
snych silach do domu, (mz.)

KRONIKA SADOWA
— * Gospodarka Banku Ludowego w 

Wąbrzeźnie przed sądem. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu rozpatrywał wczoraj sprawę 
gospodarki, jaką prowadzono w Banku 
Ludowym w Wąbrzeźnie, a która w kon 
sekwencji doprowadziła do upadku tej za 
służonej instytucji, powstałej w r. 1873. — 
Bank Ludowy w czasach niewoli spełniał 
chlubnie swą rolę, udzielając kredytów 
rzemiosłu polskiemu i drobnym rolnikom. 
W r. 1920 dostosowano statut Banku do 
nowych przepisów polskich o spółdziel
niach. Bank, choć borykając się nieraz z 
trudnemi warunkami, rozwijał się stale. 
Z początkiem r. 1927 ukonstytuowała się 
nowa rada nadzorcza, w skład której we
szli m. in. Jan Nadolny, Juljan Baranow
ski, Ignacy Kołecki i Antoni Makowski. 
Od tej pory rozpoczął się katastrofalny 
okres dla banku. Członkowie rady nad
zorczej zaciągali w banku pożyczki, które 
nie miały realnego zabezpieczenia. Nie li
cząc się z przepisami statutu, dozwalają 
cemi na pobieranie pożyczek do wysokości 
5 tys. złotych, członkowie rady nadzorczej 
udzielali sobie kredytu, sięgającego sumy 
20 tys. złotych. W ten sposób w okresie od 
1927 do 1934 r. Nadolny, Baranowski, Ko
łecki i Makowski zdołali wyciągnąć z ka
sy banku sumę 62.118 złotych. Inni człon
kowie szli za ich złym przykładem. Na
dzień 1 stycznia 1934 r. długi samych tyl
ko członków rady nadzorczej wynosiły 
115.131 zł. Jeśli cyfrę tę porównać z wyso
kością kredytu, udzielonego drobnym rol
nikom w kwocie 29 tys. zł, to otrzymamy 
obraz „bezprzykładnej wprost kospodarki 
członków rady nadzorczej“, jak to określi
ły raporty związku rewizyjnego. W ban 
ku nie prowadzono księgowości, nie zesta
wiano bilansów itp., co spowodowało, iż 
kierownik banku Stanisław Siemiątkow
ski przywłaszczył sobie z kasy 2.833 zł. — 
Skutki takiego gospodarowania rady nad
zorczej nie dały długo na siebie czekać. 
We wrześniu 1934 r. bank ogłosił upa
dłość.

Sąd okręgowy w Toruniu wyrokiem z 
7 marca rb. skazał Nadolnego na 3 lata 
więzienia, Baranowskiego na 2 lata wię
zienia, Kołeckiego na półtora roku, Ma
kowskiego na 3 lata, kierownika Szyman- 
kowskiego za przywłaszczenie na półto
ra roku więzienia. Na mocy amnestji po
łowa kary została wszystkim darowana. 
Naskutek odwołania się oskarżonych, 
sprawa znalazła się w sądzie apelacyjnym 
w Poznaniu. Sąd apelacyjny zatwierdził 
wyrok co do winy, natomiast uchylił wy
rok co do kary i obniżył ją Nadolnemu. 
Baranowskiemu i Makowskiemu do jedne
go roku więzienia. Połowa kary na mocy 
amnestji została im darowana, resztę zaś 
zawieszono na przeciąg lat pięciu. ‘ Sie
miątkowskiemu sąd również obniżył karę 
do 6 miesięcy więzienia i na podstawie 
amnestji karę tę całkowicie darował mu.

Z WIELKOPOLSKI
Chodzież. Od«d>zi'ał ww*ślairsikd „Sokola“ u- 

rzaaizii w mb. ¡niiiediaitelę mroczy s-te otwarcie sezo- 
Jini wdoślarsikiego. Po połoi^dmiiiu wyruszy! n-a cze
le z orfciiesitirą pochód wdoślarzy do przystani 
„Sokola“ przy jeziorze miejskiem. Uroczystość 
zagaił ad w. Ozodrowski, poczerń przy dźwię
kach hymnu narodiowe-go wciągnął banderę na 
maszt. N-a dalszy program złożyły się defilada 
łodzi z obsadami męską i żeńską, ora® popisy 
gimnastyczne. Wieczorem od-była e-ię w hotelu 
Kościruszkii zab-awa tameczna.

— Ustny egzamin dojrzałości odbędzie się w 
twt. gimn-azjnm 18 b. m. Do pisemnego egzami
nu stanęło 14 kandydatów.

Na ostatniem żebranin ra-dy miejskiej 
wprowadzono w urząd nowego burmistrza p. 
Tadeusza Koppego.

, ' W dniu 6 liipca o go-dz. 10 w sądzie grodz
kim w Chodzieży, pokój 1, odbędizd-e się sprze
daż w dirodze publicznego przetargu fabryki fa- 
junsu z kompletn-em urządzeniem Stanisława 
Mańozaikia wraz z przynal-eżnemi nieruchomo
ściami przy ul. Grudzińskich i Młyńskiej o o- 
gÓLnym. obszarze 8.74,60 ha. Objek-t oszacowano 
na sumę 717.686 zł, cena wywołania wynosi 
538.205 zł, rękojmię należy złożyć w wysokości 
71.769 zł. (mi)

—* Gniezno. W sali restauracji Jagiellońskiej 
odbyło się walne zebranie Z w. Emerytów, które
mu przewodniczył p. Kostencki. Obecnie człon-

Kainowa zbrodnia
Iira>t zabił brata nożem rzeżnickim

Napastnik wymierzył sobie sprawiedliwość
Dziś rano znaleziono zwłoki sprawcy napadu rabunkowego 

przy ul. &w. Czesiowa
biegłszy na ulicę podniosła alarm i 
mieszkańcy sąsiednich domów byli na 
ulicy. Zalewski, nie zauważony przez

Całe wczorajsze popołudnie i u- 
biegłą noc policja poświęciła na po
szukiwanie Zalewskiego, sprawcy na
padu rabunkowego na p. Teodora Na
wrockiego. Poszukiwania te nie dały 
rezultatu.

Tymczasem dziś rano, jedna z loka
torek domu przy ul. św. Czesława 18, 
gdy o g. 9 udała się na strych celem 
rozwieszenia bielizny, spostrzegła w ko 
rytarzyku na czwartem piętrze leżące
go mężczyznę, z twarzą zalaną krwią. 
Pani ta podniosła alarm i niezwłocznie 
zawezwano pogotowie 66-66 i zawiado
miono policję.

Lekarz pogotowia stwierdził, że 
mężczyzna znaleziony na strychu do
mu przy ul. św. Czesława 18, nie żyje

P. Teodor Nawrocki, ofiara wczorajsze
go napadu przy ul. Czesława 17.

już od szeregu godzin. Odebrał sobie 
życie, strzelając z rewolweru w pod
bródek. Rewolwer znaleziono w lewej 
ręce denata.

Zwłoki zabezpieczono do przybycia 
komisji śledczej.

Okazało się, że samobójcą jest 50- 
letni Jan Zalewski, który wczoraj po 
południu w sąsiedniej kamienicy, 
oznaczonej numerem 17, dokonał na
padu rabunkowego na p. Teodora 
Nawrockiego i ciężko go poranił.

Według zebranych przez nas in- 
formacyj, Zalewski odebrał sobie ży
cie krótko po napadzie na p. Nawroc
kiego, w chwili, gdy p. Nawrocka, wy-

ków Związek ma 157. Został wybrany nowy za
rząd w składzie pp.: prezes — Hartwieh, wice
prezes —: W. Kostencki sekretarz — Koza, 
skarbnik — Konieczny, ławnicy — Gadek i Chy- 
łek.

— Na nadzwyczajem walnem żebranin Tow. 
Ogrodników mianowani zostali członkami hono
rowymi pp.: St. Walkowski i R. Wojciechowski.

— Przed komisją egzaminacyjna mistrzowską 
złożył egzamin na mistrza murarskiego p. Au
gustyn Wesołowski z Gniezna.

— Napadu rabunkowego dokonało 3 osobni
ków na Stan. Nowaka i jego żonę; osobnicy ci 
pobili p. Nowaka, przyczem zabrali zegarek, za
palniczkę i przeszło 3 zł gotówki, (br)

—* Kościan. Zbiórka uliczna, zorganizowana 
przez Stów. Pań Miłosierdzia, przyniosła ogó
łem 287,81 zł. którą to kwotę przeznaczono na 
zakup odzieży dia biednych i bezrobotnych dzie
ci, przystępujących w bież, roku do I. Komu
nii św.

— Walne zebranie pow. koła hodowców koni 
odbędzie się w dniu 20 b. m. o godz. 11 przed 
poł. w sali hotelu Warszawskiego.

— Kierownictwo kursu Uniwersytetu Po
wszechnego podaje do wiadomości zainteresowa
nym, że odtąd do końca bież, roku szkolnego 
odbywać się będą tylko prace w zespole poloni
stycznym i to w poniedziałek każdego tygodnia. 
Wykłady ogólne zawiesza się do przyszłego ro
ku szkolnego.

— Rada parafialna uchwaliła przeprowadzić 
gruntowną renowację kościółka św. Ducha, 
słynnego z czasów walki kultumej. Prace wy
konuje bud. Kazimierz Grzegorczyk z Kościana.

—* Krotoszyn. Sad okręgowy z Ostrowa na 
sesji wyjazdowej w Krotoszynie rozpatrywał 
sprawę Jama Taiarczyka z Barana pod Kroto
szynem, oskarżonego o to, że w dniu 6 lutego 
b. r. strzelił do gajowego lasów państwowych 
Jana Światłego, celem pozbycia się świadka 
kłusownictwa. Brat oskarżonego odmówił ze
znań. Gajowy światły w swych zeznaniach ob
winia oskarżonego, twierdząc, że go napewno 
poznał i że oskarżony już przed popełnieniem

nikogo, wbiegł po schodach domu przy 
ul. Czesława 18 na czwarte piętro i 
tam popełnił samobójstwo. Strzału, 
wobec panującego na ulicy zamiesza
nia, nikt nie słyszał.

Zalewski pozostawił chorą żonę, 
przebywającą obecnie w szpitalu, i 
siedmioro dzieci, w tern czworo nie
letnich. Za życia nie cieszył się dobrą 
opinją. Pochodził z woj. kieleckiego, a 
w Poznaniu mieszkał od kilku lat.

W sprawie samego napadu rabun
kowego na 62-letniego Teodora Na
wrockiego, o czem donosiliśmy w wy
daniu porannem, dowiadujemy się je
szcze następujących szczegółów:

Zalewski przybył wczoraj około 
godz. 14 do pomieszkania Nawrockich 
pod pretekstem nastręczenia im loka
tora dla sklepiku w ich domu. Po
czątkowo nalegał, by p. Nawrocki 
sam poszedł po wódkę i zakąski. Ten 
jednakowoż wzbraniał się, a wyręczy
ła go w tern żona, Antonina, która w 
ten sposób może uratowała swe życie. 
Przy szamotaniu się, p. Nawrocka, 
walcząca o swe życie, przewróciła się 
razem z napastnikiem i leżąc z nim 
na podłodze, broniła się zawzięcie. 
Przy tej sposobności Zalewski został 
ranny. Świadczą o tem znaki krwi 
w ustępie, przez którego okno napast
nik spiesznie opuścił parterowe mie
szkanie Nawrockich. Zalewski wy
biegł z domu przez wejście do nume
ru 17a i skrył się w sąsiedniej nieru
chomości pod liczbą 18, gdzie dziś ra
no odnaleziono jego zwłoki.

Pp. Nawroccy posiadają kilkadzie
siąt tysięcy złotych gotówki, ale pie
niądze mają w banku, a nie w mie
szkaniu, jak przypuszczał Zalewski.

Wczorajszy napad i dzisiejsze zna
lezienie zwłok napastnika wywołało 
wielkie poruszenie wśród mieszkańców 
ulicy św. Czesława. Przed wejściami 
do obu kamienic gromadzą się tłumy 
ludzi i żywo komentują tragiczne zaj
ścia.

tego czynu mu się odgrażał. Większa część 
świadków zeznaje inaczej przed sądem, niż ze
znawała w śledztwie. W większej mierze obcią- 
żająco dla oskarżonego zeznaje starszy przo
downik P. P. p. Nowak. Prok. Damm z Ostro
wa domagał się odpowiedniej kary. Oskarżone
go bronił adw. Siatecbi z Ostrowa. Sąd po na
radzie wydał wyrok. skazujący oskarżonego na 
4 lata więzienia.

—* Ostrów. Klasztor Ojców Pasjonistów w 
Sadowiu otrzymał nowego superiora O. Juliu
sza. Nowy przełożony klasztoru jest Polakiem i 
rodem z G. śląska. B. superior O. Bartłomiej 
był Włochem.

— W niedzielę, 17 b. m., odbędą się na boisku 
„Sokoła“ w Krępie-Ostrów popisy sokole. W 
programie: mecz w siatkówkę i koszykówkę po
między drużynami „Sokół" Krotoszyn a „Sokół“ 
Ostrów, ćwiczenia wolne, gimnastyka pokazowa, 
ćwiczenia na przyrządach i piramidy. Wstęp na 
boisko 25 gr. (rp)

Z POMORZA
—* Toruń. Delegacja Instytutu Bałtyckiego, 

złożona z pp.: wojewody pomorskiego Kirtiiklisa, 
prezesa Kożuchowskiego, sen. Chrzanowskiego, 
prezesa Łąckiego, kuratora Pollaka i dyir. Boro
wika, przedstawiła na audjencji u Pana Prezy
denta w Warszawie konieczność budowy 
Wszechnicy Pomorskiej. W związku z tem de
legacja przedstawiła etan i potrzeby kulturalno- 
oświatowe na Pomorzu.

— Szkoła Podchorążych Artylerji żegnała ub. 
niedzieli swego byłego komendanta płk. Gnodń- 
ekiego. Po odebraniu raportu od komendanta S. 
P. Art. przeszedł przed frontem oddziałów pod
chorążych, wygłaszając następnie pożegnalne 
przemówienie. Po ©biedzie i wspólnej fotografii 
odbyły się zawody konne.

— Za stacją Kluczyki znaleziono nad torem 
rannego człowiiekta. Jak się okazało, był to 25- 
letni Antoni1 Nitecki z Podgónza, który postrze
lony został przez strażników kolejowych podczas 
kradzieży węgla, Niteckiego w stanie ciężkim 
przewieziono do szpitala miejskiego.

— Powstał pożar w tartaku Jana Bachuna 
’ przy Sizosie Dubickiej. Jak wykazały dochodze

nia, pożar został podłożony z chęci zysku aseku
racyjnego. Właściciela aresztowano.

— 11 maja zespół warszawskiej Reduty wy
stawił w Teatrze Ziemi Pomorskiej kom ed ję

Pleniąc się 
rośnie 250- 

kiotnie

Zmiękcza za
rost w ciasru 

1 minuty
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łożenie do 
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Z gwarancja: pełne zado
wolenie albo zwrot pieniędzy!

5 gwarancyj

mg 10 9.91

Wielki pożar 10 stodół
Krotoszyn (sh). W Galewie, po

wiat krotoszyński, wybuchł pożar w 
stodole rolnika Orpla Stanisława. Sto
jąca zaledwie o niecały metr odległo
ści stodoła rolnika Jędrzejaka Józefa I 
zajęła się bardzo szybko i pastwą pło
mieni padły maszyny rolnicze. Od 
tych dwóch stodół zapaliło się 8 dal
szych, a mianowicie: Jędrzejaka Jó
zefa II, Dzierli Ignacego, Wosieka 
Szczepana, Dzierli Józefa, Sobczaka 
Józefa, Dzierli Ignacego, Rzekieckiego 
Andrzeja i Sołtysa Józefa. Wszyscy 
byli ubezpieczeni, lecz na niższą sumę, 
niż powstałe straty. Stodoły były zbu
dowane z drzewa i kryte słomą. Straty 
obliczają na łączną sumę 20.000 zł.

Bernarda Shaw‘a „Żołnierz i bohater" z udraia- 
łem Aleksandra Węgierki.

— W Podgórzu robotnicy, zatrudnieni przy 
miejskich robotach kanalizacyjnych, porzucili 
pracę. Strajk powstał na tle zarobkowem. W 
pertraktacjach ugodowych pośredniczy Inspek
torat Pracy.

— Dnia 11 maja w godzinach popoł. przeszła 
gwałtowna burza z ulewą, która wyrządziła wie
le szkód w różnych częściach miasta, m. im. z 
powodu obsunięcia się wału na bulwarze nadwi
ślańskim przy ul. Traugutta potworzyły się_ głę
bokie wyrwy tak, że komunikacja tramwajowa 
i ruch pieszy n,a Jakóbsikie Przedmieście został 
uniemożliwiony.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 13 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (o-soby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kow. Albert Kuehn w Igrzynie, pow. oborra., 
i Gertr. Albin w Bukowcu, pow. obomn.; ślus, 
Edm. Michałowski i Anna Różycka; pom. biur. 
Henr. Bajon i bryfeoc. Wł. Przybylska^ rob, 
Ozesł. Sadowski i służ. Marianna Kozakówma; 
asyst, poczt. Stef. Czekała i pom. karne, dow, 
okr. korp. Janina Ładecka; bruk. Leon Matu
szak i Jadw. Bhałasówna,

Zgony.
Dnia 13 maja 1938 r. zapisano następujące 

zgony: Jadwiga Witfcke z domu Łukowiakówna, 
wdowa, 78 lat; Marjan Rochowiak, 2 godz.; Łu
kasz Demczuk, emerytowany kierownik poczto
wy, 61 lat; Jan Tarnowski, robotnik, 27 lat; 
Magdalena Walkowiakowa z domu Barania- 
ikówna, 44 lat; Wojciech Żytkowiak, rencista, 
82 lat; Teresa Ławicka, 6 tyg.; Bolesława Kmde- 
clkówna, 27 lat.

O bo v ii, k i. (Tel. wł.). Krew w ży
łach mrożący wypadek wydarzył się w 
spokojnej wiosce Lipa, pow. obornicki, 
w nocy z 12 na 13 bm. około godz. i.

Kiedy mieszkańcy tejże wsi pogrąże
ni byli we śnie, w rodzinie Ratajcza
ków, tamże zamieszkałej, doszło pomię
dzy braćmi dk> nieporozumień i gwał
townej kłótni. Zwykle zatargi, dość 
często się powtarzające, kończyły się rę
koczynami, tym razem jednak polała 
się krew. Otóż kiedy kłótnia doszła do 
punktu kulminacyjnego, 32-letni Fran
ciszek Ratajczak, z zawodu rzeźnik, do 
był noża rzeźnickiego i zadał śmiertel
ny cios w okolicę serca 24-letniemu bra
tu, Stefanowi, kładąc go trupem

Obecni przytem dalsi dwaj bracia, 
Michał i Stanisław, widząc haniebny 
czyn brata, rzucili się na niego i ja- 
kiemś tępem narzędziem pobili go do 
utraty przytomności, a następnie skrę
powali zabójcę powrozami i ulokowali 
w piwnicy do czasu przybycia policji. 
Obrażenia, jakich doznał zabójca, są 
poważne, jednakże nie groźne.

Na miejscu wypadku przeprowadzo
no wizję lokalną, zaś ciało ofiary prze
wieziono do kostnicy szpitala miejskie
go w Obornikach, gdzie odbędzie się 
sekcja zwłok. Również zabójcę uloko
wano narazie w szpitalu miejskim, a 
przy jego łoau ustawiono oolicia.

Ponad 50.000 mieszkańców Poznania podziwiało 
rekordowy program Cyrku Sianiewskich

Wspaniały program Cyrku Staniewskich 
cieszy się rekordowa frekwencją dotychczas w 
Poznaniu nie notowaną.

Kupony ulgowe zamieszczane na lamach 
naszego pisma, zoetają codziennie rozchwyty
wane.

I nie należy wcale się daiwić. Wszak pro
gram obecny jest bez przesady najlepszym ze 
wszystkich programów, jakie Poznań kiedykol
wiek widział. Poznań lubi dobre imprezy, to 
też widownia cyrku jest codziennie przepeł
niona do ostatniego miejsca.

Kto z jakichkolwiek powodów dotychczas 
nie był świadkiem atrakcyjnego widowiska w 
Cyrku Sianiewskich niech zaopatrzy się w ku-
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pon ulgowy i skorzysta z ostatnich przedsta
wień przed wyjazdem cyrku do Krakowa.

KUPON ULGOWI
„Orędownika" i „Kurjera Pozn.“ do cyrku 

Staniewskich, Pr. Ratajczaka.
Okaziciel niniejszego kupony w kasie Cyr
ku. otrzyma po wykupieniu 1 biletu za 
normalną opłatą. może wprowadzić 2-gą 
osobę bezpłatnie. Powyżej zamieszczony 
kupon ważny jest w czwartek, 14 maja, 
godz. 20.15 wiecz. na miejsce siedzące. — 

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZASŁUŻONY POZNANCZVK: DR. TEOFIL MATECKI

(W dzisiejszą, pięćdziesiątą rocznicę zgonu)

ZYCIE KULTURALNE
D. 15 maja b. r. przypada 50 rocz

nica zgonu dr. Teofila Mateckiego. 
Społeczeństwo nasze niezawsze pamię
ta o wybitnych działaczach czasu nie
woli, którzy walkę z zaborcą o nasze 
prawa narodowe prowadzili wytrwale 
i skutecznie nieraz wśród cierpień i 
prześladowań. Warto stwierdzić i przy
pomnieć, źe w plejadzie zasłużonych 
Wielkopolan, takich, jak Karol Mar
cinkowski, Karol Libelt, Edward Ra
czyński — aby wymienić kilka najgło
śniejszych imion — znaleźć się powi
nien syn Poznania Teofil Matecki.

*
Urodził się on w Poznaniu, na 

Marcinie, dnia 26 kwietnia 1810 roku, 
z rodziców bardzo ubogich. Ojciec jego, 
Marcin Matecki, pochodzący z Czem
pinia, był rzeźnikiem. Wzrastał Teofil 
Matecki w warunkach bardzo skrom
nych, a wcześnie odumarł go ojciec; 
przy pomocy matki, Józefy z Pasztal- 
skich, oraz państwa Wołłowiczów zdo
łał się „przerąbać przez naukę elemen
tarną i niższe klasy“ gimnazjum Św. 
Marji Magdaleny. W 18 roku życia 
wszedł do domu państwa Szumanów 
jako korepetytor starszych dwóch sy
nów: Leona i Idziego. Ale tuż przed 
maturą ucieka z gimnazjum na pole 
walk r. 1830-31, zaciąga się do artyle- 
rji i w tej broni odbywa całą kampa- 
nję, od Grochowa do Ostrołęki, a za 
szczególne odznaczenie się w dwudnio
wej bitwie warszawskiej (6 i 7 wrze
śnia 1831 r.) zostaje odznaczony krzy
żem „Virtuti Militari“.

Gdy wrócił, wytoczono mu — po
dobnie, jak innym wielkopolskim u- 
czestnikom powstania proces, i wielu 
zasądzono na wysokie kary pieniężne 
oraz kilkomiesięczne więzienie. Odsie
dziawszy trzymiesięczną kaźń, udał 
się Matecki do Wrocławia, tam złożył 
maturę i w początkach 1833 roku roz
począł na uniwersytecie wrocławskim 
studja medyczne. Lata studenckie 
płynęły Małeckiemu w ciągłej pracy 
i wśród kłopotów materjalnych, ale w 
obcowaniu z kolegami, przepojonymi 
duchem polskim i niepodległościo
wym. Z okresu tego datuje się po
wstanie Towarzystwa Literacko-Sło- 
wiańskiego, którego setna rocznica za
łożenia przypada właśnie na miesiąc 
obecny, czyli łączy się z pięćdziesię
cioleciem zgonu dr. Mateckiego. Na u- 
niwersytecie wrocławskim wykładał 
wówczas prof. Purkinie, Czech-patrjo- 
ta, przyjaciel Szafarzyka. Był on w 
bliskich stosunkach z polskimi studen
tami, zwracał ich uwagę na wspólność 
słowiańską, a nie szczędząc życzliwo
ści, chętnie przyjął opiekę nad towa
rzystwem. Założycielem oraz bardzo 
gorliwym pracownikiem Towarzystwa 
był Teofil Matecki (statut towarzy
stwa zatwierdzony został dnia 3 maja 
1836 r. przez rektora uniwersytetu).

Pod koniec 1837 roku napisał roz
prawę „De ungue humano“ i na jej 
podstawie otrzymał tytuł doktora me
dycyny. W połowie 1839 roku prze
niósł się na stałe do Poznania; od tej 
chwili zaczął się jego zawód lekarski 
i jego działalność publiczna. W tej e- 
poce, równocześnie niemal z przyby
ciem Mateckiego, rozpoczyna się też 
lekarska, narodowa i obywatelska 
czynność Karola Marcinkowskiego. 
Wspólność zawodu, wspólność prze
konań politycznych, miłość kraju i na
rodu, w połączeniu z niemniej gorą
cem zamiłowaniem nauki, zbliżyła 
obu tych ludzi; odtąd też Matecki jest 
wiernym i gorliwym uczestnikiem o- 
bywatelskich prac i przedsięwzięć 
Marcinkowskiego.

Również z drugim jeszcze wielkim 
bojownikiem o wolność narodu wyszedł 
Matecki w bliższy stosunek. Nakrótko 
bowiem po przybyciu do Poznania Ma
tecki ożenił się z p. Apolonją Szuma- 
nówną, młodszą siostrą żony Karola 
Libelta. Ten stosunek powinowactwa 
również się zapewne do tego przyczy
nił, że Matecki, nie poprzestając na o- 1 
bowiązkach swego zawodu, uczestni
czył w ruchu naukowym i naukowo- 
literackim, jaki się był po 1840 r. pod 
wpływem ówczesnych stosunków i 
względności ówczesnego systemu po
litycznego w Poznaniu rozwinął. Kie
dy w jesieni 1841 roku rozpoczął się w 
pałacu Działyńskich szereg nauko
wych odczytów, obok Moraczewśkiego 
i Libelta występuje również i Matec
ki ze znakomitemi wykładami o che- 
mji i fizyce.

Nadszedł rok 1846. Matecki dał się

porwać także wirowi spiskowemu, 
którego jedną z głównych osi był 
szwagier jego, Libelt. Uwięziony w 
kwietniu 1846 r., został następnie dnia 
2 grudnia 1847 r. wyrokiem sądu ska
zany na 6 lat twierdzy. Wypuszczony 
na wolność w czasie rewolucji berliń
skiej (18. III. 1848), urządził szpitale 
wojskowe w Nowem Mieście, Książu, 
Pleszewie i Śremie, a wkońcu pozosta
łych rannych ze Śremu i Miłosławia 
sprowadził do Poznania i tu ich leczył. 
Pielęgnowaniem chorych zajmowały 
się: jego żona Apolonją, Emilja Scza- 
niecka i inne. Dodajmy zaraz, że w r. 
1863 Matecki pośpieszył osobiście na 
pole walki z lekarską pomocą i zało
żył razem z E. Sczaniecką stały szpi
tal w Strzelnie.

Po śmierci Marcinkowskiego (7. XI. 
1846) zajmował Matecki w mieście i na 
prowincji stanowisko I-go lekarza. I 
tak przez kilkadziesiąt lat aż do 
śmierci był naczelnym lekarzem Sióstr 
Miłosierdzia u Przemienienia Pań
skiego, prócz tego był lekarzem semi- 
narjum duchownego i znawcą sądo
wym w rzeczach zdrowia. W roku 1866 
powołany został przez władze wojsko
we do leczenia rannych żołnierzy 
i jeńców austrjackich, a później, pod
czas wojny francuskiej, przydzielony 
jako lekarz sztabowy do głównego la
zaretu wojskowego; za wytrwałą i nie
bezpieczną pracę otrzymał wtedy tytuł 
radcy zdrowia i odznakę honorową.

Za wybitne zasługi na polu nauki 
został powołany na wiceprezesa Tow. 
Przyjaciół Nauk, którym pozostał do 
końca życia. Nadto był prezesem sek
cji lekarskiej Tow. Przyj. Nauk oraz 
pierwszym i najstarszym członkiem 
dyrekcji Tow. Pomocy Naukowej im. 
Karola Marcinkowskiego.

Najgłośniejszą atoli zasługą dr. 
Mateckiego jest wzniesienie pierwsze
go na ziemiach Polski w Poznaniu 
pomnika Adama Mickiewicza. I tutaj, 
przez zbieg okoliczności, natykamy 
się na pewną rocznicę, związaną z ro
kiem obecnym, mianowicie na osiem
dziesięciolecie powstania komitetu, 
który zajął się postawieniem pomnika. 
Albowiem wkrótce po nadejściu wia
domości o zgonie Wieszcza rzucił myśl 
uroczystego obchodu żałobnego oraz 
zebrania funduszu na pomnik. Po uzy
skani zgody arcybiskupa L. Przyłu- 
skiego zawiązał się niezwłocznie ko
mitet, który dnia 15. I. 1856 r. urzą
dził w kościele św. Marcina imponu
jącą manifestację żałobną z udziałem 
Całego kleru poznańskiego i tłumów 
przedstawicieli wszystkich stanów. Ze
brany na tem nabożeństwie fundusz 
przeznaczono na wystawienie pomni
ka.

Kiedy posąg, wykonany przez WŁ 
Oleszczyńskiego, mieszkającego w Pa
ryżu rzeźbiarza, był już gotów (dn. 9 
sierpnia 1857 r. wysłano go koleją do 
Poznania) i miano przystąpić do po
stawienia go na cmentarzu obok ko
ścioła św. Marcina, królewska rejen- 
cja odmówiła „umieszczania godła 
rozruchu na miejscach publicznych“. 
Dopiero po zmianie ówczesnego pru
skiego gabinetu dr. Matecki zgłosił 
się dnia 23. XII. 1858 r. (po raz trzeci 
już!) do nowego ministra spraw we
wnętrznych z prośbą o uchylenie za
kazu. Dnia 30 grudnia t. r. uzyskano 
wreszcie pozwolenie i odsłonięcie od
było się dnia 7 maja 1859 r. „I oto u- 
stawiona została szlachetna postać 
wieszcza w zaciszu i pod osłoną świą
tyni Pańskiej, na znak, że losy myśli 
jego, losy narodu, który ją przyjął, 
poddane zostały komie pod opiekę 
Pana zastępów.“ *)

Dnia 15 maja 1886 roku zmarł dr. 
Teofil Matecki, przeżywszy lat 76. Na 
dwa lata przedtem (31. I. 1884 r.) stra
cił był ukochaną swą towarzyszkę ży
cia. Zwłoki złożone zostały na cmen
tarzu św. marcińskim obok zwłok 
małżonki.

Mag. Marjan J. Mika
Poznań

NAUKA ,
II Międzynarodowy Kongres Lekarzy- 

Katolików odbędzie się w Wiedniu, w 
dniach od 28 maja do 2 czerwca b. r. Głów
nym tematem obrad będzie dziedzina eu- 
geniki i sterylizacji, i im też poświęcone 
będą ważniejsze referaty. Poza tem Kon
gres rozpatrywać będzie międzynarodową 
opiekę lekarską w misjach i przygotuje 
ogólny międzynarodowy statut organiza
cyjny. Jako delegat Zjednoczenia Lekarzy- 
Katolików w Polsce wyjeżdża na Kongres 
wiedeński prof. dr. Paweł Gantkowski.

W Niemczech o pracach historyków po
znańskich. Obserwując niemieckie nauko
we wydawnictwa można zauważyć coraz 

- to większe zainteresowanie się pracami 
historyków polskich. W jednym z ostat
nich zeszytów (za luty 1936) wydawnictwa 
p. t. „Cistercienser-Chronik“ wydanego w 
Mehrerau w Tyrolu, znajdujemy szczegó- 
owe omówienie pięknej książki ks. dr. Jó
zefa Nowackiego, dyrektora Archiwum 
Archidiecezjalnego w Poznaniu p. t. 
„Opactwo św. Gotąrda w Szpetalu pod 
Włocławkiem Zakonu Cysterskiego“, wy
danej w Gnieźnie 1934 r W innem wy
dawnictwie, a mianowicie w ostatnim to
mie (XXXVII za 1935 r.) „Baltische Stu- 
dień* dr. Branig napisał specjalną rozpra
wę o Polakach na Pomorzu Zachodniem 
1807 r. Jak się sam autor przyznaje, im
puls do napisania tej pracy dało mu ogło
szenie w XXVI t. „Fontes“ Tow. Nauko
wego w Toruniu, źródeł do dziejów wo
jennych Pomorzą w czasach Księstwa 
Warszawskiego opracowanych przez hi
storyka poznańskiego dr. Janusza Sta
szewskiego. W pracy swej dr. Branig wy
zyskał polską literaturę przedmiotu i sta
rał się dać w miarę możności obraz t 
objektywny, choć miejscami nie utrzymał 
się w tym tonie n. p. pisząc, iż „niestety“ 
Pomorze Gdańskie należy obecnie do Pol
ski. Jednakże na tych dwu przykładach 
widać dowodnie, że praca poznańskich 
uczonych nietylko w kraju, ale zagranicą 
wydaje owoce. (M. Pr)

RUCH REGJONALNY
Dalsze informacje o dr. Kaczorowskim

nadesłała na nasze ręce dla dr. Jana Al- 
kiewcza pani Halina Swinarska z Wą
growca. Wiadomości, jakich nam łaska
wie udzieliła a za które najuprzejmiej 
dziękujemy, wskazują na nowe ślady, za 
któremi można pójść w dalszych poszuki
waniach. Czytelników naszrch prosimy 
dalej o opiekę nad tą ważną sprawą. Mo
nografia, jaką przygotowuje dr, Jan Al- 
kiewicz, będzie hołdem dla pamięci zna
komitego lekarza wielkopolskiego, który 
zyskał w swoim czasie rozgłos europejski 
swojemi odkryciami w dziedzinie chorób 
zakaźnych — a odkrycia te dzisiaj dopie
ro przychodzą do pełnego znaczenia w te
orii i w praktyce lekarskiej.

*) .Wyjątek z przemówienia syndyka 
Wegnera.

Pisma nadesłane
„Kultura 1 Wychowanie“. Zesz. 2. Treść: 

K. L. Koniński: „Zagadnienie pisarstwa 
ludowego“. — K. Sośnieki: „Formy myśle
nia naukowego a formy ustrojowe". —- A. 
Hertz: „Elita a -wychowanie“ — J. Muez- 
kowski: „Próba klasyfikacji form oświaty 
pozaszkolnej“. — Glosy młodzieży. — Adr. 
Red. Warszawa, ul. Bracka 18.

TROCHĘ ARCHITEKTURY
„BOLSZEWICKIE“ CZY „BURŻUJSKIE“?

Pouczający a przy tem zabawny 
temat poruszyły ostatnie „Arkady“ 
(nr. 5) zamieszczając wywody znanego 
architekty francuskiego Pierre Vago, 
redaktora czasopisma „1*Architecture 
d‘Auj/inr d‘hui“ o budownictwie 
współczesnem.

Gdy ukazały się u nas pierwsze 
domy „pudełkowe“ — jak je nazywa
no — podniesiono larum, jak zwykle 
bywa przy czemś nowem, odbiegają- 
cem od utartego szablonu. Poprostu 
nie rozumiano w szerszych sferach — 
a nawet i w fachowych tu i owdzie — 
że budownictwo „celowe“ dzisiejszych 
czasów nie jest niczem innem, jak 
wskrzeszeniem sprawy bardzo dawnej: 
piękna, tkwiącego w użyteczności i ce
lowości. Tego o którym jeszcze Nor
wid mówił: „...użyteczne nie przycho
dzi samo, a piękno wchodzi, nie pyta
jąc, bramą“. Rutyniści, kompilujący 
swe projekty z okruszyn różnych sty
lów historycznych, poczuli się zagro
żeni i dołożyli starań, aby nowe bu
downictwo skompromitować w oczach 
laików na różne sposoby.

Jeden z nich nadarzył się, gdy w 
Rosji sowieckiej zaczęto budować na 
nowy sposób, wchodzący zresztą w 
praktykę całego świata. Rzucono w 
tłum hasło, że nowe budownictwo 
jest „.bolszewickiem“. Agitujący prze
ciw komunizmowi hitleryzm pochwy
cił piłkę w lot i wyklął nową architek
turę jako „socjalistyczno-komunistyez- 
ną“. Prawowiernym miał być odtąd 
tylko akademizm, ten z różnych wzor
ków.

Aliści — jak nie bez humoru przy
pomina p. Vago — bolszewizm rychło 
zaczął się odżegnywać od nowych 
form, nazywając je „burżuazyjnym 
wytworem zachodniego kapitaliz-

MUZYKA
Półwiecze chóru „Moniuszko" w Ino«

wrociawiu, obchodzone temi dniami, było 
piękną uroczystością regjonaino-śpiewac« 
ka. która znalazła szeroki odgłos w społe« 
czeństwie. Przypomniano przy tej okazji, 
że na koncercie tego zrzeszenia wystąpił 
był przed laty po ras pierwszy w Polsce 
ze. swemi utworami Feliks Nowowiejski, 
a na jednym z nich zadebiutowała także 
wybitna skrzypaczka Irena Dubiska.

Hugo Wolff na scenie. Opera wiedeńska 
wystawiła „Corregidora“, operę Hugona 
Wolffa. Dyrygował Bruno Walter.

PLASTYKA 1 ZDOBNICTWO
Plastyka w Łodzi. Donoszą nam z Łodzi 

(wp.): Instytut Propagandy Sztuki w War« 
szawie łącznie z Tow. Przyj. Sztuk Pięk« 
nych w Łodzi zorganizował wystawę Blo
ku Zawodowych Artystów Plastyków. Ni 
■całość złożyły się oleje, pastele, akwarele, 
rysunki, grafika, rzeźba oraz tkaniny wy« 
■twórni „Ład“.

Tysiąc dziel Ilji Rjeplna, znakomitego
malarza rosyjskiego zostało zebranych na' 
wystawie otwartej właśnie w Moskwie w 
galerji Tretiakow'skiej.

KRAJOZNAWSTWO
„Puszcza Biełowieska 1 Podlasie“. Poi

taką nazwą wystawił w Warszawie kolek« 
cję swych prac malarskich art.-mal. Wio« 
dJmierz Siwierski. Wystawa mieści się w 
małym salonie sztuk w Zachęcie.

TEATR
Molier po hitlerycku. W Berlinie wy«

stawiono „Świętoszka“. W ujęciu berliń« 
skiem jest to sztuka antykatolicka i nie
omal „neopogańska“ w duchu wotanistów 
Trzeciej Rzeszy.

ZE ŚWIATA FILMU
Zelwerowicz Jako Zagłoba będzie do o« 

glądania na filmie „Ogniem i Mieczem", 
który nakręci wytwórnia warszawska 
„Sfinks“.

Jack London na ekranie. „Biały kieł“
będzie nakręcony w Hollywood. London 
jeszcze mało jest wyzyskany dla kinema
tografii.

LITERATURA
Prof. Zdziechowskl laureatem. Nagród?

literacką im. Elizy Orzeszkowej otrzymał 
w Grodnie dr. Marjan Zdziechowski, pro
fesor Uniwersytetu wileńskiego.

VARIA
O kanonizację bł. Bronisławy czyni u-

silne zabiegi jej macierzysty zakon P. P. 
Norbetanek. W czwartem jut wydaniu u« 
kazuje się „Nowenna do bł. Bronisławy, 
Norbertanki“, do której dołączony jest 
krótki życiorys błogosławionej Norbertanki 
oraz kilka pieśni ku jej czci, (rp.)

W następnym Dziale: 
FILM WYPUKŁY JUŻ JESTI

list paryski.

mu“, I w istocie, liczne nowe budynki 
sowieckie nawiązują do pseudokla- 
sycznych wzorów z początku ubiegłe
go wieku. Równocześnie we Francji 
nazywano nową, architekturę „szwab
ską“ (!), ale za to przyjął ją... faszyzm 
włoski, oświadczając, że stworzy i w 
budownictwie nowy porządek, tak jak 
stworzył go w innych dziedzinaćK ży
cia.

I tak stało się, że ta sama w zało
żeniach architektura jest obecnie we 
Francji „szwabską“, w Niemczech „ko
munistyczną“, we Włoszech „faszy
stowską“, a w Bolszewji „kapitali
styczną“, w Polsce zaś jeszcze do dziś 
dnia, korzysta z nic nie znaczącego 
określenia „bolszewickiej“. Prawda, 
że z tą bezmyślnością spotykamy się 
coraz rzadziej, w czem wielką zasłu
gę położyła Powszechna Wystawa Kra
jowa, zbudowana na wskroś współcze
śnie.

Dobrze, iż „Arkady“ to przypom
niały. Niema w sztuce nic bardziej 
niekulturalnego, jak traktowanie jej 
problemów agitacyjnie, za pomocą 
pseudoargumentów, które z istotą 
rzeczy nic nie mają wspólnego, a są 
obliczone na ignorantów, zawsze za
dowolonych, gdy zamiast uczyć się te- 
d‘Aujourd*hui“ o budownictwie współ
czesnem.

Nowy numer „Arkad“ jest wogóle 
bardzo interesujący. Jeszcze do niego 
wrócimy, (rt)

Książki nadesłane
Hans Surón: „Człowiek i słońce“. Wil

no 1936. Wyd. „Orloga“.
Zygmunt Łempicki: „Literatura, poezja, 

życie“. Warszawą 1936. Instytut Literacki.



Numer 226 Kurjer Poznański, piątek, 15 maja 1936 Strona 9

Kapelusze ostatnie nowości Bieliznę - Pończochy - Szale poleca na]'korzy3tniei ¡SvCH<l«t SDfH©Ił
dla Pan i łanów Trykoty„ Rękawiczki - Krawaty w dużym wyboZ£ Poznań, Stary Rynek nr. 65 

J J J Ng 8710/1

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W iątym dniu ciągnienia, i klasy, wy
grane padły na numery następujące:

Po 10.000 zl na nr. nr.: 6563? 86782 
152919.

Po 5.000 zl na nr. nr.: 369 4818 81450 11871 
129884 137924 175966.

Po 2.000 zl na nr. nr.: 17247 17686 23937 
60614 71804 82252 83824 92264 93081 93786 
105375 130089 137595 151718 106453.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 3013 7712 8218 
30881 31343 32277 39833 46570 49419 62915 
65588 72946 100011 100241 104852 106154 
117533 122274 130320 140036 140398 172511 
174118 178778 180556 190101.

Zawsze pada wielka ilość wygranych
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterji są już do nabycia
ng 108« 1 /ł

Po 250 zl na numery:
83 110 427 615 793 858 88 943 80 1211 49 

407 75 534 638 816 48 74 86 931 2022 185 347 
67 443 57 520 30 684 779 82 880 3096 169 78 85 
213 37 65 312 464 517 20 772 79 91 818 995 4018
422 76 556 737 810 23 64 5013 148 243 444 45 
519 24 764 885 95 925 58 6038 66 76 140 58 76 
320 531 644 80 825 47 7155 95 232 45 93 390 590 
619 32 836 68 957 93 8010 178 267 461 515 671
90 791 9000 117 90 290 303 4 17 82 757 84 932 
61 77 80 10070 294 385 427 36 504 647 63 761 
73 944 76 11043 158 209 88 320 29 31 37 64 498 
578 93 708 807 24 86 920 69 12014 18 71 281 82 
323 87 596 612 77 720 96 941 13161 376 89 428 
502 19 627 67 724 804 962 14214 21 82 322 85 
407 516 867 86 96 955 15050 321 73 449 679 82 
712 956 16037 205 7 13 448 571 634 61 720 982 
17001 40 119 402 86 500 754 61 842 18032 477 
513 652 725 55 19020 71 92 135 69 246 69 417 
657 732 860 20023 82 99 107 32 75 88 219 44 333 
71 73 76 560 603 15 85 746 854 959 87 21096 123 
83 232 55 301 12 80 421 85 589 673 711 29 46
47 64 813 907 94 22016 332 72 77 575 90 811 34 
60 92 23121 59 344 735 74 24019 35 225 97 327
423 42 507 885 933 25229 32 503 29 658 839 979 
86 26007 53 161 260 71 395 524 630 69 779 27075 
78 135 240 341 469 505 655 74 920 62 28114 204 
365 420 28 42 599 654 766 988 29131 255 347 
832 30164 69 215 65 309 555 85 866 994 31034 
162 217 424 58 74 874 910 83 32080 240 94 601 
36 M 970 33129 212 31 316 605 16 49 764 88 99 
802 60 71 959 34020 367 510 98 703 65 91 804 
960 35396 459 83 521 920 45 36095 144 64 65 
383 563 751 958 37005 208 344 46 401 10 39 683 
98 788 844 964.

38007 120 50 311 31 496 534 647 723 804 45 
83 914 32 79 39170 258 359 405 10 765 876 992 
40045 46 399 455 699 709 22 60 94 41032 40 80 
130 225 460 67 557 662 8 790 830 941 42405 74
91 524 913 68 43035 56 218 90 527 645 70 742 
881 966 44001 68 280 486 94 523 600 79 818 942 
45028 50 181 508 25 37 96 662 748 816 72 907
48 46073 183 252 306 33 587 688 90 97 765 925 
33 93 47072 305 12 84 481 525 48130 75 207 36
49 308 96 428 546 62 617 737 55 89 800 36 98 
949 52 49035 357 500 33 647 855 927 70 80 
50167 321 424 837 48 50 67 97 51468 84 537 57 
902 52144 69 232 327 30 396 792 934 47 97 53040 
100 2 6 212 449 544 56 682 717 28 62 942 44 48 
96 54027 43 158 283 303 483 548 83 86 811 55016 
23 233 53 414 67 543 64 92 602 90 725 30 827 73 
948 90 56031 64 73 81 180 89 206 386 490 599 
606 35 706 35 96 878 99 972 90 57685 942 58074 
218 79 312 458 89 601 700 9 903 59051 125 225 
591 632 45 832 94 966 60061 100 13 40 345 54 
88 93 442 504 24 36 37 57 637 52 834 36 935 44 
81 61113 252 377 80 93 467 595 615 851 910 
62165 451 695 720 21 39 447 48 63035 79 137 213 
326 60 90 483 521 36 715 88 806 908 64280 354 
543 893 91 65399 483 542 92 626 804 66036 57 
191 548 768 85 882 915 67022 32 179 88 318 56 
437 57 76 534 718 68211 403 500 86 674 810 906 
10 14 69071 263 349 95 561 692 70027 85 91 482 
609 96 709 22 67 89 71177 353 529 74 608 866
96 901 72097 119 341 56 438 89 520 641 843 55 
918 50 73061 409 515 44 684 92 852 54 68 938 
39 74111 233 619 897 75287 377 486.

76113 52 76 81 217 515 703 33 831 77017 
64 147 285 96 483 572 665 766 863 76 78243 74 
457 660 712 79 81 828 37 905 79077 103 293 
317 423 579 619 868 80001 171 80 302 44 467 
553 83 778 815 81055 148 77 82 214 477 764 
828 958 82057 114 316 863 910 89 83036 78 
243 399 480 547 611 701 829 84030 36 78 112 
42 680 789 905 15 85377 98 521 705 36 86113 
385 675 769 87102 44 278 593 647 59 758 893
97 944 62 88131 445 508 624 857 59 77 998 
89008 230 71 77 425 624 91 706 13 39 72 863 
985 90218 590 757 803 91049 289 376 840 92032 
73 158 376 95 575 603 815 911 89 931106 90 
311 18 42 597 652 64 882 982 94065 289 90 
477 91 619 742 993 95009 227 377 569 892 
96019 89 127 80 127 80 209 470 72 87 92 97070 
165 216 558 721 828 98110 57 202 52 466 716 
52 88 824 35 99062 299 427 517 661 100061 196 
425 59 542 675 737 943 45 87 101173 86 213 
369 92 549 67 679 742 94 830 50 938 102047 
201 339 43 90 450 545 610 53 879 84 944 85 
99 103051 60 128 84 91 405 682 826 36 104107

Kolektura Loterji Państw.
Juljana Langera

I
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Kilka szczęśliwych ćwiartek do IV KI. 
35 Loterji można jeszcze nabyć.

ng 10653

58 228 61 356 58 95 421 534 682 723 864 105051 
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CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zl na n-ry:
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MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
W czwartek, dnia 24 bm. o ffodz. 20

rozpoczynamy

Kurs terenowy
Zostanie wygłoszony ref. n. k zg 295

Akademik i jego kontakt z terenem
Obecność członków i kandydatów bezwzględnie obowiązkowa
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Wystawa rotniczo-przemy- 
stowa w Kościanie

W sierpniu br. odbędzie się w Ko
ścianie wystawa rolniczo-przemysło
wa. Wystawa projektuje między inne- 
mi dział kultury i sztuki z terenu 
pow. kościańskiego, który obejmował
by następujące sekcje: 1) Sztuka ko
ścielna. 2) Sztuka (obrazy, rzeźby, por
celana, szkło, ceramika, dywany, ki
limy itp.). Chodzi w pierwszym rzę
dzie o sztukę polską lub ściśle zwią
zaną z kulturą polską. — 3) Sztuka lu
dowa regjonalna. — 4) Sekcja histo
ryczna (wykopaliska, dokumenty i pa
miątki historyczna). — 5) Oświata. —

6) Organizacje społeczne (wykazy, sta
tystyki).

Zanosimy uprzejmą i serdeczną 
prośbę do posiadaczy odnośnych eks
ponatów o łaskawy udział w wysta
wie. Wyrażamy nadzieję, że sprawp. 
o tak wielkiem znaczeniu kultural- 
nem dla całego powiatu kościańskiego 
znajdzie należyty oddźwięk w sercach, 
wszystkich jego mieszkańców.
Hanna Boye, Kościan, ul. Bemar- 

dyńska 20.
Marja Wańkowiczów a, Jerka.

Szczawnica
Ryczałtowy pobyt kuracjuszy

od 1 maja
Zniżka cen mieszkań i pen- 
sjonatów, taksy i zabiegów 

leczniczych.

Inftalatoriam i ifltaje czynne
Wygodna Rorannikacia autobusami P.R.P.
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RADJO
Debjut słuchowiskowy 
Rozgłośni Toruńskiej

Dziś w czwartek o godz. 21.00 Rozgłośnia 
Toruńska wystąpi z debjuitem słuchowi
skowym w audycji p. t. „Operacja“ pióra 
Jadwigi Korczakowskiej. Akcja Słuchowi - 
eka rozgrywa się nocą w szpitalu wojsko
wym, gdizie zachodzące wypadki mają roz
strzygnąć o losie czworga ludzi. Ciekawy 
konflikt dramatyczny, nowe tło akcji, wni
kliwa Charakterystyka postaci, wreszcie 
zwarta forma literacka —- Złożą się na in
teresującą całość. Wykonawcami będą ar
tyści Teatru Ziemi Pomorskiej z dyrekto
rem na czele oraz autorka. Reżyserja — 
dyr. Władysław Bracki. Jak już było po
wiedziane na wstępie, jest to debjut słu
chowiskowy na fali ogólno - polskiej Roz
głośni Toruńskiej,

Znakomity wirtuoz wiedeński 
Cornelius Czarniawski

Miłośników muzyki czeka bardzo miła 
niespodzianka, a mianowicie w poniedzia
łek 25 bm. o godi& 18,00 - 18,30 koncertować 
bidzie przed mikrofonem poznańskim na 
wszystkie rozgłośnie polskie znakomity 
wirtuoz wiedeński Cornelius Czarniawski. 
Indywidualność artystyczna Gzamiawskie- 
go jeeit wprost imponująca. Opanował on 
znakomicie repertuar fortepianowy. Jest 
jedynym wirtuozem w świecie, który dać 
może kilkadziesiąt koncertów a zakresu 
historji muzyki fortepianowej. Jego twór
czość artystyczna nie kończy się jednak na 
opanowaniu fortepianu. Jest on także or
ganistą oraz kompozytorem. Kompozycje 
Czarniawskiego wyróżniają się oryginal
nością ujęcia i stylu. W poznańskim kon
cercie radjowyfti usłyszymy w wykonaniu 
C. Czerniawskiego utwory fortepianowe 
Francteka Liszta. Występ tego artysty 
wfflbudził zrozumiałe zainteresowanie.

Koncert muzyki salonowej w Poznaniu
W piątek dnia 29 bm. o godiz. 15,30 -16,00 

koncertować będzie w studjo Rozgłośni Po
znańskiej zespół orkiestry salonowej F. 
Raabego. W programie koncertu znajduje
my: F,r. Suppó‘go „Figle bandytów" ,K. Gró- 
schla „W krainie Wenus“, J. Pawluka 
„Parafrazę wiedeńską“. Koncert fen trans
mitować będą z Poznania wszystkie rozgło
śnie polskie.

Poznański koncert symioniczny
W ramach wtorkowego koncertu symfo

nicznego 26 bm. O g. 20.10 do 22.30 usłyszy
my skolei znowu orkiestrę symfoniczną st. 
m. Poznania pod. dyr. Dra- Zygmunta La- 
toszewskiego. Jako solista wystąpi znako
mity polski szopenista prof. Franciszek Lu- 
kiasiewicz. (fortepian). W programie kon
certu znajdujemy in. in. Błucka Uwerturę 
do opery „Ifigenja w Aulidzie" — wykona 
orkiestra, Mozarta Symfonję Rs-dur — wy
kona orkiestra ora® Mozarta Koncert forte
pianowy A-dur, — wykona prof. Franciszek 
Łukasiewicz.

W cyrku
Duponfa angażują do cyrku jako „do

wszystkiego'1.
Dyrekcja wstawia nowy numer.
— Włóż pan tę kurtkę — mówi dyrek

tor — będę do pana strzelać. Nic mu się 
nie stanie, bo kurtka jest odporna na kule 
i patentowana.

— No. » gdyby się coś jednak stało?
. — Publiczność otrzyma z powrotem

pieniądze za bilety. („Le Rire")
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Dziwaczne zakłady
O»-ferZł Jaśkowy wędruje 263 km — Zakład o cały majątek — 
Uparty wioślars — Major o jednym bucie — Skoczek na 30 km 

10 Jat trapistą
Aczkolwiek ustawodawstwo wielu kra

jów zakładanie się uważa za rzecz sprze
ciwiającą się dobrym obyczajom, w Anglji 
i Ameryce zwyczai ten jest ogromnie roz
powszechniony i respektowany na równi 
ze słowem honoru. Lada okazja staje się 
przyczyną zakładów, które nieraz przy
bierają formy wprost groteskowe. Pewien 
dziennikarz angielski przytacza szereg ta
kich dziwacznych zakładów:

— „Pewnego dnia, zdaje się w lecie 
1935 roku, siedziałem w klubie Piccadylii 
tz kilkoma przyjaciółmi przy śniadaniu 
Rozmawialiśmy o widokach MacDonalda 
w jego okręgu wyborczym. Cotton. major 
srwardji szkockiej utrzymywał, że Mac- 
Donald, nr epadnie. Bulee, dziennikarz 
Z Dundee był innego zdania. Cotton za
proponował zakład. Poprosiliśmy sekre-
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tarza klubu, by zarejestrował zakład 
Cotton — Bulee, jak to jest w zwyczaju 
w klubie w Piccadylii, Wygrywający 
miał oznaczyć, o co idzie zakład.

W kilka tygodni potem przepadł Mac- 
Donald w wyborach. Cotton wygrał za
kład i zapytał partnera, czy w razie prze
granej byłby mu dał trudne zadanie do 
spełnienia. Bule po namyśle odpowie
dział: Byłbym prawdopodobnie zażądał, 
żeby eię pan przejechał konno 100 km., 
plecami zwrócony do konia. — W takim 
razie — odparł major — zechce pan orzech 
Laskowy kulać 265 km. Podróż musi pan 
odbyć pieszo, a orzech wolno panu doty
kać tylko czubkiem palca wskazującego 
Gdyby uan wzbraniał się zakład wykonać 
w tej formie, winien pan wpłacić 1000 
funtów na rachunek jednego ze szpitali 
londyńskich.

Bulee, w towarzystwie dwóch członków 
klubu, wykonał zakład, którego koszty za
płacił major. Podróż trwała 29 dni. Wszę
dzie witali go reporterzy i fotografowie. 
Pięciu buchmacherów londyńskich przyj
mowało zakłady, które przyniosły im dużo 
pieniędzy. Bvla to naprawdę sprawa bar
dzo poważna, ale i — bardzo śmieszna 
Bulee dotrzymał słowa, co mu zresztą 
-wcale nie przyniosło ujmy.

Do jakiego stopnia zakład w Anglji u- 
ważany iest za bezwzględnie obowiązują
cy, dowodem tetgo przykład pewnego oby
watela ziemskiego E. T. Milforda. który 
w sprawie zupełnie bagatelnej założył się 
Z pewnym wydawcą londyńskim o cały 
swój majątek. Miłford przegrał zakład. W 
klubie zwrócono wygrywającemu zakład 
uwagę na to, że Miłford, czyniąc zadość 
warunkom zakładu, jest zrujnowany i że 
nie pozostanie mu nic innego, jak umie
ścić się w jakim przytułku. Wydawca o- 
czywiście natychmiast zgodził się na od
stąpienie od zakładu, a spotkawszy Mil
forda w klubie, oświadczył mu: Nie może 
być oczywiście mowy o wykonaniu zakła
du, niech pan złoży 5 funtów na jaki cel 
dobroczynny, a ja pana zwalniam. Miłford 
przez chwilę popatrzył na wydawcę, po
czerń odpowiedział: Czy pan mnie chce 
obrazić? Zakład jest zarejestrowany. Po
niosę stratę. Wszelkie perswazje z naszej 
strony Miłford zignorował. Przekazał on 
swoją posiadłość wydawcy i udał się do 
przytułku. — Nie powinienem był się za
kładać — była jego odpowiedź, — lecz 
skoro się założyłem, muszę dotrzymać sło
wa.

Nieraz zakładają się ludzie o rzeczy 
najdziwaczniejsze, jak to wynika z klubo
wego rejestru zakładów. Czytałem tam m 
in.: Dnia 3 maja 1922 zarejestrowany zo-

Wyspa Robinsona Cruzoe — 
fenomenem botanicznym
Największa wyspa archipelagu Juan 

Fernandez, leżąca na oceanie w odległości 
około 300 mil na wschód od wybrzeża chi
lijskiego, była znana od dawna jako wy
spa, nu której wylądował Robinson Cru
soe, słynny bochater powieści Daniela De
foe. Wyspa „Robinsona Crusoe" wzbudzi
ła ostatnio ogromne zainteresowanie u- 
czonych, ponieważ okazało się, iż jest ona 
pewnego rodzaju fenomenem botanicznym. 
Aczkolwiek maleńka ta wyspa mierzy tyl
ko 4 mile długości i 3 mile szerokości, na 
powierzchni jej rosną 142 gatunki rozmai
tych roślin egzotycznych, z których więk
szość jest unikatem i znajduje się jedynie 
na wyspie „Robinsona Crusoe", (r)

stal zakład między członkiem Izhv lordów 
ii pewnym pułkownikiem. Pułkownik prze
grał zakład i musiał 7 dni chodzić o jed
nym bucie. Uczynił on to. a nikomu nie 
śniło się zamknąć tego jegomościa do do- 
nu warjatów. Dnia 23 czerwca 1925 zało
żył się. niejaki Hull z pewnym kapitanem 
okrętu. Hull, który przegrał zakład, mu
siał maleńką łódką przebyć kanał La 
Manché między Dower i Calais. Hull nie
mniej niż 7 razy podejmował tę niebez
pieczną wyprawę, zanim udało mu się 
przepłynąć kanał.

. dńiy U grudnia 1930 dwaj lordowie 
założyli się w jakiejś bagatelnej sprawie. 
Przegrywający zobowiązał się zjeść na 
śniadanie funt szarańczy. Ponieważ o tej 
porze nie było szarańczy, spełnienie zakła
du odłożono do lata. Pewnego pięknego po
ranku ów lord, którv zresztą liczy! iuż 67 
lat, skonsumowat istotnie w klubie cały 
funt szarańczy. Cały dzień oryginalne to 
śniedanie leżało poczciwemu lordowi na 
żołądku, ale byłby on wołał raczej umrzeć, 
niż nie dotrzymać zakładu.

. O pewnym Francuzie z Cannes opo
wiadano m; w klubie, że przegrał w za
kładzie ogromną, jak na owe czasy, sumę 
<80 tys. fr., ponieważ jego faworyt wyści
gowy nie dopisał. Przy tej sposobności o- 
mawiano rozmaite niedorzeczne zakłady. 
Jeden z oficerów opowiadał, że jego przy
jaciel na skutek przegranego zakładu zo
stał trapistą. Francuz ów, który przegrał 
80 tys. zł fr., oświadczył, że i on potrafił
by przez 10 lat nie powiedzieć ani słówka. 
Znalazł się drugi szaleniec, który przyjął 
ten zakład. Francuz udał się do klasztoru 
trapistów i rzeczywiście przez 10 lat nie 
wymówił ani słowa. Gdy wyszedł z kla
sztoru, popadł w obłąkanie.

Najśmieszniejszy zapewne, zakład zro
bił kapitan amerykański Hutter z Filadel
fii. Zobowiązał on się — partner jego zda
je się także był pod gazem — że pójdzie 
bieszo z Filadelfii do Waszyngtonu, przy- 
czem będzie się bezustannie kłaniał.

Inny Amerykanin, który zresztą robił

śp. dr. Tad. Smoluchowski
W Poznaniu rozstał się z tym świa

tem jeden z najżarliwszych pionierów 
narciarstwa w Polsce, śp. dr. Tadeusz 
Smoluchowski.

Urodził się on 15 maja 1868 w Wie
dniu, gdzie ojciec jego zajmował wy
bitne stanowisko w kancelarji cywil
nej na dworze austrjackim, jako kie
rownik działu dla spraw polskich. 
Wraz z bratem, Marjanem, — świato
wej sławy fizykiem, rektorem Uniw. 
Jagiellońskiego, ukończył w Wiedniu 
gimnazjum Theresianum i uniwersy
tet, na którym uzyskał tytuł doktora 
filozofji, specjalizując się w naukach 
chemicznych. Po dalszych studjach 
na politechnice w Zurychu obejmuje, 
stosując się do rady wuja swego, śp. 
Stanisława Szczepanowskiego, stano
wisko najpierw chemika, potem dy
rektora w rafinerji nafty w Peczeni- 
żynie. Przez szereg lat następnych 
pracował Zmarły w przemyśle nafto
wym w Małopolsce Wschodniej, w Bo
rysławiu i Lwowie. Z chwilą wybu
chu wojny światowej wstąpił nie
zwłocznie do tworzących się wówczas 
we Lwowie oddziałów wojska polskie
go, które później rozwiązano wobec 
odmowy złożenia austrjackiej przy
sięgi wojskowej. W latach wojny po-

LATO NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM
Italja, Dalmacja, Grecja, Turcja, ITiszpanja,

Ng w Malta, Riviera, Korsyka, Syrja, Egipt
luksusowym statkiem Kraljica Marija (17.500 ton) 
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JANINA PORĘBSKA,
świetna artystka dramatyczna w roli z 
„Szesnatolatki" — głównego sukcesu tea
tralnego sezonu w Poznaniu 1935-36. Pa
ni Porębska występuje stale przed mikro
fonem rozglości poznańskiej, głównie w 
słuchowiskach dla dzieci i w audycjach we
sołych. Jej miły glos usłyszą wkrótce ra
diosłuchacze 13 maja o godz. 16—16,20 w 
roli Jurka z „Wędrówki dokoła globu" i 
23 maja w słuchowisku Stanisława Sojec- 

kiego „Konik polny i mrówki".

wrażenie człowieka normalnego, założył 
eię, że odbędzie podróż 30 kim, ekacząc na 
jednej nodze. Zakład ten przynajmniej 
przyniósł mu ładną sumkę 15 tys. dolarów.

W i P.

Tennis, jak wia- 
dpmo, jest naj
bardziej rozpow
szechniony w 
Anglji. Od wczes
nej wiosny tre
nują tam niezli
czone zastępy pod 
okiem najwy
trawniejszych fa
chowców. Na zdję
ciu widzimy wła
śnie taką lekcję 

zbiorową.

łożył duże zasługi dla polskiego prze
mysłu na stanowisku szefa departa
mentu handlowo-przemysłowego przy 
gubernatorstwie w Lublinie.

Od r. 1918 zaangażowany został ja
ko kierownik działu przemysłowego 
do Banku Związku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu, gdzie pracował 
później jako dyrektor, do chwili znie
sienia tego działu z końcem r. 1925. 
Przez cztery lata następne był dyrek
torem w S. A. C. Hartwig w Poznaniu, 
a w ostatnich latach swego życia peł
nił funkcję członka zarządu i dyrek
tora firmy „Brzeskiauto" S. A.

Zmarły interesował się żywo od 
najmłodszych lat turystyką. Należał 
przez szereg lat do wielu organizacyj 
turystycznych i sportowych, krajo
wych i zagranicznych, i właśnie w ze
szłym roku obchodził jubileusz 50- 
lecia swego pierwszego wejścia na 
Świnicę, wchodząc w wieku 67 lat po
nownie na ten szczyt. — Był jednym 
z pionierów narciarstwa w Polsce i 
założycielem pierwszego w Polsce klu
bu narciarskiego K. T. N. we Lwowie. 
W Poznaniu był przez długi czas pre
zesem Oddziału Polsk. Tow. Tatrzań
skiego i Polsk. Tow. Krajoznawczego 
i założycielem Oddz. Klubu Składa- 
kowców.

Zmarłego interesowały również ży
wo sprawy nauki. Przez 32 lata na
leżał do Polsk. Tow. Przyrodników 
im. Kopernika, był członkiem Tow. 
Chemicznego i wielu innych. Zmarły 
pozostawił żonę i troje dzieci. Cześć 
Jego pamięci.

Dawno zapow-iedziany koncert Prof. 
Nadziei Padlewskiei i Michała Sumickie-
go odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 
maja w sali św. Marcina o godz. 20 min. 15.

Nazwiska wykonawców jak i niezmier
nie ciekawy program wzbudziły zrozu
miałe zainteresowanie w kolach muzycz
nych i kulturalnych naszego miasta. Spo
łeczeństwo poznańskie, zawsze życzliwe 
dla akcji Tow. Pomocy dla Inteligencji, 
niewątpliwie poprze tą wysoko warto
ściową imprezę, zorganizowaną dla tak 
szlachetnego celu.

Pozostałe bilety w f-mie Szrejbrowski, 
Pierackiego 20.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś wspaniale wystawiona opera 
Handla „Juljusz Cezar". Świetną obsady 
stanowią: Halina Dudicz, dr. Roessler- 
Stokowska, Z. Dolnicki, R. Wraga, M. 
Sumicki, R. Cirin i A. Warchalewski. 
Tłumaczenie polskie _St. Roya. Dyryguje 
kapelmistrz St. Barański.

W piątek po raz ostatni wesoła ope
retka „Bal w Savoy‘u". Na przedstawie
niu tern pożegnają się z Poznaniem pp. 
Halina Dudicz, X. Grey, W. Ruszkowski 
i K. Szerszyński. Dyryguje kapelm. W. 
Buchwald.

W sobotę premjera operetki „Naj
piękniejsza z kobiet“ popularnego kom
pozytora W. Bromme‘go. Do kreowania 
jednej z głównych partyj pozyskaną zo
stała świetna artystka warszawska Ma- 
rja Korabianka.

Z Teatru Polskiego
W czwartek i w piątek ostatnie dwa 

razy odegrana będzie pełna humoru ko
medja „Pierwszy występ Jenny", która 
schodzi zupełnie z repertuaru. W, sobotę 
premjera rewelacyjnej komedji, której 
premjera w Warszawie odbyła się kilka 
dni temu p. t. „Nieusprawiedliwiona go
dzina". Komedja ta posiada tyle wdzię
ku, uroku i humoru, że na wszystkich 
scenach, gdzie była grana, publiczność 
była zachwycona. „Nieusprawiedliwiona 
godzina“ grana będzie krótki czas, ponie
waż wkrótce rozpoczną gościnne występy 
znakomici artyści Ludwik Solski i Stefan 
Jaracz.

Z Teatru Nowego
W czwartek wieczorem powtórzenie 

głęboko nastrojowej współczesnej sztuki 
E. Lawery‘ego „Pierwszy Legjon“ („Ta
jemnice Jezuitów") w znakomitem wyko
naniu obsady premjerowej. Przedstawie
nie zostało zakupione przez Zarząd Okrę
gowy Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego.

Niedzielne popołudniowe przedstawie
nie, po cenach do połowy zniżonych, wy
pełni ciesząca się w dalszym ciągu feno- 
menałnem powodzeniem doskonała sztu
ka W. Fodora „Matura".

Trzy gościnne występy A. Węgierki
W piątek, sobotę i niedzielę wieczo

rem wystąpi gościnnie znakomity artysta 
i wybitny reżyser teatrów stołecznych 
w swej wielkiej kreacji roli głównej, w 
świetnej satyrycznej komedji G. B. 
Shaw‘a „Żołnierz i bohater", w której 
zbiera wielki sukces już od kilku miesię
cy zrzędu. Komedja ta miała ponad 200 
przedstawień w Warszawie i następnie 
w większych ośrodkach Polski.

Sobota, 16 maja 1936 r. o godz. 26 Aula 
W. S, H. w Poznaniu.

Fenomenalny Pianista
6-letni Jurek Choinka

wystąpi z wielkim recitalem fortepiano
wym. W programie: Haendel, Beethoven, 
Mozart, Weber, Schubert, Chopin, Grieg.

Będzie to ostatni występ Jurka Choin
ki w Poznaniu w latach dziecięcych, a więc 
jedyna okazja usłyszenia najmłodszego 
pianisty na świecie, jakim jest Jurek 
Choinka. Przychylne, krytyki o występach 
Jurka Choinki i liczne fotografie Jurłca w 
gazetach i ilustracjach najlepiej dowodzą 
o sławie, jaką Jurek Choinka zdobywa, 
swym talentem cudownego dziecka.

Jurek Choinka nie umie jeszcze czytać, 
ani pisać, natomiast utwory gra z nut i 
sam sobie pedalizuje.

Talentem cudownego dziecka wykona 
utwory w oryginałach i to: Haendla, go- 
votte Fs-dur, Beethoven, Sonatine Es-dur. 
Mozart, temat z wariacjami, Weber, ko
łysanka, oraz Andante z sonaty D-moll op. 
49 (temat) Schubert op. 142 nr. 3, Im
promptu (temat), Chopin op. 23 3 preludja 
nr. 6, 7, 15 Grieg op. 12 (Morceaux lyri
ques), valse.

O koncercie Jurka Choinki mówi całe 
miasto, gdyż jest to zagadką dla wielu, 
jak 6-łetnie dziecko może wykonać utwo
ry, które stoją na poziomie programu do
rosłych pianistów, jednak darem Bożym, 
trudności te Jurek Choinka pokonuje « 
zupełną łatwością.

Ceny biletów od 75 gr. do 2,50 zł Przed
sprzedaż w firmie Zygarłowski, ul. 27-go 
Grudnia 12, teł. 10-19. W dniu koncertu 
przy kasie.

, zg 13.530
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WYPRZEDflJEMY kapelusze m»rko>we zagraniczne jat: Borsalina, Hablg, Piehler 
po cenach znacznie zniżonych. Wielki wybór kapeluszy 
wioeemnych wyrobu własnego i krajowego jui od zi 7,50. 
Reparacje szybko, tanio i akuratnie. dg 1740

TOMASEK, p°c^°wa »
Spec. Magazyn i Wytwórnia Kapeluszy

Rok zał. 1910 Tel. 51-40

0 uzdrowienie 
sportu pięściarskiego

Komisja wyłoniona przed kilku dniami 
przez zarząd Z. Z. w składzie: red. toż. Gra
bowski, dyr. Gędziorowski i inż. Przewor
ski, bada obecnie przyczyny, które spowo
dowały, że mistrzostwa bokserskie Polski 
odbyły się w atmosferze i wśród okoliczno 
ści obniżających silnie powagę sportu poi 
skiego.

Komisja zwróciła się do P. Z. B. w Po
znaniu z poleceniem natychmiastowego 
przekazania sobie wszystkich akt, prote
stów i załączników, dotyczących mistrzostw 
Polski.

Na fundusz olimpijski
Pierwszemi zawodami na fundusz olim

pijski będą niedzielne wesołe zawody pły
wackie, organizowane w ramach otwarcia 
sezonu przez „Unję“ o godz. 15 na pływal
ni miejskiej przy nowej elektrowni (doj
ście od Tamy Garbarskiej lub od mostu 
Bolesława Chrobrego). W programie: style 
pływackie na wesoło, -wyścig z jajkiem, 
skoki humorystyczne oraz pokazy. Wstęp 
30 i 20 groszy.

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe ki. C odbyte przy 

udziale siedmiu klubów zakończyły się w 
ogólnej punktacji zwycięstwem AZS z 237 
punktami. Dalsze miejsca zajęły: 2. War
ta 91, 3. KSM 46, 4. HCP i Sokół Gniezno Po 
18, 6. Sokół Pozn. 10, 7. KPW Pz. 6 p.

Wyniki uzyskano następujące: 400 m: 
1) Kaszubski (W) 65 sek., 2) Majchrzak 
(A), 3) Łukaszewski (A). 1500 m: 1) Styl- 
ter (A) 4:28.4, 2) Bączyk (A), 3) Rybak (A). 
10.000 m: 1) Waczyński (W) 35:53.2, 2) Bar. 
toszewski (KSM) 36:43, 3) Morasik (HCP). 
Trójskok: 1) Kapczyński (A) 18:89, 2) Ma
tysiak (KSM) 11 75, 3) Marcinkowski (K. S. 
M.) 11.47 m. Młot: 1) Kochan (AZS) 19.54 
m, 2) Kapczyński (AZS) 17.65 m, 3) Klepac- 
ki (A. Z. S.) 17.02. 100: m 1) Po
pek (A. Z. S.) 11,6, 2) Kaczmarek (WL 

Osiągnięto następujące wyniki: 100 m:
1) Popek (AZS) 11,6, 2) Kaczmarek (W), 
3; Danielewicz (W); 400 m: 1) Zieleniewski 
AZS) 53,5. 2) Andrzejewski (W), 3) Modrze
jewski (AZS); 200 m: 1) Kaczmarek (W) 
24,6, 2) Matysiak (KSM), 3) Kozłowski (W); 
800 m: 1) Kaszubski (W) 2,05, 2) Majchrzak 
(AZS), 3) Fidelski (W); 5000 m: 1) Świ
niarski (W) 16:47.2, 2) Bączyk (AZS), 3) Ku
nicki (HCP); 110 m pł.: 1) Jędrzejewski 
(AZS) 20,5, 2) i 3) Kłaczyński i Paulus 
(AZS); w dal: 1) Danielewicz (W) 6,58 2) 
Pokorski (AZS) 6,13, 3) Sokołowski (AZS); 
w wyż: 1) Siudziński (S. Gn.) 1,70, 2) Pau
lus (AZS) 1,65, 3) Szuszkiewicz (AZS) 1,65; 
o tyczce: 1) Krawczyński (S. Gn.) 3,20, 2) 
Popiołek (AZS) 2,85, 3) Mania (AZS) 2,76; 
kula: 1) Kapczyński (AZS) 11,80 m, 2) Kle- 
packi (AZS) 11,47 m, 3) Kujawski (KSM) 
10,95 m; dysk: 1) Wilczyński (KPW) 33,83,
2) Klepacki (AZS) 32,70, 3) Kapczyński 
(AZS) 31,41; oszczep: 1) Klepacki (AZS) 
45,40, 2) Szczepański (AZS) 40.39, Daniele
wicz (W) 40,10; 4X100 m: 1) AZS (Popek, 
Sokołowski, Zieleniewski, Małecki) 46,1,

2) Warta. 3) AZS II; 4X400 m: 1) AZS, 
2) Warta, 3) AZS II. Startowało około 70 
zawodników, (ig)

0 puhar Davisa
W Londynie odbędzie się 27 lipoà po

siedzenie komitetu zawodów o puhar Davi
sa. Na tern posiedzeniu ma być powzięta 
uchwała o utworzeniu obok strefy europej
skiej i amerykańskiej, również strefy Pa
cyfiku. O mistrzostwo tej strefy walczyłyby 
Japonja, Nowa Zelandja, Austral ja, Chiny, 
Siam itd.

W Oslo rozpoczął się w środę mecz o 
puhar Davisa Belgja — Norwegja. Po 
pierwszym dniu wynik brzmi 1:1.

Lacroix (Belgja) pokonał Haanesa (Nor
wegja) 4:6, 6:3, 6:0, 6:2, a Jensen (Norw) 
wygrał z Geelhandem (Belgja) 7:5, 4:6, 6:3, 
6:4,

Piłka nożna
„Legja" „Warta", Szóste tegoroczne 

zawody ligowe rozegra „Warta“ w niedzie
lę na swem boisku. Do Poznania przyjeż
dża warszawska „Legja“. Po 5 spotka
niach, z których „Warta“ wygrała 3, a 
przegrała 2, „zieloni“ zajmują 3. miejsce 
w tabeli. Ostatnie wysokie wygrane z 
„ŁKS.“ i „Wisłą“ przemawiają za nowem 
zwycięstwem „Warty“, która w niedziel- 
nem spotkaniu winna zdobyć dalsze 2 
punkty. Czy się to „Warcie“ uda, zoba
czymy w niedzielę. Początek zawodów 
punktualnie o godz. 16.45. (kom.)

Finał klasy C: Pogoń i Spairta Oborniki 
4:3 (4:0).

Reprezentacja Poznania, złożona wy 
łącznie z graczy klasy A gra w dniu 24 bm. 
w Częstochowie z reprezentacją okręgu 
kieleckiego o puhar Polski Do zespołu Po
znania wejdą prawdopodobnie gracze Ce
gielskiego i Legji, oraz Młynarek z Ositro- 
vii.

W dnia 21 bm. zespół konto. Cegielskie
go i Legji spotka się z ligową Wartą, w 
dzień PZOPN.

Przyjazd Belgów do Poznania nie doj
dzie do skutku. Wobec odmowy Krakowa 
i Śląska, zarząd PZOPN musiał zrezygno
wać z przyjęcia Belgów w Poznaniu.

W. G. i D. poznańskiego okręgu uka
rał niżej wymienionych graczy: (począ
tek kar od 11 maja rb.)

Klemczaka Łucjana — RKS Strzelec — 
4-tygodniową dyskwalifikacją za brutalną 
grę na zawodach w dniu 3 maja.

Bogusza Aleksandra — K. S. Concor
dia, Mur. Goślina — 12-miesięczną dys
kwalifikacją (od 4. 8. 36 do 4. 8. 37 r.) za 
brutalną grę, niesportowe zachowanie 
oraz prowokujące zachowanie się wzglę
dem publiczności w dniu 3. 5.

Dukata Jana — KS. Concordia, Mur. 
Goślina — 3-miesięczną dyskw., za nie
sportowe zachowanie oraz nieposłuszeń
stwo, okazane na meczu w dniu 3 5. rb.

Pachciarka Leona — KS. Concordia. 
Mur. Goślina — Mygodn. dyskw. za 
niesportowe zachowanie się na zawodach 
w dniu 3 maja.

Wiśniewskiego Seweryna — KS. Or
kan, Fabianowo — 6-tygodn. dyskw. za 
brutalną grę na zawodach w dniu 26 
kwietnia.

Kaczmarka Romana — KS. Orkan, Fa-

bianowo — 6-tygodn. dyskw. (od 14. 6. do 
26. 7.) za nieposłuszeństwo względem sę
dziego, okazane w dniu 26 kwietnia.

Biegalę Franciszka — KS. Korona, 
Bukówiec — 12-miesięczną dyskw. za grę 
pod fałszywem nazwiskiem na zawodach 
w dniu 26 kwietnia.

Brauna Florjana — KS. Obra, Zbą
szyń — 12-miesięczną dyskw. za świado
me podanie fałszywego składu drużyny 
w dniu 26. 4.

Marciniaka Stefana — KS. Victoria, 
Września — 6-tygodn. dyskw. za kopnię
cie przeciwnika bez piłki na zawodach w 
dniu 3 maja.

Angielska drużyna F. C. Liverpool roze
grała w Pradze czeskiej mecz z kombino
wane drużyną Slavii i Sparty, wygrywając 
v stosunku 4:2

W spotkania rewanż o wem niemiecka 
reprezentacja piłkarska pokonała angiel
ską drużynę Everton w stosunku 4:1 (0:1). 
Jedyna bramka dla Anglików padła z rzu
tu karnego.

Pluwanie
Roczne walne zebranie „Unji“ odbędzie 

się w niedzielę 17 bm. o godz. 10 w rest. 
Heyduckiego przy ul. Marsztailairskiej,

Sport w Japonji
O organizację przyszłych igrzysk olim

pijskich w 1940 r. walczą Finlandja i Ja
ponja. Hr. Baillet - Laitour,. prezydent mię
dzynarodowego komitetu olimpijskiego, po 
powrocie z podróży po Japonji oświadczył 
przedstawicielowi niemieckiego biura in
formacyjnego, że u nas, w Europie, ludzie 
nie potrafią sobie nawet wyobrazić fan
tastycznego rozwoju sportu w Japonji.

W czasie podróży po Japonji hr. Bail- 
let - Latour spotykał w najmniejszych wio
skach i miasteczkach wspaniałe urządizenia 
sportowe. Do jakiego stopnia szerokie ma
sy Japonji interesują się sprawą przyszłych 
igrzysk olimpijskich, świadczy fakt, że na
wet w najdalszych zakątkach Japonji, gdy 
tylko ludzie dowiedzieli się o celu przy
jazdu hr. Baillet - Latour, zgłaszały się do 
niego liczne delegacje i tysiące sportow-

ców « prośbami, aby toterwenjował za kan
dydaturą Japonji.

Urządzenia sportowe Japonji przewyż
szają najśmielsze wyobrażenia W samej 
stolicy Japonji w parku Meiji znajduje się 
właściwie całe miasto sportowe, składają
ce się z licznych stadionów, pływalń, u- 
rządzeń lekkoatletycznych, kortów teniso
wych, placów do gier itd. Jedyną różnicą 
pomiędzy stadjonami sportowemi w Japo
nji a euro; ejskiemi i amerykańskiemi sta- 

’ nowi fakt, zresztą bardzo charakterystycz
ny, zupełnego braku trybun dla publiczno
ści. Ani pływalnie, ani boiska piłkarskie, 
ani sale dla boksu nie mają zupełnie try
bun i miejsc dla widzów. Sport bowiem 
ma przedewszystkiem w Japonji charakter 
wychowawczy, a nie widowiskowy.

Oczywiście, że nie będzie trudnem wy
budowanie dla celów olimpijskich specjal
nych trybun dla publiczności. Japonja 
zresztą w razie powierzenia jej organizacji 
igrzysk ma zamiar wybudować specjalną 
wieś olimpijską na wzór Los Angeles i 
Berlina. Poza tern wybudowane zostaną 
specjalne hotele dla gości ze wszystkich 
stron świata.

Na zapytanie korespondenta, ozy hr. 
Baillet - Latour jest pewny, że organizację 
igrzysk otrzyma Japonja, prezydent mię
dzynarodowego komitetu olimpijskiego 
odpowiedział, że on oczywiście nie może 
przesądzać tej sprawy. Uważa jednak, że 
Japonja może się śmiało podjąć przepro
wadzenia organizacji igrzysk.

Co do kandydatury Finlandji, to hr. 
Baillet - Latour uda się w najbliższym cza
sie w podróż inspekcyjną do Helsinek i w 
tej sprawie odbędzie konferencje z miej 
scowemi decydującemi czynnikami. Gdy
by Finlandja nie wycofała swej kandyda
tury i gdyby międzynarodowy komitet o- 
limpijski przyznał jej właśnie organiza
cję igrzysk w 1940 roku, to hr. Baillet - La
tour jest pewny, że Japonja w imię zasa
dy fair - play w sporcie weźmie jednak 
udział i w igrzyskach w Helsinkach.

I
W końcu swego wywiadu prezydent 
międzynarodowego komitetu olimpijskiego 
zapewnił, że ze swej strony zrobi wszystko, 
aby zapewnić organizację igrzysk Japonji.

Z błaganiem: Błogosław Panie Boże Naszej Polskiej Ziemi!
Na Pomnik Najśw Serca Pana Jezusa w Poznaniu złożyli

do dnia 3 kwietnia 1936 r. g68fi
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
3. 4. 36 19 22
W. Linda. Czersk 2.—
H. Łyżnicka, Hussaków 2,—
St. Stolarzewioz. Biała 1,—
A. Bagazińska, Żnin 3.—
J. Kamiński, Łuck 5,—
I. Sypniewska, Bielsko 2.—
W. Henkowa, Grodzisk 2,—
J. Maciejewski, Łęczyca 5,—
J. Kobielewska, Nasielsk 2,—
11. Staehlewska. Łódź 2,—
Wl. Chielinberg. Lwów 1.—
J. Orszulik. Lwów, zebra

ne od siedmiu osób 7,20
Dr. A. Wojnarowicz, Lwów 5,—
J. Miesizkow&ki, Krosno 1,—
J. Schwelzerówna i O.

Klimkiewicz - Sitkierwi- 
czówna, Kołomyja 2,—

Fr. Kubicki, Zdrogowo 5.—
M. Powidzki, architekt Po

znań 2,—
J. Narepecha, Poznań 3,—
Inż. St. i B. Niemierko, Po

znań 2,—
J. Tomczyk. Leszno 5,—
Pryw. gimn. męskie O. O.

Karmelitów Bosych, Wa
dowice 1.—

M. Hojdys, Wadowice 5,— 
Tów. Chóru Kościelnego w

Buku pod wezw. św.
Grzegorza 10,—

J. Raszewska, Przysucha.
zebrane od pięciu osób 2.50 

B Seroczyński, Chórów
n/St. 1,40

St. i J. Czermińscy, Skoków 5,—
I. Hirszel, adw. Równe 2.—
E. Wroniecki. Września z

pr. o pomoc 1,—
Dr. A. Rediger. Tczew 3,—
B. Ziółkowski, Tczew 3,—-
B. Radziecki, Poznań 2,—
M. Meissnerowa, Poznań 1,—
A. Konarzewska, Iwieniec 5,—
Z. i M. Zelażniewiczowie.

Włodawa 5,—
N. N„ Ostrzeszów, z podz.

za odebr. 1. N. S. P. J. 5,—
A. Kacerzowie, Kraków 1,—
A. Zielińska, Brodnica 1,—
Agn, Zielińska. Brodnica 2,—
J. Ceglarek, Krotoszyn 2,—
K. Bresińska, Kościelec 5,—

Górka 2,—
K. Suchanek, Węgierska

K, Putyra, Kraków 4,—)
T. KomOsińskt Warszawa . —
I. -Mork,owsika, Pleszew 2,— 
F. Kamieński, Warszawa 5,— 
Z. Święcicki, Warszawa 2,— 
P. Prezydent Miasta Kra

kowa 10,—
J. D„ Strzelno, z podiz. za 

odebr. ł. z pr. o dal. bł.
i zda-, dla rodziny 15,—

Pro<f. Blażakówna, Poznań 10,—
L, Fortuna, Kraków 1,—
J. Bryszkowska, Jasio 3,50
K. Michalikowie, Cieszyn 5,—
J. Rokitta, Chorzów I 2,—
J. Najewski, Herby Nowe 10,—
B. Marcinkowska, Krusz

wica 2,—
J. Mularczykowa, Tarnów 5,— 
P. Raibczyński, Osielec 2,— 
W, i J. Jasica, Starawdeś 2,— 
Wl. Oleś, Limanowa 2,—
J. Klemens, Nowe 5,—
Kordzińska, Bodzewo 1,—
W. Józef owsiki, Bonikowo 2,— 
A. Kowalski, Bydgoszcz 5,— 
A, Solairefc, Witkowo 2,—
M, Tschimer, Szamotuły 5,— 
E. Tomczewska, Między

chód L—
Konto P. K. O. nr. 207470. Sekretariat Poznań, św. Marcin 69 m. 17

W środę, 13 maja 1936 r., zmarła rano o godz. 2,30, po przeszło 16- 
letnich cierpieniach, na łożu boleści opatrzona Olejami św., moja naj
czulsza i najukochańsza matka, nasza kochana siostra i ciocia, ś. p.

z Konieczko wskich

Stanisława Jaszczyńska
przeżywszy lat 76. Ekeportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby w Iwnie 
do kościoła parafjalnego o godz. 9 rano, skąd po nabożeństwie nastąpi 
przewiezienie zwłok do Poznania. Pogrzeb nazajutrz, dnia 16. bm. o godzi
nie 4 z kostnicy cmentarza świętomarcińskiego przy ulicy Bukowskiej.

zg 13527/8
W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni

córka, siostry 1 rodzina.

Dnia 12 maja 1936 r. o godz. 2 w nocy, za
snęła w Rogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa, 
ciocia, babka i prababka, ś. p.

z Łukowiaków

Jadwiga Wittke
przeży wszy łat 78. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
15. hm., o godz. 2,30 po południu z kostnicy gar
nizonowej, Wały Jana III na cmentarz famy, 
o czem donoszą w emUltiku pogrążone

13523 dzieci i rodzina.

Y tępi 
radykalnie

OCIL
ng 10 802

Ceny konkurencyjne
Nadleśnictwo KŁODZJSKO 
p Wróblewo, pow. Szamotulski.

z 13 4 8

Dnia 12 maja 1936 r., 
dziadek i pradziadek, ś. p.

zasnął w Bogu, nasz najdroższy ojciec,

Wojciech Żytkowiak
były długoletni pracownik Ogrodów Miejskich

przeżywszy lat 82 Pogrzeb odbędzie się w piątek, 15. bm. o godz. 5 po 
południu z domu żałoby przy ul. Sielskiej 48 na cmentarz parafialny 
w Górczynie.

Zg 18625
W smutku pogrążeni

dzieci 1 rodzina.

WIOSNA -
to hasło do wytężonej i w piękne 
rezultaty obfitej pracy du

FOTOAMATOROW
Jeśli jeszcze nie fotografujesz — 
to spiesz po aparat do

FOTO-GREGERA
POZNAN - 27 GRUDNIA nr. 18 
Pg 4570-20,59 bo czas leci!



Strona 15 = Kur.'er Poznanski, piątek, 15 maja 1936 = burner

W pierwszą boiesną rocznicę śmierci, ś. p.

odprawi się msza sw.
w sobotę, dnia 16 maja o godz. 8 w kościele far- 
nym, na którą zaprasza życzliwych pamięci Dro
giej Zmarłej . . . , .
ze 13581

Praktyka dentystyczna
z kompletnem urządzaniem z powodu śmierci właści
ciela do sprzedania. Poznań, ul. św. Marcin 26 m. 4, 
godz. 10-12. zd 13509

Iw willi prywatnej przy bulw. Słowackiego jest wolne 
¡słoneczne mieszkanie cztery, trzy lub dwa pokoje, | 
(kuchnia, tarasy itd. na sezon wyłącznie d'~ "J v 

i chrześcijan. Oferty Kurjer Poznański

W Zakopanem
ckiego jest wo— 
lub dwa pokoje, ¡T 
nie dla zdrowych v 
iński zg 13 507. B

SKŁAD
ładny, duży lokal handlowy (drogerja) z piwnicami, szopa itd.

mąż z dziećmi. I 7 l»‘»k«J<»we mieszkanie
----------------------------------- ■» z komfortem po lekarzu dent. ul. św. Marcina, od 1. 6. do

wynajęcia. Oferty pod zg 13521 do Kurjera Poznańskiego.
OBWIESZCZENIE.

W sobotę, dnia 23 maja 1936 r. o godz. 10 przed po
łudniem odbędzie się w lokalu p. Ławickiej w Chludowie 
publiczna licytacja sprzętu owoców z drzew przydrożnych,
rosnących na drogach gromadzkich w Chludowie. Oferty 
pisemne należy składać w biurze tutejszego Sołectwa do 

• dnia 22 maja 1936 r. włącznie. zg 13 522
I (—) Madela Czesław, Sołtys Gromady.

Wiedz o tern, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to 

większe szeregi konsumentów. ne 3759/70
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28.

Wywołanie. Gunter Weidemann w Poznaniu, Gnieźnień
ska 72, zastąpiony przez adwokatów Krotoskiego i Siodę w 
Poznaniu, postawił wniosek na wywołanie skradzionych 
papierów wartościowych i to I) 4% listów zastawnych Kon- 
wersyjnych Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego nr. 127, 
497-99, 127 561-510, 127 525 po 100 zl oraz 128 217 po 10 zł. 
II) 3 li % obligacyj Wojewódzkiego Związku Komunalnego 
Poznańskiego I serji Pożyczki Konwersyjnej (emisji z 1 
łipca 1925) nr. 007 301, 008 020, 008 174, 0Ó8125 po 200 zł, 
01437, 011592, 011593 po 100 zl, 015 244, 015 245, 015 352 po 
40 zl, 018 200, 018 201, 018 202, 018 203, 018 204, 018 276, 018 765, 
018 923, 018 924, 018 925, 018 474, 019 041 po 20 zł. Posiadacza 
tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej na terminie 
w dniu 4 grudnia 1936 o go-dż. 12 w podpisanym Sądzie, 
pokój 74 odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i doku
menty te przedłożył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi 
unieważnienie dokumentów. Poznań, dnia 10 kwietnia 1936. 
Sąd Grodzki. ng 10 179

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mele przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
11 4. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

(jwarantujięże' 
położę kres
POŁYSKOWI 

NOSA
tub nie zapłaci Pani

anr

SENSACYJNY
WYNALAZEK
SOSEGO 80DH1O 

00 TWARZY
. Obecnie odwieczny problem kobiecy połysku 
nosa i świecącej się, tłustej skóry został, dzięki 
Nauce, rozwiązany. Po latach dociekań fran
cuscy chemicy odkryli zadziwiający nowy skład- 
aik, nazwany „Podwójną Pianką". Jest on 
zmieszany z najcieńszym pudrem, przesiewanym 
siedmiokrotnie przez jedwabne sita, nowym 
sposobem firmy Tekalon. Dlatego też może Pani 
stosować Nowy Puder Tokalon raz ¡eden rano 
i pozbyć się połysku nosa na cały dzień nie
zależnie od Pani zajęcia. Jest to jedyny pu
der, nadający cerę o „matowym wyglądzie", 
której ani wiatr, ani deszcz, ani pocenie się 
nie mogą zaszkodzić. Przekonaj się sama dziś 
jeszcze jak fascynujące, dziewczęce piękno 
może Ci nadać Nowy Puder ' Tokalon. 
Cwaranc\a pozbycia się brzydkiego połysku 
skóry, lub zwrot pieniędzy.

ng 10 489211. DOMY - PARCELE

Willa
we Wrześni komfortowa, 21 ubi- 
kacyj, centralne ogrzewanie, bu
dynki gspodarcze, garaż, stajnia 
pralnia itd., 3 morgowy ogród 
warzywno-owocowy, wartości 80 
tysięcy za 60 000 z czego 50 000 
może pozostać na hipotece. Ste
fan Miedziński, Września, Ko
ściuszki 6, tel. 65. • zdg 39 650

Budowniczy
Radzimeki, Wodna 13. telefon 
13-07. Przedsiębiorstwo budow
lane. zdg 44 047

Parcela
Sołacz zdrowa okolica sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 384
Willę

komfortowa dochód 4 200 sprze
dam 38 000. Maciejczyk, Piekary 
12 a, II, telefon 46-46. zdg 45 376

i
Willa

komfortowa dwa mieszkania — 
wpłaty 20 000. Dom Zleceń, Po
znań, Szkolna 12. zdg 45 510

Parcelę
przy Marszalka Focna z konce
sją budowlaną sprzedam korzyst
nie. Zgłoszenia u stróżki: Mar- 
•salka Focha 119, ,dg 1823

Parcele
na Osiedlu Warszawskiem w róż
nych wielkościach korzystnie 
sprzedam właściciel. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 45 455

Dom
narożnikowy w Szamotułach w 
Rynku sprzedam. Rocznie przy
nosi 5 000 zl. Do objęcia potrzeba 
17 000.—. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 544
Poszukuję kuipna

kamienicy
okolica ŁAzarz. Jeżyce, Sw. Mar
cin. Wpłacę 70 do 100 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 484

Kamienicę
kupię w Poznaniu centrum lub 
okolicy Parku Wilsona, wpłaty 
220 tys. wprost od właściciela. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurjer Poznański dg 1825

Kamienicę
Poznań od właściciela gotówka 
90 tys. przejecie hipotek inorator. 
15—20 tys. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański dg 1824

Kamienicę
komfortową dochód 20 000 sprze
dam spiesznie gotówka 135 000. — 
Oferty zdecydowanych nabyw
ców Kurjer Pozn. zdg 45 590

Parcelę
willową — Aleja Wielkopolska — 
tanio sprzedani. Wpłaty 4 500.

Parcele
zwarta budowa przy tramwaju 
500 m= po 9.— Jeżyce. Klimek, 
Staszica 25. zdg 45 579

Puszczykowie
willa, dwa mieszkania. ogród 
18 000. Frankowski, Żabikowo 
przy Poznaniu. zdg 45 390

PIENIĄDZ

300 morgowe
dobrze prosperujące gospodar
stwo . rolne w okolicy Poznania 
prawie że bez długu, ziemia 11 
III i IV. klasy, inwentarz żywy 
i martwy nadkompletny poszu
kuje krótkoterminowej pożyczki 
do 5 000 zł, proc podług ugody 
zabezpieczenie absolutnie pewne. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 45 230
Dobra egzystencja

dla kupca, krojczego, krawca ja 
ko wspólnika w konfekcji z ka
pitałem do 10 000, zysk 50 proc, 
już 10 letr.ia egzystencja. Zainte
resowani złoża oferty Kurjer Po
znański zdg 45 372

5 000,—
pożyczki na wykończenie willi, 
procent, 2 pokoje kuchnia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 463
Poszukuję

zamożnej wspólniczki (ka) korzy
stny interes. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdg 45 608 „Sana
torium“.

Celem
powiększenia przedsiębiorstwa 
poszukuje wspólnika 20 tys. za
raz. Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 45 593

E 33. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Puszczykowo
Poznańska 69 letnisko, Mikołaj
czak. Pg 4 309-55.50

Puszczykowo
piękna willa, pokoje dla panów 
tanio, przystanek autobusu. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 45 245
Rymanów-Zdrój

willa „Biały Orze!“ pokoje 
z utrzymaniem lub bez. Ceny 
bardzo niskie. ng 10 950
Dokąd wyjechać na lato
dokładnych informacyj udzieli

bezpłatnie
„Erest“,

Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Poznań, Sew. Mielżyńskie- 
go 22. zdg 45 314

Przyjmę
na wieś zaraz na kilkatygodnio- 
wy pobyt bezpłatnie osobę w 
średnim wieku do towarzystwa 
pani domu, najchętniej z dziec
kiem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 610

Zosieńko
na imienny to trwałą ondulacje 
najtaniej tylko

Venus,
Stanisław Cieśliński, ulica Go
łębia, narożnik Wrocławskiej 37 

zdg 45 373

Dzielny
kupiec, lat 40, kilku tysiącami 
gotówki może objąć większe 
przedsiębiorstwo kolonj. spożyw
cze, dostawy dla instytucji pań
stwowych, wojsk., większe mia
sto, okazja korzystnego ożenku. 
Zgłoszenia dzielnych kandydatów 
dłuższą praktyka, referencje, fo
tograf je kierować Kurjer Pozn. 
pod zdg 45 220

Panna
przystojna z wykształceniem, lat 
22, z majątkiem, chwilowo prze
szło 20 000 zl, później więcej, — 
wyjdzie zamąż za kawalera na 
dobrem i stałem stanowisku. — 
Anonimów nie uwzględnia się. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 45 611

Urzędnik
lat trzydzieści, zapozna panienkę 
inteligentna, przystojna, średnie
go wzrostu, celem ożenku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 250

tT’sprzedaSe™
wrffPi -nwf 'i?ir»agBRigffiaaimi

Sportkę
zamienić na wózek z dopłatą. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdg 45 321/2 ____
Fotograficzny

aparat 10 X 15 jak nowy tanio 
sprzedam. Poznań, Fabryczna 31 
m. 3. zń 43 632

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Meble
Dolecą naitaniei

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 39 508
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Modne
Kapelusze
Koszule

Krawaty
tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 42 109

Ostatnie ćwiartki
klasy można

kupić
lub

zamienić
na inny los wygrany. Antoni

Kędziora
kolektor, Poznań, Sieroca 5/6. 

zdg 44 443
Maszyny do pisania

oraz części Przybory. naprawy, 
Skóra S-ka, Al. Marcinkowskie
go 23. ng 8755

Pamiątki I. Kom. św.
zegareczki, łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, ołó- 
weczki Szulc, pl. Wolności 5.

Zegareczki dla młodzieży
solidne, ceny niskie, gwarancja. 
Szulc, pl. Wolności 5.

Tanio
wartościowe złote srebrne pa
miątki I Komunji św. Szulc, pl. 
Wolności 5. Pg 4 435/6/7-19,7

700 samochodów
rozebranych używane części, pod 
wozi a mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad Poznań 
Dąbrowskiego 80 telef. 46-74.

dg 1 745
Ubranie

popielate, figura średnia tanio 
sprzedam. Dobrogowski, Nowa 
11. zdg 45 274

Kolon jalkę
dobra korzystnie sprzedam. — 
Urbański, Słowackiego 62.

zdg 45 302
Podłogi

kresowe tanio oddaję. Telefon 
19-90. zdg 45 305

Kajak
jednoosobowy sprzedam. Patro
na Jackowskiego 31, m. 1.

zdg 45 306
Meble

tanio sprzedaje. Dom Komiso
wy, Podgórna 10 a. zdg 45 247

Konia
wóz kastowy sprzedam, świer- 
czewska 0. zdg 45 327

Motor
gazowy 8 konny tanio sprzeda 
Kalkstein, św. Marcin 52 — 14 

zdg 45 219
Bilardy

r k!. okazyjnie sprzedam. Cu
kiernia, Górna Wilda 48.

zdg 45 215
Zakład

fryzjerski mieszkanie. Adres Ku
rjer Poznański zdg 45 362

Piekarnia
przepisowa dobrze zaprowadzona 
n& sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 237

Sprzedam
leżankę, kanapę, łóżko i inne. — 
Chełmońskiego 21, m. 8.

zdg 45 375
Motocykl

3lh konny tanio. Marsz. Piłsud
skiego 24, podwórze. zdg 45 369

Pianino
płyta metalowa 350,— braku 
miejsca. Piekary 10. podwórze.

zdg 45 306
Kiosk

dobry wydzierżawię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 335 

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
fabryczny Wrocławska 19.

dg 1817
Skład

towarem lub bez. Adres Kurjer 
Poznański zdg 45 354

Kajak
składany ekwipunkiem tury
stycznym sprzedam. Spokojna 
29, ni. 13, od 20. zdg 45 352

Nowa
balonówka. Rynek śródecki 7/8, 
m. 2. zdg 45 318

Ca 2 500
1/1 Itr. butelek monopolowych. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 45 261

Przedsiębiorstwo
dobrze prosperujące z możliwo
ścią powiększenia sprzedam ta
nio . spowodu choroby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 409

Konia
wozy kastowe. Aleje Marsz. Pił
sudskiego 22. zdg 45 407

Kanapę
mahoń tanio, św. Marcin 14, — 
m. 30. zdg 45 386

Dywany
maszyna, szycia, radjo, kuchnia. 
Bukowska 23 — 1. zdg 43 225

Restaurację
sprzedam. Piekary 18.

zdg 45 537
Meble

najtaniej uoleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13. Pg 3570/1
Płaszcze 

Kostjumy
Komplety

przodują elegancja — 
cenami najniższemi, 
bo wprost z fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa — Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredytowe.

ng 8584/5
Parasole

tanio. Czysz, Szkolna 11. 
 Pg 2 967/8-11,44/5

Kolonj alkę
towarem, dwupokojowem mie
szkaniem, spiesznie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 45 528

Magiel
jak nowy tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 45 531

Osie z kołami
na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Jakóba Wujka. dg 1553/4

Dobrze
prosperujący skład, centrum Po
znania sprzedam 25 tys. z to
warem i urządzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 592

Magiel
urządzenia składowe każdej bran
ży, gablotki, bufety, aparaty do 
piwa. Dąbrowskiego 94.

zdg 45 487
Bulldog Lanz.

22-28 K. M. bez błędu gotowy do ¡¡SERi ,, IfTTuWA pracy za 3 000,— 1L KUPNA
Unia Sp. Akc., Brodnica Pomidory

n/.Urw. jszparagi, kalafiory kupuje stałe.
Pg 4j77-20,64 lOferty Kurjer Pozn. zdg 45 571

Sprzedam
okazyjnie przyczepkę „Komniek“ 
4 tonnowa mało używaną na 
pneumatykach. Jan Struczyński, 
Kościerzyna. zdg 45 606

Wyrób kartonów
kompletne urządzenie prawie no
we za 3 500.—
Unia Sp. Akc., Brodnica 

n/Drw.
Pg 4574-20,63

Salon
antyczny mahoniowy 250,— Wro 
niecka 24, m. 6. zdg 45 474

Urządzenie składowe
do winiarni filtry do wina, różne 
aiparaty do siarkowania, przeta
czania butelek oraz do ściągania 
koniaku, jak również 100 kg azbe
stu w prosiaku

tanio sprzeda
Masa upadłościowa firany

Hipolit Bobiński 
w Poznaniu. Zgłoszenia: St. Pie
czyński — Poznań, Wały Jagiełły 
nr. 3. Pg 4 513-20,54

Kompletną maszynę 
z zapędem

elektrycznym do płukania butelek
tanio sprzeda

Masa Upadłościowa firmy
Hipolit Bobiński

w Poznaniu. Zgloszemia: St. Pie
czyński, Poznań, Wały Jagiełły 
nr. 3. Pg 4 572-20,52

Maszyny
do fabrykacji wód mineralnych 
sprzedam. Telefon 65-62.

 zdg 45 566
Kolonj alkę

dobrze zaprowadzona przy ruchli
wej ulicy z mieszkaniem sprzęg 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 45 551
Rower

Śniadeckich 3 — 6. 
zdg 45 545

Skład żelaza
w małem mieście województwa 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Gotówka potrzebna około 12 000 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 518
Skład

na każdą branże Półwiejska— 
dzierżawa 55,— sprzedam. Ofe». 
ty Kurjer Poznański zdg 45 454

Wózek
dziecięcy dobrym stanie tanio. — 
Rybaki 28. m. 14. zdg 45 448

Limuzynę
bezcen. Wielkie Garbary 18—IL 

zdg 45 508 
Pianino

zagraniczne krzyżowe, metalowa 
płyta okazyjnie sprzedam. Adre3 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 45 509
Piec

kąpielowy węglowy. Leśniak, Pr. 
Ratajczaka 20, w podwórzu.

zdg 45 542
Tapczan

tanio, św. Marcin 16/17 
zdg 45 505

Kolonjalkę
zaprowadzoną śródmieście sprze^ 
dam. Oferty Kurjer Poznańs-ki 

zdg 45 429
Skład

kolonialny, delikatsów, towar, —- 
bez, ruchliwa ulica Poznań sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 421
Kolonjalkę

magiel, dwupokojowe mieszkanie 
towarem lub bez sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 45 402

Majątek
podmiejski 500 morgowy uroczo 
położony inwentarze kompletne, 
wpłata 60 000 sprzedam Ceyba, 
Poznań, Plac Nowomiejski 5. 

zdg 45 458
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Kamienicę
czynszową Poznań od właściciela 
kupie, wpłaty około 100 000,— 
Oferty: „Ruch", Kraków, Ry
nek Ul. pod „Rentowna“.

ng 10 932
Srebro

złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Poszukuję
Kupna gospodarstwa 100—150 
mórg pszenno - buraczanej zie 
mi w Poznartskiem za gotówkę 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 45 291
Dobrze

utrzymany piec kaflowy prze
nośny, lodówkę kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 300

Kupię
objekt nowy wyłącznie od wła
ściciela do 140 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 252

Piec
kąpielowy ścienny Junkersa au
tomat oraz wannę emaljowana 
dobrym stanie okazyjnie kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 238
Inwestycyjną

kupie. Patrona Jackowskiego 31 
m. 8. zdg 45 232

Skład
pieczywa tanio kupie zaraz — 
względnie lokal na takowy. — 
Spieszne oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 332

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
Świętosławskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20,31
Bufet

ciemny nowszy styl kupię. Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 313

Kupię
kilka mórg ziemi blisko Pozna 
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 439/40
Leżankę

używana dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 441
Kupię

maszynę trykotarska 8 łub 10. — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański 426 ng 10 440

Motory
jednokonny, 440 volt i trzykonny 
440 volt oba prąd stały. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

ng 10 953
Kupię

wagę wozowa w dobrym stanie. 
Tomasz Stasierski, Ostrzeszów.

zdg 45 607
Kupię

samochód używany. Oferty ze 
znaczkiem na odpowiedź Inowroc
ław, skrytka pocztowa 80,

zdg 45 003

^.^dT^wynajęcia"

Skład
duży z mieszkaniem lub bez. Ul. 
1 ocztowa 16, m. 12, Dozorca.

zdg 44 561
2 pokoje

kuchnia wolne, Długa 3. Wiado- 
mośg u stróża. dg 1 805

Pokój
używaniem kuchni zaraz 

Szamarzewskiego. Adres Kurjer Poznański zdg 45 304
próżny
Szamar:

Pięciopokojowe
komfortowe I. piętro od 1. 7. Pie- 
kary 9. Zgłoszenia mieszkanie 6 

zdg 45 309

Wolne
mieszkanie (1 pokój) osobie sa
motnej z renta, kaucja. Wiado
mość stróż Skrzy piński, ul. św. 
Jozefa 6-_____ zdg 45 242

Pięciopokojowe
komfortowe czyste na Jeżycach 
oo wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 234

Sześciopokojowe
komfortowe z ogrzewaniem śródmieściu

dwom kulturalnym
bezdzietnym małżeństwom wy- 
najmę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 44 324
6-pokojowe

MarcinkowsKiego 5, m. 7, mie
sięcznie 170 komfortowe parter, 
balkon częściowy zwrot kosztów 
remontu odstąpię. zdg 45 353

Trzy-
pięciopokojowe, stróż Aleja Het
mańska 1, Łazarz. zdg 45 253

komfort, Matejki; 3—4 komfort 
Jeżyce, I. Świercz, Słowackiego 
27 — 10. zdg 45 493

Sklepy
nadające się na każda branżę do 
wynajęcia. Wiadomość Hotel Li
da Jurata Perta Bałtyku, pow. 
Morski. Pg 4 571-64.37

Dwupokojowe
kuchnia, I„ front, koszt 250,—. 
centrum. Górna Wilda 43 — lb, 
parter. StanowisKo rządowe.

zdg 45 554
Pięciopokojowe

III, blisko Wilsona, »łoaec®ne, 
komfort, centralne, balkony, li-
giec, tylko poważnym, gospodarz, 

głoszenia Kurjer Poznański
zdg 45 562

Centrum
vupokojowe 35,— trzypokojowe 
.— Działyńskich 11, Parcelus.

zdg 45 453

pokój
zaraz

Jeden
j i pokój z kuchnia wolne od czysty 
z. Ul. Palacza 94. m.' 9.

zdg 45 588
Trzypokojowe

łazienka, słoneczne zaraz Choci
szewskiego 37a (Łazarz). Zgło
szenia gospodarz Popłióskich 9 
m. 8. zdg 45 587

2
pokoje i kuchnie odstąpię z me
blami tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 568

4
pokoj’e wydzierżawi gospodarz. — 
Wierzbięcice 2. zdg 45 594

2
pokoje kuchnia, centrum, nowe 
meble kuchenne 600 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 350

Mi 13. SZUKA MIESZKOWI

Urzędnik
na stałej posadzie (bezdzietni), 
poszukuje 2 wzgl. 3-pokojowego 
kuchnia z łazienka, śródmieście 
lub w pobliżu. Dzierżawę zaipłaci 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 970
Podoi- zawód.

dwóch pokoi kuchnią śródmie
ściu od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 027

2—3 pokoje
kuchnia od gospodarza, śródmie- 
Scie zaraz poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 486

4—5 pokojowego
komfortowego, centrum poszuku
ję od lipca dla poważnych loka
torów. Zgłoszenia telefon 78-04. 

zdg 45 301
Urzędnik

etatowy 2—3 pokojowego najchęt
niej Jeżyce. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 240
Samotny

emerytowany oficer poszukuje 
małego mieszkania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 229

3
lub 2 duże pokoje z wygodami, 
parter, I. II. piętro Łazarz. Je
życe, Zamek, 1 lipca poszukuje 
oficer bezdzietny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 210

Pokoju
próżnego od gospodarza poszu
kuje od 1. 6. pewny płatnik. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45 381
Dwu- trzypokojowego

poszukuje wyższy urzędnik, wpła
ca rok zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 556

Mieszkania
2—3 pokojowego, Łazarz, Jeżyce 
Telefon 58-15. zdg 45 420
fer 15 POKOJE PMEBlTB

Słoneczny
frontowy niekrępujący, elektr. 
telefon. Żupańskiego 2 a, I piętro 
lewo. zdg 45 334

Jedno
dwuosobowy zaraz. Pólwiejska 
21 — 11. zdg 44 688

Niekrępujący
Dąbrowskiego 2. I ptr„ prawo, 

zdg 44 639
Centrum

Kręta 22, m. 10. zdg 44 957
Pokój

frontowy, elektryczność. Roma
na Szymańskiego 8, parter, pra
wo. zdg 44 855

Dwa pokoje
próżne spokojnemu lokatorowi, 
Św. Marcin 18, m. 1. woda, gaz, 
elektryka w pokoju.

zdg 44 790
Matejki

2 — 2. zdg 45 268
Elegancki

dwuosobowy obiadami. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 45 278

Pokój
tanio. Rybaki 7--- 26.

zdg 45 295
Dwuosobowy

czysty ładny. Kwiatowa 11, m. 7 
I piętro. zdg 43 816

Pokój
dla pana. Żupańskiego 21, m. 8. 

zdg 45 308
Pokój

próżny zaraz. Jackowskiego 9, 
skład. zdg 45 246

Dwuosobowy
Matejki 65 a — 7. zdg 45 230

Frontowy
niekrępujący z klatki. Piekary 
24, m. 2. zdg 45 338

Pokój
elegancki od 15. Gajowa 4, m. 9 

zdg 45 383
Komfortowy

z utrzymaniem lub bez. Młyń
ska 2, m. 12. zdg 45 378

Elegancki
Marcina 47 — 5. zdg 45 374

Frontowy
jedno — dwu, intelig. małżeń
stwu. Nowomiejski 10 b, m. 5.

zdg 45 371
Centrum

panu. Sieroca 5/6 — 5.
zdg 45 330

Frontowy
Ogrodowa 2 — 7. zdg 45 563

Pokój
jedno — dwuosobowy. 
32, m. 6.

cina 57 — 9.

17 — 9.

Pokój
Piłsudskiego 33, m. 1. 
 zdg 45 320

Frontowy
panu. Górna Wilda 24 — L 
_____ zdg 45 258

Balkonowy
Matejki 39—1, zdg 45 561

Niekrępujący
, balkon. Piłsudski'südskiego 1, 

zdg 45 331

Czysty

Pierackiego

Mały
Kraszewskiego 8, Dembińska, 

zdg 45 494
Pokoik

panu. Towarowa 21 a — 23. 
zdg 45 597

Elegancki
Towarowa 21 a — 23. zdg 45 596

Klatka
słoneczny. Masztalarska 7a — 
m. 5. zdg 46 586

Dwom
panom z klatki niekrępujący. — 
Pólwiejska 37, m. 12. zdg 45 573

Pokoik
Kantaka 5 — 4. zdg 45 576

Pocztowa
10 I p., m.. 2 z utrzymaniem lub 
bez zaraz. zdg 45 575

Panu
Lakowa 15 — 4. zdg 45 574

Pokoik
Poznańska 26 — 9. zdg 45 495

Ładny
tanio. Szwajcarska 19 — 1. 

zdg 45 540
Przyjezdnym

tanio. Wodna 13 — 9.
zdg 45 538
Pokoik

Stary Rynek 80/82 — 8. 
zdg 45 536

Chwaliszewo
9 — 15. zd 45 446

Wrocławska
30 — 10. zdg 45 595

Komfortowy
niekrępujący. Wały Jagiełły 3. 
m. 5. zdg 45 47ć

Frontowy
elektryczność. Woźna 13 — 9. 

zdg 45 470
Frontowy

1—2 panów. Pierackiego 14, m. 5 
zdg 45 465

Niekrępujący
Długa 4 — 26. zdg 45 466

Wrocławska
30 — 6 dwuosobowy, kultural
nym. zdg 45 433

Panu
słoneczny. Piekary 8a, I, m. 42. 

zdg 45 432
Frontowy

dwom panom od zaraz. Pólwiej
ska 30 — 14. zdg 45 404

Kulturalnym
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7 U. 

zdg 45 256
Niekrępujący

Chwaliszewo 1 — 5. zdg 45 488
Grottgera

14 — 3. zdg 45 567
Dwuosobowy

utrzymaniem. 3 Maja 3a — 17. 
zdg 45 565

Angielką
duży. Szwajcarska 19 — 9. 

zdg 46 564
Dwuosobowy

Focha 38, mieszkanie 7. 
zdg 45 558
Kręta

6—2. zdg 45 549
Ogrodowa

13 — 29. zdg 45 547
Skarbowa

5 — 6, I p„ jedno- dwuosobowy, 
telefon, łazienka. zdg 45 546

Jedno, dwuosobowy
czysty, dobrze umeblowany, po
ważnym panom na stanowisku 
zaraz. Ratajczaka 14, m. 23, par
ter. zdg 45 464

Dwuosobowy
Marcin 22, skład papieru, 

zdg 45 461
Frontowy

panom. Rybaki 4, m. 12. 
zdg 45 451

Kulturalnemu
niekrępujący, duży, elektryczność 
łazienka. Wielka 16 — 3.

zdg 45 447
Przyjezdnym

Pólwiejska 30 — 7, telefon, 
zdg 45 442

Dwuosobowy
Skryta 16 — 1. zdg 46 469

Ogrodowa
19 — 2. zdg 45 438

Niekrępujący
Wielkie Garbary 36, m. 17, 

zdg 45 437

Dwuosobowy
Kraszewskiego 4 — 8.

zdg 45 498

zdg 45 365

Balkonowy
elektryczność. Wielkie Garbar 
48, m. 10. zdg 46 26

Ratajczaka
17 — 16, utrzymaniem — bea. 

zdg 45 503
Pokój

tanio. Skarbowa 17. m. 5. 
zdg 45 504
Jedno

dwuosobowy zaraz. Wierzbięcice 
16 — 2. zdg 45 481

Pokój
inteligentnym utrzymaniem, bez. 
Poplińskich 2, m. 5. zdg 45 480

Pokój
niekrępujący. Wielkie Garbary 
42 — 7. zdg 45 428

Elegancki
panu stanowisku, chętnie pTzy- 
jezdnemu. Marcina 5 — 9. 

zdg 45 4S4
Pólwiejska

22 — 5. zdg 45 422
Śniadeckich

3 — 7. zdg 45 417
Dwuosobowy

Jadny pierwszorzędne utrzymanie 
90»— Pierackiego 9, m. 6. 

zdg 45 414
Przyjezdnym

najtaniej. Kolegjacka 5 — 3, — 
(Nowy Rynek). zdg 45 412

Pokój
także przyjezdnym. Kreta 4, II. 
Prawo. zdg 45 411

Śródmieście
niekrępujący inteligentnemu. — 
Wroniecka 6/8, m. 12. zdg 45 406

■
Nowomiejski

9. m. 7. zdg 45 390
20 zł

próżny lub umeblowany. Wiado
mość Kurjer Poznański zdg 45 388

Dla
pań. Nowa 1, m. 12. zdg 45 436

Separat.
wszelkie wygody, zaraz. Krasiń
skiego 1 — 1 (Jasna), zdg 45 583

Pólwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym. zdg 45 582

ffl* 16. SZUKA POKOJU W
Próżnego

używaniem kuchni bezdzietni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 312

Próżnego
i pokoju szukam zaraz. Oferty z 

ceną Kurjer Poznański 
zdg 45 323/4

Klatki
skromnego do 26.—, pościel wła
sna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 502
Szukam

pokoju za szycie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 423

Student
czystego zaraz 20,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 589

Składnica
biurem do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 279

Skład
nadajacy się na każda branżę 
przy ruchliwej ulicy w Lesznie 
do wydzierżawienia. Leszno, Le
szczyńskich 37. __ zdg 45 266

Poznań
wschód, niedaleko kościoła do 
wynajęcia ubikacja, nadająca się 
na interes wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 530

Lokal
nanalowy, 2 wystawne okna, na
dający się na każda branże za-

5, m. 1. zdg 45 430

tt^JOZIERŻA/W^

Z alei owocowej
około 150 drzew odstąpię zbiór 
owoców w roku bież. Majętn. 
Próchnowo, poczta Margonin. — 
pow. Chodzież. zdg 45 262

Dzierżawy
nnomlrnio fibnliri

rumu poc 
Słodowa

21. LICYTACJE

Lokal Licytacji
Brunona Trzeezaka, Stary Rynek 
46/47, sprzedaje wszelkie

urządzenia domowe
kompletne pokoje, pojedyńcze 
meble, instrumenty, dywany, o- 
brazy, lustra, różne towary z li
kwidacji. Pg 4 438/9-19.57/8

Los
141675, który mi przez omyłkę 
zabrano w Ubezpieczałni Społecz
nej, jest dla odnośnego bezwarto- 
Sciowem, proszę uprzejmie zwró
cić takowy w kolekturze, 

zdg 45 260

100 zł nagrody
wypłacę uczciwemu znalazcy za 
zwrócenie lub wskazanie miejsca 
przetrzymania zgubionego na 
Targach Poznańskich aparatu 
fotogr. Leica II, Nr. 97951-157305. 
Zgłoszenia Wygodski, Wielka 6, 
teł. 53-87. zdg 45 581

Znalazcę
dwóch zeszytów czarna okładka 
wynagrodzę odbite wzory, Ostró
wek 10/11, m. 14. zdg 45 393

k23. ROZMAITE

Kominy fabryczne
buduje — naprawiam obmuruje 
kotły parowe, zakładam Kromo- 
chrony. Franciszek Pawłowicz 
Poznań I. skrytka pocztowa 358. 

zdg 43 912

Krawcowa
dzielna szyje tanio. Chwalisze- 
wo 23 — 3. zdg 45 270

Również Pan
winien eie przekonać, że materia
ły na ubrania pałszeze, najko
rzystniej w fabryce konfekc’3 
męskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 53.

Pg 3561/2-14,1/2
Przepisuję

maszyna prośby, wnioski -powiela 
szybko i tanio. „Jur“, Poznań — 
Piekary 26. zdg 45 557

Skład
do wynajęcia. Długa 3, gospo
darz. dg 1804

Pluskwy, karaluchy, 
mole wytępia „Gazolit“,
nowy, tani płyn, ludziom nie
szkodliwy. zdg 45 527

Skład
™ parkiecie I kl. centrum Wildy 
dla poważnej firmy na filję wy
dzierżawię. Gospodarz, Górna 
Wilda 48.___________ zdg 45 214

Ubikacje
fabryczne ca. 300 m2 z mieszka
niem 4 pokojowem lub bez przy 
Marsz. Focha 110, narożnik Cho
ciszewskiego oddam natychmiast 
w dzierżawę. Stacbowski, Ogro
dowa 9. zdg 45 235

WARSZAWA

Najmilsze
zajęcie to robótka. Rysuję wzo- 

na poduszki, serwety. Półwiej- 
a 30 — 7. - zdg 45 445

Urzędnik
etatowy poważne zaufanie poszu
kuje administracji domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 426

Kwiaty
wieńce poleca tanio. Kwiaciar
nia, Wodna 7. zdg 45 037

RADJOWE
Piątek. 15 maja. 

Warszawa — 12.45 koncert
symfonijzny z płyt: 15 20 giełda: 
18.00 muzyka salonowa z płyt: — 
18.50 pog. społeczna: 19.25 skrzyn
ka rolnicza.

ści — operetka w 3-ch aktach 
A. Buittykay‘a: 22.09 fragment 
konc. z Katowic: 22.30 skrzynka 
techniczna — red. W. Frenkiel: 
22.50 muzyka taneczna z kaw. 
„Oafe-Olub“ w Warszawie (Po
znań nadaje aud. lok.).

POZNAN
OGÓLNOPOLSKIE

Piątek. 15 maja. 
6.30 audycje poranne: 11.57

sygnał czasu; 12.03 dziennik po
łudniowy: 12.15 aud. dla szkół 
(dla dzieci starszych): „Stanisław 
Moniuszko“ w opr. M. Czekotow- 
skiej: 13.10 chwilka gospodar
stwa domowego:, 13J5 „Z rynku 
pracy“; 15.15 wiad. o eksporcie 
Dolskim; 15.30 Zofiom. Zośkom i 
-Zosaeńkom w dniu imienin złoży 
życzenia maja ork. P. R.; 16.30 
,nog. dla chorvch w opr. ks. kap. 
Rękasa (ze Lwowa): 16.15 kon
cert zesp. T. Seredyńekiego (ze 
Lwowa): 16.45 pog. podróżn. dla 
dzieci starszych: „W murzyńskiej 
stolicy — Monrowii“: 17.00 od
czyt „Skarby Polski": — „Lotnic
two polskie“: 17.15 minuta poezji: 
17.20 arje i pieśni mistrzów bel- 
canta w wyk. St. Zawadzkiej 
(sopr.) (tr. z Poznania): 17.50 po
radnik sportowy: 19.35 wiado
mości sportowe: 19.50 Biuro Stu
diów rozmawia ze słuchaczami 
P. R.: 20.00 „Pierwszy monolog 
Symforjana Drucika“ — Jana 
Tyczkiewicza; 20.10 „Czar miło

Piątek. 15 maja. 
Poznań — 12.45 muzyka sym

foniczna i sol. (płyty): — 15.20 
giełda: 18.00 utwory Czajkowskie
go z Płyt: 18.30 skrzynka tech
niczna: 18.45 utwory skrzypcowe 
w wyk. M. Szrajberówny.

PROPONUJEMY 
LAMPOWICZOM f

na niatek:
17.00 Ryga. Uroczysta Akade

mia z ok. święta Niepodległości. 
17.15 Anglia (Nat. Proer.). Muzy
ka lekka.

18.00 Lipsk. Koncert orkiestro
wy. Monachium Koncert popu
larny. 18.30 Sztutgart. Koncert 
wokalny. Anglia (Reg. Progr.). 
Muzyka lekka. 18.45 Moskwa 
(WOSPS.). ..Recital śpiewaczy“ 
— Marian Anderson.

19.00 Wiedeń. „Dziewczę ze 
Złotego Zachodu“ — opera Puc
ciniego. Moskwa (Ko«.). Dawna 
muzyka kameralna. 19.10 Króle
wiec. „Harold we Włoszech“ 
symf. Berlioza. Koenigsw. Kon

Sławna
grafologini chiromantka, jasno
widząca z Belgji przepowiada 
nieomylnie przeszłość i przyszłość 
cena 1 zł. Stary Rynek 89, m. 1. 

zdg 45 515
Wróży

chiromantka przyjezdna Warsza
wy. Piekary 6 — 2. zdg 45 387

Swetry
trykoty kąpielowe itp. wykonuje, 
naprawia. Podgórna 10a — 2.

Pg 4575-55,128

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

Studentki
udzielają korepetycyj z wszyst
kich przedmiotów. Samopomoco
wa Organizacja Studentek, Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, pokój 2, 
telefon 31-20, po pot. 47-54.

zdg 41 408
Kio

zrobi wypracowanie niemiecłde? 
dobre wynagrodzenie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 577

Pianina
transportuję zł 8,— Drygas, — 
Podgórna 10 a. zdg 45 219

Strojenia
fort, i pianin fachowo wykonu
je mistrz budowy fort. Drygas 
Podgórna 10 a. zdg 45 348

Pianistka
rutynowana wolna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 345

Trio
dobrze zgrane, akordeon, celło, 
wolne. Cukiernia Puczyński — 
Chełmno. zdg 45 604

K26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej fcraeoiej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Młoda
uczciwa, skromna poszukuje po- 
ady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 175

posady
Oferty

Poszukuję
¿'ako panna do dziecka, 

iurjer Poznański
zdg 45 283
Panna

rodziny umie hafto-z lepszej ri _ ___ ___ .
wać szuka posady od zaraz lub 
od 1. 6. do dzieci albo do star
szej pani, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 296
Młoda

poszukuje posady do dzieci i 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 299

Gospodyni
samodzielna szuka posady na wsf 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 310
Zarządczyni-

gospodyni, szkoła gospodarcza, 
wiek średni szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 311
Dziewczyna

uczciwa dobrze polecona szuka 
posady. Stolarska 1, m. 13.

zdg 45 367
Dziewczyna

poszukuje posługi lub posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 329

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 343

cert z płyt. 19.25 Praga. Pieśń 
ludowe. 19.39 Lipsk. Melodie wio 
senne dawne i nowe. Tallin. li
twory fort. Chopina. Anglii 
(Nat. Progr.). Recital śpiew 
Marchesi. Budapeszt „Kraina u- 
śmiechu“ — operetka Lehara (tir 
z opery). 19.30 Moskwa (Kom.) 
...Sprzedana narzeczona — opers 
Smetany (montaż).

20.00 Praga. Program wiosen 
ny. 20.10 Lipsk. Koncert wie 
czorny. Frankfurt. Wesoła aud 
wiedeńska. Koenigsw. Transm. j 
Frankfurtu. 20.30 Radio Paris. — 
„Galatea“ — onera Masse. 20.4( 
Bruksela flam. Utwory Honegge 
ra pod dvr. -kompozytora.. 20.5( 
Rzym. Koncert symfoniczny.

21.00 Anglia (Reg. Progr.) Mu 
zyka tan. Berlin. „Z oper Lotha 
ra“ — koncert —V. i sol. Dyr 
kompozytor. 21.15 Strasburg. U 
twory Liszta. Hamburg. Utwór: 
lud. współczesnych kompozyto 
rów. Anglia (Reg. Progr.). Kon 
cert radjoork.; 21.40 Brno. Utwór; 
fort. Janacka

22.90 Anglia (Nat. Progr.) Mu
zvka kameralna. 22.30 Rzym 
Muzyka taneczna. Anglia (Reg 
Progr.). Muzyka tan. Wrocław 
Muzyka tan Sztutgart. Muzyk: 
wieczorna Koenigswust. „Nocn: 
muzyczka“. Wiedeń. Muzyka po pularna.

23.00 Kopenhaga. Muzyka ta 
neczną. Koenigsw. „Prosimy d 
tańca . 23.15 Radio Paris. Kon 
cert nocny. 23.40 Anglia (Rec
Pr?4riiń <Feri»a. Bacha.

24.00 Sztutgart. „Cosi fan turt w - r— opera Mozarta.
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SREBRO
wielki wybór, ceny niskie

W.SZULC
pl. Wolności 5.

Pg 4552-20,19

Poszukuję
posługi. Oferty I- Poznań
ski zdg 45 444
b) Inni

Kotlarz
poszukuje posady palacza, stró
ża, woźnego lub portiera z więk
sza kaucja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 735

Panienka
szkoła handlową poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 358

Kuchmistrz
na wyjazd szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 403

Woźnica
zukuje posady z kaucją zaraz. 

' ”ozn. zdg 4o 151poszukuje posady 
Oferty Kurjer P<

Kawaler
oszukuje jakiejbądź posady za 

Kaucja od zarap. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 150__________

Dziewczyna
wiejska gotowaniem przyjmie po
sadę u starszego państwa. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ki zdg 45 317

Sekretarz
adwokacki rutynowany książko
wy poszukuje posady popołudnio
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 942

Kncharka
starsza samodzielna dobrze go
tuje i prasuje sztywną bielizna 
szuka posady od 1. 6. szczerze 
zaufana. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 389

Dziewczyna
inteligentna, lat 15, szuka posa
dy dzieci, prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 806

zqmuje suuięzosc cerq 
uu każdej porze roku

Posługi
przed południem szukam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 319

Fryzjer damski
siła pierwszorzędna poszukuje 
posady stałej — sezonowej, po
żądany Toruń. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 45 280

Panna
do bufetu z prowincji poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 560

Rutynowana
księgowa, bilansistka szuka po
sady, skromnein wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 281

Córka
wdowy wojennej, lat 21. szuka 
»osady za lektorke względnie bu- 
etowa- Łaskawe zgłoszenia u- 

prasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8. tel. 29-94. 

zdg 44 233/4

Posługaczka
młoda polecona gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 555

Wiejska
Eamodzielnem gotowaniem szuka- 
posady do starszego państwa. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 519

Kupiec
rzutki, lat 30, zaprowadzony Po
znaniu, prowincji, gwarancja 
szuka posady poważnej firmie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 282

Inwalida
wojenny, cieśla, wykonuje samo
dzielnie wszelkie prace w zakresie 
swego zawodu. Łaskawe zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. Okręgowe Ko
lo Poznań, ul. Kozia, tel. 29-94. 

zdg 44 229/30

Dorgerzysta
dypl. przyjmie bezpłatną posadę 
w celu wydoskonalenia sie. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 44 224

*27. WOLNE POSADYj

Dziewczyna
uczciwa, czysta i chętna zaraz 
potrzebna. Za Bramką 7. m. 9. 
Zgłoszenia od 19—20. zdg 4o Oli

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 8763/4

Dziewczyna
dobrem gotowaniem,, świadectwa
mi potrzebna zaraz. Ratajczaka 
32 — 5. zdg 45 541

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem i dziew
czyna do dzieci zaraz. 27 Grudnia

— 4. zdg 45 507

Książkowej
biegłej z dłuższą praktyką po
szukujemy zaraz

Radjof.cn
Sp. z o. o.

św. Marcin 57.
Pg 4576-55,130

Hatciarka
ierwazorzędna szuka posady. — 
"erty Kurjer Poznański 

zdg 45 285
pie
Of.

Malarz
inwalida wojenny, poszukuje pra 
cy. Łaskawe zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych 
R. P. Okręgowe Koło Poznań, 
ul. Kozia 8 telefon 29-94.

zdg 43 484/5

Kucharka
potrzebna od 1-go, dobrem samo- 
dzielnetm gotowaniem. Zgłosić s-ie 
można pomiędzy godziną 3—5. 
Mickiewicza 32, in. 2.

zdg 45 047 
Tecbniczka

dentystyczna (młodsza) mająca 
zamiar wydoskonalenia sie za 
małem wynagrodzeniem zaraz 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn

zdg 45 138

Dziewczyna
do dzieci z pomocą w gospodar
stwie, św. Marcin 62, skład obu
wia. zdg 45 485

Ucznia
. chłopca do posyłek z kaucją 
i rowerem poszukuje mistrz rzeź- 
nioki, Antoni Pural, Poznań, ul. 
Wierzbiecice 46. zdg 45 482

Uczennica
fryzjerska. Mar. Piłsudskiego 2X 

zdg 45 591 ______
Służąca

młodsza potrzebna. Wieżową 10, 
obok katedry. zdg 4o 434

Uczciwa
dziewczyna z prowincji poszuku
je posady do wszystkiego. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 580

Posługaczka
cały dzień. Śniadeckich 24, m. 6. 

zdg 45 427

Fryzjerka
manikurzystka, dobra sita zaraz, 
State. Grochowska 20.

zdg 45 391 _____

Posługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Pozmański zdg 45 543

Poszukuję
posługi od 10. Oferty Kurjer Po

lskiznański zdg 45 413
Dziewczyna

wiek średni szuka posady star
szego państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 435

Służąca
uczciwa zdrowa szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 584

Panna
do składu poszukuje posady, coś
kolwiek kaucji pieniężnej. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 569

Starsza
inteligentna pani zamiejscowa, 
znająca dobra kuchnie przyjmie 
posadę u samotnych osób zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 601

Nasz znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon latowy 1936
(obowiązujący od 15 maja 1936 rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nuwem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości i

10 groszy za egzemplarz

w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Dziewczynę
restauracyjną gotowaniem, 
na Wilda 31, Kawiarnia.

zdg 45 425
Gór-

Potrzebna
rutynowana ekspedientka do 
składu obuwia. Wroniecka 21/22. 

zdg 45 418
Służąca

zdolna do wszystkich prac domo 
wych, kochająca dzieci, może sic 
natychmiast zgłosić. Niegolew
skich 24, m. 6. zdg 44 841/2

Zdolne propagandzistki
potrzebne do reklamowej sprze
daży. Zgłoszenia Szwalbe, Polna 
13. Pensja prowizja. zdg 45 486

Panienka
dzieci lat 16. Strzelecka 3a — *.

zdg 45 585 _____ _
Dwie

dziewczyny inteligentne do ob
sługi gości od zaraz. _ Adres Ku
rjer Poznański zdg 45 516
Młodszy technik (czka)

dentystyczny 
względnie praktykant (ka) który 
się przez pewien czas uczył przy 
wolnem utrzymaniu może się na
tychmiast zgłosić. Oferty z ży
ciorysem, podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg- 45 602
Służąca

potrzebna. Ogrodowa 4, 
zdg 45 4(6

skład.

Dziewczyna
przychodnia do wszystkiego, do
bre świadectwa. Kantaka 2, m. 6.

zdg 45 559 
Bufetowa

z kaucja, cukiernia — kawiarnia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 552 
Służąca

Cukiernia Słowiańska, Focha 79. 
zdg 45 550

Uczennica
inteligentna z dobremi świadec
twami potrzebna. C. Henslerów- 
na, Pierackiego 20.____ zdg 45 475

Dziewczynę
do wszystkiego. Plac Wolności T 
m. 15, podwórze 2. zdg 45 472

Uczeń
uczenica fryzjerska potrzebni. 
Pólwiejska 16. zdg 45 468

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 14. 5. „Pierwszy wy
stęp Jenny“.
Piątek, 15. 5. „Pierwszy 
występ Jenny“.
Sobota, 16. 5. „Nieuspra
wiedliwiona godzina“ — 
premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 14. 5. „Juljusz 
Cezar“
Piątek. 15. 5. „Bal w Sa 
voy‘u“.
Sobota, 16. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“, pre
miera.

TEATR NOWY: Czwartek, 
14. 5. „Pierwszy legjon“. 
Piątek, 15. 5. „Żołnierz i 

• bohater“, występ A. Wę
gierki“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś przedstawienie o go
dzinie 20,15.

Krojczyni
czeladniczka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 286

Panienka
szuka posady do piekarni, krót
kich towarów, wykwalifikowana 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 225

Praktykant gospodarczy
ze szkołą handlowo - rolniczą i 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 376

Magistra
lub pomocnika poszukuje od 1. 6. 
1936 Apteka pod Łabędziem, To
ruń Mokre. dg 1808

Pomocnik
krawiecki może sie zaraz zgłosić 
Plac Sapieżyński 8. m. 18.

zdg 45 460 

KINA

Pracy
biurze poszukuje absolwent Szko
ły Handlowej, dobremi świadec
twami, piszący na maszynie, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45 223

Poszukuję
posady korespondenta lub innej, 
wykształcenie gimnazjalne, język 
polski, angielski, niemiecki, fran
cuski mowie, piśmie, biegia ma
szynie, kasowość, ustawodaw
stwo, sprawy administracyjne, 
socjalne, przemysłowo - handlo
we, podatkowe, postępowanie 
przymusowe, karne etc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 470

Panienka
znajomością maszyny, stenografji 
ksiegowoSci przyjmie posadę za
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 339

Poznań, czwartek, 14 5.
APOLLO: „Złoto“.
CORSO: Drewniane krzyże. 
GLORIA: „Moskiewskie

noce".
GWIAZDA: „Jej Ekscelen

cja Babka“.
METROPOLIS: „Baron Cy

gański“.
OŚWIATOWE T. C, L.: — 

„Marzenia miłosne“.
RENAISSANCE: „Żywy

zastaw“ oraz Jndyjecy 
Piechurzy“.

SŁONCE: „Urojony świat' 
SFINKS: „Panienka z poste

restante“.
ŚWIT: „Droga bez po

wrotu“.
TĘCZA-Łazarz: „Noce 

Egipskie“.
TĘCZA-Wilda: „Amok“. 
WILSONA: „Legjon nie

ustraszonych“

Mistrz stolarski
długoletni kierownik fabryki me
bli, dzielny organizator, kalku
lator, obeznany techniką naj
nowszych maszyn szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 471

szy<
Ofe

Krawcowa
lepsi

,____ - _ ___ . .. bki.
erty Kurjer Pozn. zdg 44 396

Ekspedientka
z branży obuwia potrzebna zaraz

Kucharka
do lat 30, tylko z dobrem goto- 
waniem i praniem na stała po
sadę do lekarza na Śląsk potrzeb
na. Zgłoszenia odpisy świadectw 
referencje do Kurjera Poznań
skiego dg 1826 ,

Panienka
inteligentna przyjmie posadę w 
składzie względnie dziecka szy
ciem . Łask, oferty Kurjer Pozn.

-zdg 43 330
Kucharka

młoda znajaca dobra kuchnie, 
świadectwa z poleceniem lub jako 
jo-kojowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 023

Krawcowa
wszystko szyje, reparuje, szuka 
posady w dom na wyjazd 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 42 117

Bona
z prawem nauczania Wlkp z prak. 
tyką przy starszych dzieciach i 
małych, kurs pielęgniarski, szycie 
niemieckie poszukuje posady. — 
Czekanowska, Grudziądz, Pade
rewskiego 3. zdg 42 873

Drukarz
inteligentny, lat 25, po wojsku z 
dobremi świadectwami i kilkolet- 
nią praktyką, mający na utrzy- 

1U w pod
Dobra fryzjerka

szuka posady na prowincji. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański Oborniki, Czarnkowska

ng 10 949 
Krawcowa

pierwszorzędna poza dom 2,50 z! 
dziennie na wszelką prace szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 479 

Nauczycielka-
wychowawczyni

pozwolenie zakres, szkoły pow
szechnej, francuski, szycie, szu
ka posady. Wieś Włókna, pocz
ta Skoki Poznańskie „Nauczy-
cielce“. zdg 45 1

Nauczycielka
młoda lat 26, Malopolanka, inte
ligentna, poszukuje posady .w 
lepszych domach katolickich ja
ko wychowawczyni do dzieci lub 
innej. Posadę obejmie zaraz lub 
od 1. 6. obecnie mieszka we Lwo
wie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 45 605

Książkowa _____ .
otrzebna od zaraz. Wymagana .Kempiński, Stary Rynek 43 
iegłość w pisaniu na maszynie i j zdg 45 450

jeżyków polskiego i niemieckie- —— 
go. Zgłoszenia tylko pisemne z
odpisami, świadectw i życiory
sem „Erge-Motor”, Poznań, ul.
Mylna 38. zdg 44 862

Krawiec
młodszy potrzebny. Ratajczaka 3 

zdg 45 449

Zdolny
ekspedient branży materiałów 
męskich i Przyborów krawieckich 
potrzebny. Zgłoszenia z poda
niem świadectw, referencyj i wa
runków Gdynia, skrzynka poczto
wa 178. ng 10 403

Do dzieci
3 i 5 letnich poszukuje od 1-go 
czerwca dziewczyny dobrze po
leconej, uczciwej, inteligentnej z 
szyciem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 270 ___________

Pomocnik
młodszy dobry ekspedjęnt branży 
kolonialnej, wódek, win, włada
jący polskim, niemieckim po
trzebny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 297
Dziewczyna

do dzieci. Matejki 54 — 2. 
zdg 45 251

manili w podeszłym wieku rodzi
ców, prosi litościwe serca o ja- m, 12. 
kąkolwiek prace w swoim zawo
dzie, bądź też w pracy biurowej, 
za co wdzięcznością bez miary 
żywić będzie za poratowanie go 
w tak cieżkiem położeniu. Łaska
we zgłoszenia proszę kierować do 
Kurjera Pozn. pod zdg 43 185

Urzędnik podwórzowy
lat 40, obeznany w polu, podwó
rzu, z ukończona szkolą rolnicza, 
10-letnia praktyką, dobremi świa
dectwami, poszukuje posady urzę
dnika lub kasjera podwórzowego. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 44 582

Stróżostwa
poszukuje kawaler po wojsku, 
władający polskim, niemieckim, 
z reperacjami domowemi, miej
scowość obojętna natychmiast 
ewentualnie jako służący hotelo
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 129
Syn

rolnika, lat 17, pragnie wyuczyć 
sie rzeźnictwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 182

Ekspedientka
do szkła, porcelany, sprzętów ku
chennych potrzebna. Stypułkow- 
ski, Wroniecka. zdg 45 364

Ekspedientka
z branży radjowo - elektrotech
nicznej, obowiązkowa i uczciwa, 
potrzebna. Zgłoszenia z poda
niem referencji, odpisów świa
dectw (których się nie zwraca), 
życiorysem i podaniem wyma
gań Kurjer Poznański zdg 45 361

Apteka
w malej miejscowości , Górnego 
Śląska poszukuje magistry far
macji z prawem zarządu. Ter
min objęcia stanowiska. 1 lipca 
br. Panie władające jeżykiem, 
niemieckim i pochodzące ze Ślą
ska lub Poznańskiego mają 
pierwszeństwo. Oferty wraz z 
życiorysem i referencjami należy 
przesłać pod adresem: „Orzesze 
Górny Śląsk, skrzyka Pocztowa 
nr. 2“. zdg 45 612

28. ROZRYWKA

Fryzjer
potrzebny zaraz. Kościelna 28. 

zdg 45 357
Poszukuje

się do salonu mód modelki wy
sokiej, szczuplej i eleganckiej. 
Aleje Marcinkowskiego la. — 
m. 13. zdg 45 355

Służąca
do wszystkiego na wieś do mły- 
na. Zgłoszenia Dąbrowskiego 5a 

w piątek godz. 13—15. 
zdg 45 241

Pokojowa
i dziewczyna młodsza do wszyst
kiego potrzebna na wieś od 15. 
5. Zgłoszenia 15. 5. od 11 do 13 
godz. Kochanowskiego 5, m. 8. 

zdg 45 233
Pierwszorzędny

czeladnik krawiecki męski pos2 
kiwany od zaraz. Aleje Mąrc„ 
kowskiego 27, m. 12. zdg 4o 349

Technik dentystyczny
poszukuje lek.-dentysty lub den
tysty do współpracy. Oferty pro
szę złożyć do Kurjera Poznań
skiego zdg 45 257

Dziewczę
do dzieci przychodnie potrzebne. 
Fabryczna 4, m. 1. zdg 45 231

Fryzjerka
dobra siła na stałe. Ul. Przecz
nica 11. zdg 45 137

Kucharka
z dobrem gotowaniem do wszyst
kich prac domowych może sie 
zgłosić. Mostowa 4, m. 3.

zdg 45 380

Kino Oświatowe TCL
Genjalny śpiewak światowej sła
wy Ryszard Tauber w przepięk
nej sztuce filmowej Marzenia 
młiosne. Film odznaczony Zło
tym Medalem na konkursie fil
mowym w Paryżu. dg 1821/2

Aparaty radjowe 
Telefunken - Prems 

Elektrit
Po niebywałych dotychczas, wa
runkach ratalnych tylko w firmie 
Poznański Dom Sprzedaży Ratal
nej, wł. Fr.

Steinke,
Strzelecka 12. Telefon 16-97.

zdg 45 548 .
„Panienka 

Poste Restante"
Polska najradośniejsza komedja

ostatnie dni
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 46 532

„Kapelusz“
modnie przefasonowany, odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kapę- 
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny
’ i

Entuzjazm sportowy.

O J V i na miesiąc maj 199« roku za oba wydanja iwzewn w Pozn au torrzedpłata w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł W, « odnoszen.em do
--------------—----------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem prze« pocztę poza Poznaniem
miesięcznie ii 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcw« w Posw rt Mft, "
K-ajaeh si 7.00-9.50. W razie wypadków, spowodowanych aiłą wyższą, przeszkód w zaiiauzie 
strajków i t. p. wydawnictwo ni* odpowiada za dostarczenie Pisma, a abonenci me maja 
prawa domagania aią aiedoet&rcwmych numerów lub odszkodowań«.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych P0^ze^.n2rrSf1,]5
Telefony do Redakcji l Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 36-25, 46-72, w me

-.........—"g 11 * ' '

—na atironie 64amowej 26 gr, na strome HMWwej pray (JCTlOSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na strome
___--------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi ¿00 gr
od l-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% na a- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkacn 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne’ do g. 1.1.10. w diu przedświą
teczne do godz. 11.00, wiekeze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.): słowo nagłówk, (tłuste) 25 gr. każde dalsze «owo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc» wydawnictwo me odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał Poświęcony danej uroczystości. 
dzielę, święta i nocą, tylko 14-76, 35-24 i 49-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149

Radjof.cn
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